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‘9. Avrasya İslam Şûrası’ İstanbul’da gerçekleştirildi

‘9. Avrasya İslam Şûrası’ 33 ülkeden 
120 temsilcinin katılımıyla 11-14 

Ekim 2016 tarihleri arasında İstan-
bul Dolmabahçe Sarayı’nda yapıldı. 
‘Avrasya’da İslam, Din İstismarına 
Karşı Birlik, Dayanışma ve Gelecek 
Perspektifi’ ana başlığı altında yapı-
lan toplantıda, ‘Küresel Bir Tehdit 
Olarak FETÖ Hareketinin Avrasya 
Yansımaları, ‘Avrasya’da Dinî Bilgi 
Üreten Kurumlar’, ‘Yeni Medya ve 
Din İstismarı’, ‘Küresel Tehdit ve 
Şiddet Hareketi-DAİŞ’, ‘Din İstisma-
rını Önlemenin Yolları ve Çözüm 
Önerileri’ oturumlar hâlinde tartışıl-
dı ve İslam dünyasında yaşanan ge-
lişmeler de ele alındı. 
Balkanlardan, Kafkasya’dan, Orta 

Asya’dan Diyanet İşleri Başkanı dü-
zeyinde ve 33 ülkenin dinî liderle-
rinin katıldığı toplantının açılışına; 
Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdo-
ğan, Başbakan Yardımcısı Prof. Dr. 
Numan Kurtulmuş, Diyanet İşleri 
Başkanı Prof. Dr. Mehmet Görmez 
de katılarak birer konuşma yaptılar. 
Şûranın 9’uncu buluşmasının açış 
konuşmasını yapan Diyanet İşle-
ri Başkanı Görmez, 9. sûnun tertip 
edildiği şûrada, din istismarı gibi 
önemli bir konunun masaya yatı-
rılacağı bir ikaz ve inkaz buluşması 
olduğunu dile getirerek, Allah’ın di-
nini tanınmaz hâle getiren ve âdeta 
dine karşı paralel din icat eden ya-
pılarla mücadelede işbirliğinin ele 

alınacağını kaydetti.
Konuşmasına, içinde bulunduğu-
muz Muharrem ayı, Aşure günü ve 
medeniyet teşekkülünü oluşturan 
hicretin hayırlara vesile olmasını 
dileyerek sözlerine başlayan Başkan 
Görmez sözlerine, “İslam ümme-
tinin teşekkül sürecinin başlangıcı 
olarak kabul edilen, medeniyetimi-
zin temellerini atan hicret-i nebevi-
nin 1438. yılı münasebetiyle idrak 
ettiğimiz yeni hicrî yılınızı tebrik 
ediyorum. Bu yılın topyekûn İs-
lam âlemi olarak savaştan barışa, 
zulümden adalete, şiddetten mer-
hamete, zilletten izzete hicret etti-
ğimiz bir yıl olmasını; coğrafyamıza 
ve bölgemize barış, huzur ve esenlik 

Diyanet İşleri Başkanı Prof. Dr. Mehmet Görmez: Müslümanların vahdetini, uhuvvetini ve maslahatını ön planda 
tutma ve bu uğurda her türlü riski alarak hakkı, hakikati, adaleti ve ahlakı savunmak, bizim şiarımız olmalıdır 
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umudu doğmasını Yüce Allah’tan 
niyaz ediyorum.” diyerek başladı. 
Başkan Görmez, Aşure günü ve 
Muharrem ayı münasebetiyle başta 

şehitlerin serçeşmesi Hz. Hüseyin 
olmak üzere Kerbelâ’da can veren 
bütün şehitlerimizi rahmet ve tazimle 
yâd ettiğini belirterek şöyle dedi: “Bu 
vesileyle ifade etmek isterim ki bu-
gün Kerbelâ’da şehit olanların, hangi 
ulvi değerler uğruna can verdiklerini 
düşündüğümüz kadar; onları katle-
den Yezidlerin hangi sapmalar yaşa-
dığını, Allah’ın ayetlerini nasıl tahrif 
ettiklerini, Rasul-i Ekrem’e hangi 
iftiraları attıklarını yeniden gözden 
geçirmemiz gerekmektedir. Eğer biz 
bugün hâlâ 14 asır geçtikten son-
ra, İslam coğrafyasında Kerbelâ’nın 
ahu figanları üzerine bir güç ve ik-
tidar inşa etmeye ve bu uğurda 
kavga etmeye devam ediyorsak bu, 
Kerbelâ’yı hiç anlamadığımız ve Ye-
zitlerin düştüğü hataya düşmekten 
kendimizi koruyamadığımız anlamı-
na gelir.  Bugün İslam âleminin için-
den geçtiği zorlu süreçte, mezhebini, 
meşrebini, cemaatini; Din-i Mübin-i 
İslam’ın önüne geçirenler, mezhep, 
meşrep sultasından dolayı Müslü-
man kardeşlerini katletme cürmünü 
işleyenler, Kerbelâ’yı hiç anlamamış, 

hiçbir ders ve ibret almamışlardır. 
Oysa Kerbelâ’nın bizlere yüklediği 
görev ve sorumluluk, gönül kapıları-
mızı ardına kadar birbirimize açmak, 

yüreklerimizi sahra-ı Kerbelâ’ya dö-
nüştürmemek ve Kerbelâ’nın kerb-u 
belasını çağımıza taşımamaktır.”
Avrasya İslam Şûrası, bu coğraf-
yada Müslüman dinî liderleri bir 
araya getiren en büyük istişare 
platformlarından biridir
Avrasya İslam Şûrasını, 90’lı yıllarda 
Orta Asya, Rusya, Kafkasya, Baltık 
Cumhuriyetleri ve Balkanlar’da, bu 
coğrafyalarda uzun bir fetret dö-
neminden sonra yaklaşık 100 yıl, 
İslam’dan, kimliğinden, kültürün-
den, örf ve âdetinden mahrum ya-
şamış Müslümanların, dinî-sosyal 
ihtiyaçlarından kaynaklanan bir 
müzakere çabası olarak ortaya çıktı-
ğını ifade eden Başkan Görmez, ter-
tip edildiği günden bugüne Avrasya 
coğrafyasındaki Müslümanların ba-
rış içerisinde birlikte yaşamalarına, 
kendi kimliklerini inşa etmelerine, 
kendi dinî müesseselerini kurmaları-
na, din görevlilerini yetiştirmelerine, 
dinî yayınlar, din hizmetleri ve din 
eğitimi alanlarında işbirliği yapma-
larına ve tecrübe paylaşımında bu-
lunmalarına imkân sağladığını ve bu 

coğrafyada, yıllar içerisinde Müslü-
man dinî liderleri bir araya getiren 
en büyük istişare platformlarından 
birine dönüştürdüğünü söyledi.

9’uncusu tertip edilen bu şûranın, 
din istismarı gibi önemli bir konuyu 
yeniden masaya yatırılacağı, bir ikaz 
ve inkaz buluşması olduğunu ifade 
eden Başkan Görmez konuşmasına 
şöyle devam etti; “Gönül isterdi ki bu 
şûrada, coğrafyamızda yüce değerleri 
tahrip edilen din ve medeniyetimizin 
geleceğini konuşalım. Gönül isterdi 
ki bu şûrada, bizden sonraki nesille-
rin barış ve güven içerisinde İslami 
kimliklerini nasıl devam ettirecekle-
rini konuşalım. Gönül isterdi ki in-
sanlığın vicdan ve merhamet krizini, 
Afrika’daki açlığı ve susuzluğu, ta-
biatın dengesini bozan çevre sorun-
larını, göçlerle yaşanan dramları ve 
mültecileri konuşalım. Gönül isterdi 
ki Semerkant’tan Kazan’a, Bakü’den 
Saraybosna’ya, Buhara’dan Şumnu’ya 
uzanan büyük bir hat üzerinde ku-
rulmuş eşsiz bir medeniyetin mün-
tesipleri olarak Endülüs’ün akıl ve 
hikmetini, Maveraünnehir’in fıkıh ve 
tasavvufunu, Mekke’nin, Medine’nin 
ve Kudüs’ün maneviyatını ve ruhani-
yetini, Anadolu İslam Medeniyetinin 
adaletini, birlikte yaşama ahlakı ve 
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hukukunu bu çağın idrakine nasıl 
taşıyacağımızı konuşalım. Ne yazık 
ki bu şûralarda her defasında, İslam 
dünyasını kuşatan kötülükleri ko-
nuşmak zorunda kalıyoruz. Bir türlü 
yolumuzu kesen engelleri aşıp gele-
ceğimizi konuşamıyoruz. Her defa-
sında dinin rahmetini tüm insanlığa 
nasıl yayacağımızı konuşmak yerine, 
bizleri medeniyet köklerimizden 
uzaklaştırma eğiliminde olan yanlış 
dinî akımları, şiddet ve tedhiş üreten 
tekfirci ideolojileri ve dini istismar 
eden hareketlerin dinimize, mede-
niyetimize ve coğrafyamıza verdiği 
zararı ve mefsedeti konuşuyoruz. 
İmanın emanını, İslam’ın selamını 
bütün kâinata yaymayı konuşmak 
yerine, iman beldelerinde yok edilen 
emanı, İslam beldelerinde katledilen 
selamı konuşuyoruz. Dinin evrensel 
hakikatlerini genç nesillerimize nasıl 
anlatacağımızı konuşmak yerine, di-
nin istismarını konuşuyoruz. Zira bu 
gündemle toplanmamızın en önemli 
nedeni, şûra katılımcılarının her bi-
rinin ülkesinde uzun zamandır var 
olan FETÖ ve yine küresel bir mahi-
yeti olan DAİŞ terör örgütleridir. Her 
türlü kutsalı, inancı ve dinî değerleri 
hiçbir hassasiyet göstermeden fütur-
suzca kullanan bu yapılar, nesilleri 
ve geleceği tehdit eder hâle gelmiş-
lerdir. Din istismarı kanunlarla, dü-
zenlemelerle önlenecek bir husus de-
ğildir. Din istismarı öncelikle mümin 
vicdanların, Müslüman âlimlerin ve 
dinî kurumlarla din eğitimi veren 
müesseselerin çalışma ve gayretleri 
ile bertaraf edilecek bir husustur.”
Allah’ın dinini tanınmaz hâle ge-
tiren ve âdeta dine karşı paralel 
din icat eden yapılarla mücadele; 
bilgiyi hikmetle, vahyi akılla, aklı 
kalple birleştirmekle mümkün ola-
caktır 
Dini istismar eden, insanları Rabb’e 
değil kendine kulluğa çağıran, aklını 
başkasına ipotek eden, kör taassubu 
dindarlık sanan, mezhebini, meşre-
bini din olarak gören; Allah’ın dinini 
tanınmaz hâle getiren ve âdeta dine 
karşı paralel din icat eden yapılar-
la mücadele ancak ve ancak bilgiyi 
hikmetle, vahyi akılla, aklı kalple 
birleştirerek hem Kur’an’daki ayet-
leri hem de evrendeki ayetleri bir-
likte anlamakla mümkün olacağını 
söyleyen Başkan Görmez şöyle dedi: 
“15 Temmuz gecesinde gönül coğ-

rafyamızdaki bütün dinî müesseseler 
bizimle birlikte hareket etmişlerdir. 
Türkiye’de Diyanet camiası olarak 
bütün imam ve müezzinlerimizle, 
müftü ve vaizlerimizle nasıl sala ve 
tekbirlerle ülkemize yönelik hain 
işgal ve kanlı darbe girişimine karşı 
durduysak, Avrasya’daki bütün dinî 
müesseseler de aynı duygularla, aynı 
dualarla, aynı gözyaşlarıyla minare-

Bizim daha fazla bir araya gelme-
miz gerekiyor. Özellikle sağlıklı 

dinî bilgi edinmek için birbirimizle 
irtibat kurmamız gerektiği noktasın-
da bir kanaat oluştu. Bu şûranın he-
defleri açısından oldukça önemliydi. 
Yani bütün o dinî hareketler açısın-
dan olaya bakmak gerekiyor. Ama 
bunun çözümü de eğitim. Eğitim 
üzerinden insanlar bir şekilde ideo-
lojik bir örgütün içerisine çekiliyor. 
Aklıselim içinde düşünme yeteneğini 
kaybediyor ve kendi düşündüğünü, 
kendi yorumunu en doğru ve kendi-
sinin en iyi Müslüman olduğunu dü-
şünmeye başlıyor. Bu aslında toplum 
için risk oluşturuyor. Doğal olarak 
da anne ve babasını suçlamaya baş-
lıyor. Bütün bu örgütlerin ortak nok-
tası, çocuğun aileden koparılmasıdır. 
Anne, baba çocuğunu namazını kıl-
sın, dinini öğrensin diye verdiği ya 
da başka nedenlerden verdiği çocu-
ğun kısa bir süre sonra, yani örgütü 
içselleştirdikten sonra, örgütle Ensar 
olduktan sonra, örgütsel yapıyla ge-
riye döndüğünde, ailesiyle koptu-

Prof. Dr. Yavuz Ünal 
(Diyanet İşleri Başkan Yardımcısı)

ğunu görüyorsunuz. Ailesini ya kü-
çümsemeye başlıyor ya onu tekfir 
ediyor. Normal bir ortamda sizinle 
normal bir şekilde konuşuyor veya 
sizinle gayet güzel şekilde konuşu-
yor ama iç dünyasında sizinle alakalı 
çok farklı düşünce geliştiriyor. Dola-
yısıyla ikinci bir kimlik ve ikinci bir 
karakter ediniyor. Yani nerde, kime, 
nasıl davranması gerektiğini bilen bir 
karakter inşa ediyor. Bundan sonra 
artık sorunu biliyoruz, sorunun çö-
zümünü de. Sadece bunun için bir 
şeyler yapmamız gerekiyor. Şu anda 
şûraya katılanlarda da gözlemlediği-
miz ortak kanaat bu. Bu nedenle biz 
birbirimizin koluna girerek yürüme-
miz gerekiyor. Siz bana muhtaçsınız, 
ben size muhtacım, biz ötekine muh-
tacız. Bu birbirimize olan ihtiyacımız 
ve birbirimize olan destekle, biz ken-
di gücümüzün farkına vardığımızda; 
gerek eğitim konusunda, gerek diğer 
ekonomik, lojistik, stratejik vb. bir-
çok alanda, ortak hareket edilmesi 
yönünde bir fikir ortaya çıktı. Aslın-
da bu, sorunun yarısının çözüldüğü 
anlamına geliyor. Yani biz sorunu 
fark ettik ve sorunun çözümünü de 
biliyoruz artık. Katılımcıların ısrarla 
memnuniyetini vurgulamaları, bu 
konuda daha sonra çok ciddi sonuç-
ların ortaya çıkaracağına katkı sağla-
yacağını düşünüyorum. 
DAİŞ, FETÖ gibi uluslararası so-
runlar konusunda, burada bir far-
kındalık oluşturulabilirse ki bunun 
oluşturulduğunu burada net olarak 
görüyoruz. Bundan sonra, işin başın-
daki insanların bir strateji geliştirme-
si, yol haritası çizmesi gerekiyor.
Şûranın iyi bir aile fotoğrafı verdiği-
ni çok rahatlıkla söyleyebilirim. Çok 
farklı kültürlerden, çok farklı şartlar-
dan, yapılardan gelmesine rağmen, 
kardeş olma bilinciyle kenetlendiği-
ni, bu fotoğrafın net bir şekilde orta-
ya koyduğunu söyleyebilirim.

lerinden salaya, mescitlerinden dua-
ya durmuşlardır. Bu vesileyle burada 
bulunan bulunmayan her hocamıza, 
Avrasya coğrafyasında görev yapan 
her kardeşimize, Diyanet İşleri Baş-
kanlarımıza ve o gece kalbi bizimle 
çarpan gönül coğrafyamızın bütün 
din gönüllülerine en kalbî teşekkür-
lerimi arz ediyorum. O gece zerre 
kadar bir tereddüt yaşamadan, ülke-

Ne Dediler
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mizin en ücra köşesindeki mezrada 
görev yapan imamından müftüsüne, 
müezzininden vaizine kadar milleti-
mizin hukukunu korumak için bu 
aziz milletin yanında saf tutmuş olan 
bir müessesenin mensubu olmaktan 
ve o gece büyük bir imanla vücutları-
nı tanklara siper eden aziz milletimi-
zin bir ferdi olmaktan onur duydu-
ğumu ifade etmek isterim.”
15 Temmuz gecesinde aziz mille-
timiz, terör örgütünü suçüstü ya-
kalamış, vatanına, milletine, millî 
iradeye ve hukuk düzenine sahip 
çıkmıştır
Diyanet İşleri Başkanı Görmez, 
şûrada FETÖ örgütünü enine boyu-
na ele alacaklarını belirterek şunları 
söyledi: “15 Temmuz gecesinde hain 
ve kanlı darbe girişimi karşısındaki 
vakur, cesur ve âlicenap tutumuyla 
tüm dünyaya örnek olan aziz mille-
timizin, şûramızda enine boyuna ele 
alacağımız bu örgütü suçüstü yakala-
mış, vatanına, milletine, millî irade-
ye ve hukuk düzenine sahip çıkmış, 
yüzlerce şehit ve binlerce gazi karde-
şimiz ile var olma mücadelesini ka-
zanmıştır. Allah, şanlı tarihi boyunca 
adaletin temsilcisi ve mazlumların 
umudu olmuş bu milleti muhafaza 
buyurmuştur. Sizler 100 yıllık bir 
fetret döneminden sonra, gerek Orta 
Asya’da gerekse Balkanlar’da dinî 
hayatınızı, medeniyet değerlerinizi 
yeniden ihya ederken, dünyanın her 
yerinden size yardımcı olmaya gelen 
kardeşlerinize kucak açtınız. Bun-
lardan bir tanesi de 15 Temmuz ge-
cesinde kendi milletine karşı ihanet 
ve işgal kalkışmasına yönelen FETÖ 
terör örgütü olmuştur. Bunlar ülke-
lerinizde sizin de iyi niyetlerinizi is-
tismar ederek okullar açtılar, üniver-
siteler kurdular. Zeki çocuklarınızı 
sözde eğitim adı altında sizlerden al-
dılar. Sizler de onlara değer verdiniz. 
Çünkü bu topraklara karşı olan bü-
yük bağınız, beklentileriniz, sevginiz 
vardı. Yardımlarınızı esirgemediniz, 
her türlü desteği verdiniz. Gözünüzü 
kapatarak onlara çocuklarınızı teslim 
ettiniz. Zaman zaman şüphelendiniz. 
Bu yapıya teslim ettiğiniz evlatları-
nızın aile bağlarının zayıfladığını, 
millî bağlarının koptuğunu ve İslam 
ümmetine aidiyetlerinin tükendiğini 
ve bizatihi bu yapıya irtibatlarının 
bütün aidiyetlerinin önüne geçtiğini 
gördünüz, tehlikeyi fark ettiniz. An-

Ne Dediler
Vugar Babayev
(Nahçıvan Özerk Cumhuriyeti Din 
İşleri Bakanı)

Nahcivan’ın, Türkiye Cumhuriyeti’ne 
doğrudan 11 km. bir kara sınırı 

var. Yani bizim direkt Türkiye ile bir 
kara sınırıyla bağlantımız var. 15 Tem-
muz olayları olduğu zaman, o gece ne-
redeyse Özerk Cumhuriyeti’nin tama-
mı uyumadı. Yani o acıyı, aynı tür bir 
millet, iki devlet olarak hissettik. Tabii 
kimse milletin sesine, iradesine ve onun 
reva bildiği bir yönetime, bir cumhur-
başkanına karşı çıkamaz. Bu bir darbe 
girişimiydi, bu haince, kendi vatandaşı 
tarafından, sırtından kurşunlanmak gibi 
bir şey. O gün, Türkiye Cumhuriyeti’ni 
devirmek isteyenler, kim bilir hangi yö-
netimle gelecek bir hükümet kuracak-
lardı. Tabii onların aklına yıllar önce 
olan askeri darbe hareketi girmişti, ama 
o zamanki Türkiye ile şimdiki Türkiye 
bir değil. Türkiye devleti, son derece is-
ter askeri, ister iktisadi, ister siyasi her 
yönüyle tam mükemmel bir devlettir. 
Bir kere bunu anlamak lazım. Halkın 
kendi iradesiyle seçimi doğrultusunda 
oluşan hükümet ülkeyi yönetiyor. Bunu 
halk istemiştir. Kimse bunu hükümet-
ten alamaz. Bir kere bunu iyi bilmeleri 
lazımdı, maalesef bilmediler. Ve Allah’a 
şükürler olsun ki bu darbe girişimi ba-
şarısızlıkla sonuçlandı ve halk sokaklara 
çıktı kendi sözünü yine söyledi. Günler-
ce sokaklarda kaldı. İradesini seçimde 
nasıl yansıttıysa, öylece sokağa yansıttı. 
Dışarıdan baktığımız zaman tabii bu bir 
felaketti. Türkiye’de olduğu kadar biz 
de darbe girişimini sanki kendi toprak-
larımızda yaşadık. Söz konusu, kardeş 
bir ülke. Kardeşin evinde nasıl bir so-
run olursa, o kardeşine, abisine, abla-
sına nasıl yansırsa, Türkiye’deki darbe 
sonucu, Nahcivan’a, Azerbaycan’a aynı 
şekilde yansır.
Biliyor musunuz, Fethullahçıların il-
kokulu 92 senesinde Nahcivan Özerk 

Cumhuriyeti’nin Nahcivan şehrinde 
açıldı. Zaman Gazetesi, Azerbaycan’dan 
önce Nahcivan’da kendi temsilciliğini 
kurdu. Kardeş ülke diye oradan gelen 
bir yardım, bir insanlık duygusu açısın-
dan okulun açılması bizim toplumumuz 
tarafından iyi karşılandı ve yıllarca de-
vam etti. Ta ki bunların din kılıfı altında, 
kendi maksatlarını ortaya koyana kadar. 
Bunların iç yüzlerini gördüğümüz za-
man, bunlara haliyle bir tepki oldu. 
Onların iç yüzleri belli olduktan sonra 
velilerin bir kısmı, çocuklarını okullara 
göndermemeye çalıştı. Bunların Türkiye 
Devleti’ni ya da dini temsil etmediğini, 
kendi amaçları için burada olduğunu 
anladık. Biz, gelecekte darbe yapmak 
için, kendi elemanlarını yetiştirmek için 
bu okulları açtığını bildik. Onun için 
toplum olarak, Nahcivan Özerk Cum-
huriyeti devlet yönetimindeki kişiler 
bizzat kendi tavırlarını ortaya koydular, 
bu okulları kapattılar. Toplumumuz da 
bunu alkışladı.
Bu toplantıya katılanların hepsi, in-
sanlığı tehdit eden, tüm terör grupla-
rına karşı hep birlik oldular. Nahcivan 
Özerk ve diğer Türk cumhuriyetlerinde 
bu gibi darbe girişimlerinin olacağına 
inanamıyorum. Şu anda umuyorum ki 
FETÖ’cüler de bu toplantıyla Türkiye 
Cumhuriyeti’nin yanında kimlerin ve 
hangi ülkelerin olduğunu bir daha gör-
düler. Bu toplantı birkaç senede bir ya-
pılır. Tabii yapılma amacı da ülkelerde 
olan sorunların ortaya çıkarılması, bu 
sorunlar nasıl, hangi yollarla çözülebi-
lir, sorunu olan ülkeye ya da ülkelere ne 
gibi katkılarımız olabilir, yardımlarımız 
dokunabilir, bu sorunu nasıl çözebi-
liriz, diye hep bu toplantı gerçekleşir. 
Bu şûranın amacı, bir olalım, iri olalım, 
ilk önce vatanı milleti koruyalım, yani 
bunun tarikatlarla, herhangi bir yaban-
cı unsur tarafından bozulmasına yol 
vermeyelim. İslam’ı olduğu gibi korur-
sak, herkese İslam’ı olduğu gibi beyan 
edersek, bu konuda doğru dürüst bir 
eğitim çalışmaları yapabilirsek, zaten 
insanlarımız böyle din kılıfı altındaki 
kişilerin etrafında toplanmaz, işin özü 
bu. Eğer biz insanlara doğru yolu, doğru 
dini öğretemezsek, tabii o insanlar yan-
lışlıkla FETÖ’cülük gibi gruplaşmaların 
ya da DAİŞ gibi örgütlerin etrafında top-
lanacaktır. Sorumluluk o zaman, bizde 
olacak. Onun için bu toplantının ama-
cı, toplantıya dâhil olan tüm ülkelerde 
İslam eğitimini doğru kaynaklardan 
vermek, öğretmek ve sorunu bir yerde 
çözmektir.
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bu kadar gizli emellerini saklayarak 
devlete ve devletlere sızan başka bir 
hareketin varlığına şahit olmamış-
tır. Kötülüğü apaçık olan bir güçle 
mücadele etmek kolaydır. Ancak 
sureti haktan görünerek nifak içinde 
olan yapılarla mücadele etmek zor-
dur. Nitekim malum olduğu üzere 
Rasûl-ü Ekrem’in Medine’sinde en 
zorlu süreç, en çetin mücadele nifak 
hareketleriyle olmuştur. Düşman bir 
cepheden yanaşarak karşında değil-
dir. Dinî kisve altına girerek değişik 
mahiyette gelmektedir. Mühendislik 
sonucu var edilen her oluşum tehli-
ke barındırmaktadır. Bu oluşumların 
radikal veya ılımlı olması fark etmi-
yor. Ele alacağımız FETÖ dünyaya 
ılımlı, DAİŞ ise radikal olarak takdim 
edilmiştir. Sonuç değişmiyor, ılımlı 
olan da radikal olan da can alıyor, 
kan akıtıyor, dinin genleriyle oynu-
yor ve toplumları tehdit ediyor. Bu 
şûra, bizim bu konularda düşünme-
mizi sağlayacak ve kalıcı neler yap-
mamız gerektiği konusunda bize bir 
başlangıç haritası çıkaracaktır.  Bu 
tür felaketleri derin tefekkür sonucu 
alacağımız kararlarla ve bu kararların 
samimi icrasıyla rahmete dönüştür-
memiz mümkün olacaktır.”
Dini istismar eden yapılanmaların, 
İslam ülkelerinde var olmasına ve 
hayatiyetini devam ettirmesine 
asla izin veremeyiz
Şûrada; şahıs merkezli bu yapıların 
dinimize ve toplumlarımıza ver-

Dr. Hasan el Hasanoviç 
(Hırvatistan Müftüsü)

Hırvatistan’da yaşayan Müslüman halk dar-
be girişimini haber alınca gerçekten çok 
üzülmüştür. Biz Hırvatistan’da yaşayan 
Müslümanların Türkiye’ye yönelik özel bir 
bağımız var. Çünkü Osmanlı İmparatorluğu 

Ne Dediler

cak ülkemize verdiğiniz yüksek de-
ğerden, milletimize karşı beslediğiniz 
sevgiden ve muhabbetten, ortak tari-
himize karşı duyduğunuz güvenden 
dolayı sesinizi çıkarmadınız. Zaman 
zaman gelip bu yapının yanlışlarını 
bizimle de paylaştınız. Biz doğrudan 
sizleri böyle bir tehlikeye karşı uyar-
makda geciktik. Kendi ülkemizde 
gösterdiğimiz müsamahayı sizlerden 
de bekledik. 40 yıldır iman, eğitim 
ve ahlak diyerek faaliyette bulunan 

bir yapının, biz de o çerçeve içinde 
kaldığını ve kalacağını zannettik. Bu 
gecikmişlik basiretsizliğimizden ya-
hut da ferasetsizliğimizden kaynak-
lanmıyordu. Dinimizin bize telkin 
ettiği hüsnü niyetimizden, İslam’ın 
bize emrettiği zahire göre hükmet-
mekten kaynaklanıyordu. Dine karşı 
din politikası güderek, bu kadar içi-
mize sızdıklarını bilemiyorduk. Zira 
Anadolu coğrafyası, tarih boyunca 
bu kadar sinsi, bu kadar istismarcı, 

150 seneden daha fazla kaldı. Dolasıyla 
bizim çok güçlü bağlarımız var ve biz 
o gece sabaha kadar dualarımızla Tür-
kiye ile beraber olduk. Bundan sonra-
ki süreçte Türk halkına büyük sabırlar 
diliyorum. Biz FETÖ örgütünün daha 
önceden gizli hedefleri ve gizli niyetle-
rinin var olduğunu biliyorduk. Fakat 
hiçbir zaman askerlerin içerisine sıza-
rak böyle bir darbe girişimi yapacağını, 
özellikle demokratik bir toplumda de-
mokrasiyle seçilen hükümeti devirme 
girişimine kalkışılacağını bilmiyorduk. 
Türkiye gerçekten çok güzel demok-
ratik değerlere sahip ve o değerleri sü-
rekli geliştiriyor.  Hırvatistan’da FETÖ 
sorunu yoktur. Çünkü Hırvatistan’da 
onların okulları yoktur. Dolayısıyla ben 
bundan çok mutluyum ve sevinç için-
deyim. Bir kaç defa onlar tarafından 
eğitim kurumları açmak için teşebbüste 
bulundular. Hırvatistan’da biz böyle bir 
şeyi kabul etmiyoruz. Biz, Diyanet İşleri 

Başkanlığı haricinden gelen taleple-
ri kabul etmiyoruz. Bizim, Diyanet 
İşleri Başkanlığıyla çok iyi işbirli-
ğimiz ve ilişkilerimiz var. Avrasya 
İslam Şûrasının bütün uzmanlar 
için özellikle de buraya katılan ül-
keler için çok büyük bir anlamı ve 
önemi var. Terörizmin etnik yapısı 
da dini de halkı da coğrafi bölgesi 
de yoktur. Bunlar İslam’ı suiistimal 
ediyorlar ve bunun en büyük zara-
rını Müslümanlar görmektedirler. 
Bana göre Avrasya İslam Şûrası din 
istismarının önlenmesine büyük 
bir katkı sağlayabilir. Avrasya İslam 
Şûrasında, Sayın Diyanet İşleri Baş-
kanı Prof. Dr. Mehmet Görmez’in 
gösterdiği anlayış ve konuşmasın-
daki çizdiği hedefler, İslam dünyası 
için bir dönüşüm noktası olabilir. 
Avrasya İslam Şûrası Başkanlığının 
her üyesi gibi ben de bunu bekliyo-
rum.
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miş olduğu zararları, İslam’ın bilgi 
sistemi dışında nasıl kaçak bilgiler 
ürettiklerini, Allah’tan vahiy almış, 
Peygamber’le görüşmüş edasıyla nasıl 
hareket ettiklerini, Kur’an’ı, Allah’ı, 
Peygamber’i, sahabeyi nasıl istismar 
ettiklerini, dinî kavramlarımızı nasıl 
tahrif ettiklerini ele alacaklarını ifa-
de eden Başkan Görmez,  din adına, 
Allah adına, insanı kimliksiz, basiret-
siz, şuursuz, kör ve sağır bir varlığa 
dönüştürerek kontrol altında tutmak 
isteyen yapıları tahlil edeceklerini ve 
dini istismar eden yapılanmaların, İs-
lam ülkelerinde var olmasına ve ha-
yatiyetini devam ettirmesine asla izin 
veremeyeceklerini söyledi. Siyasete 
nüfuz eden, mali kaynakları şeffaf ve 
denetlenebilir olmayan, en önemlisi 
de dinî bir isim ve söylemle ortaya 
çıksalar da bir süre sonra, dünyevi 
menfaat çarklarına dönüşen bu tür 
yapıları mercek altına almak zorun-
da olduklarını belirten Başkan Gör-
mez, “Kendilerine has bir din algısı 
oluşturarak Müslümanları sömüren, 
onların itikadını, ibadetini ve ahlakı-
nı zaafa uğratan istismar hareketleri 
karşısında dikkatli olmak, hepimizin 
ortak sorumluluğudur. Birlikte yaşa-
ma, paylaşma, ortak değerlere sahip 
olma, ortak ideallere yönelme, Müs-
lümanların vahdetini, uhuvvetini ve 
maslahatını ön planda tutma ve bu 
uğurda her türlü riski alarak hakkı, 
hakikati, adaleti ve ahlakı savunmak, 
bizim şiarımız olmalıdır. Bugün ha-
yatımızın her alanına sirayet eden bir 
tevhid bilincine, vahdet gayretine ve 
kardeşlik coşkusuna muhtacız. Bizler 
bu şûrayla birbirimizi dinleyeceğiz, 
başta din istismarı olmak üzere hem 
de diğer ortak sorunlarımıza birlikte 
çözümler arayacağız. Bu tarz resmî 
mahiyette olan toplantılar, diploma-
tik dilin hâkim olduğu toplantılar-
dır. Ancak bizler, kardeşler arasında 
diplomasi olmaz düşüncesiyle resmî 
olarak değil, hasbî olarak konuşaca-
ğız. Hepimiz, dünyaya ışık saçan bü-
yük bir medeniyetin mensuplarıyız. 
Bir bedenin farklı uzuvlarıyız. Her 
birimizin sorunu, hepimizin ortak 
sorunudur. Kaldı ki ele alacağımız 
konular, hepimizi yakından ilgilen-
dirmektedir.” şeklinde konuştu. 
Avrasya İslam Şûrası, bugüne ka-
dar pek çok hayırlı hizmete imza 
atmıştır
Başkan Görmez konuşmasına şöyle 

devam etti: “Geliniz! İnsan yetiştir-
me mekanizmalarımızı yeniden göz-
den geçirelim. İman ve akl-ı selim 
sahibi nesiller yetiştirelim. Sabırla, 
hikmetle, ilimle, Kitap’la, Sünnet’le, 
birliğimizin mührü icma ile aklı-
mızın gücü kıyas ve içtihad ile yol 
alalım. Medeniyetimizin 1400 yıl-
lık müktesebatını dışlayan, İslam’ın 
mutedil yoluna aykırı yorum ve da-
yatmalar içeren, şiddet ve zorbalık 

öngören nevzuhur dinî akımlardan 
gençlerimizi koruyalım. 9. sunu 
gerçekleştirdiğimiz Avrasya İslam 
Şûrası, bugüne kadar pek çok ha-
yırlı hizmete imza atmıştır. Şûranın, 
İslam İşbirliği Teşkilatı bünyesinde 
gözlemci statüsü kazanmış olma-
sı, sevindirici bir gelişmedir. Ancak 
şûraya üye ülkelerin girişimleriyle 
uluslararası bir statü kazandırılması, 
artık bir zorunluluktur. Bu şûranın 

Ne Dediler
Ahmet Mete 
(Batı Trakya Seçilmiş Müftüsü)

15 Temmuz darbesi yalnız Türkiye’ye 
yapılmış bir darbe değil, İslam’a ya-

pılmış ve bütün İslam ülkelerinin bozul-
ması için yapılmış bir darbeydi. Türkiye 
güçlü olduğu ve bütün İslam âlemini 
toparlayacak olan bir ülke olması sebe-
biyle böyle düşünüyorum ben. Fakat 
Allah’a şükürler olsun ki hâlâ Allah’ın 
İslam ülkelerine bir yardım durumu var, 
inşallah ta hep öyle olacaktır. Önem-
li bir hadiseydi, başarılı olması hâlinde 
İslam âleminde çok derin yaralar açardı. 
Türkiye’nin gücünü belki de çok daha 
geriye itmiş olacaklardı ama hamdolsun 
atlatıldı. Biz bunu televizyonda duy-
duğumuz zaman inanmadık. Türkiye 
Cumhuriyeti’nin en güçlü olduğu ve 
Müslümanların da en uyanık olduğu bir 
zamanda, böyle bir şey olsa olsa kamera 
şakası olur dedim. Sonradan arkadaş-
lar haber verince ciddiye aldık. Dinî bir 
kisveden böyle bir şey çıkacağı da ikinci 
bir sıkıntı oldu. Biz Türk azınlığı ola-
rak FETÖ denen (Biz bunlara sahtekâr 
da diyoruz kendi aramızda.) istediği an 
ağlayan, istediği an gülen ve insanları 
istediği şekilde kandırabilen bir insanın 
böyle bir şey yapması, bizde şok etkisi 
oluşturdu. Ama sonradan da beklenen 
bir şeydi, bunu anlamak için münec-

cim olmak gerekmiyor. Dinler arası 
diyalog dedikleri zaman da biz çok 
şüpheyle baktık. Ondan sonra Yunan 
devletiyle iş birliği yaparken de biz 
çok şüphe ile baktık. FETÖ geldiği 
zaman, bu yapının Türkiye Cumhu-
riyetini temsil etmediğini, farklı ol-
duğunu seneler öncesinden biliyor ve 
Türkiye’ye de bunları söylüyorduk.
Ölenler bizden, dövülenler bizden, 
kovulanlar bizden, mülteci bizden, 
aç kalan bizden, tecavüze uğrayan 
bizden, Avrupa bunları sadece seyre-
diyor, biz de maalesef kendi kendi-
mizi yiyoruz. İşte bu FETÖ terör ör-
gütünün yapmış olduğu, yanlışlıklar, 
kumpaslar açık bir şekilde görüldü. 
Bu da Allah’ın hikmeti, netice çok 
güzel oldu. Diyanet İşleri Başkanlığı, 
Türkiye Cumhuriyeti devletinin dinî 
alanda en yetkili kurumudur. Dola-
yısıyla benim fikrim İslam âleminin 
artık bir önder toplum veya önder 
kişiliği seçme zamanı gelmiş ve geç-
miştir. Bu konuda mazisi olan, fikri 
olan bir toplum Türkiye. 
Avrasya İslam Şûrası, Avrasya ül-
kelerinde yaşayan Müslüman dinî 
liderlerin bazı konularda çekingen 
davranmalarını kırdı. Buraya gelen 
bütün katılımcılardan bir tanesi kal-
kıp FETÖ terör örgütünü övmedi, 
‘Türkiye burada hatalıdır.’ demedi. 
Siz gönderdiniz demedi, ne dediler? 
Biz bunları, Türkiye’den gelen fayda 
getirecek kurumlar zannettik, ancak 
bunlar mademki Türkiye’de bu sı-
kıntıları çıkardılar, bizde de çıkara-
caklardır. Bunlardan acil bir şekilde 
kurtulmamız lazım ve kurtulabil-
memiz için de Türkiye’nin desteğini 
istiyoruz dediler. Dolayısıyla İslam 
Şûrasının çok mühim bir noktada 
birleştiğini görüyorum. Bu nokta-
da artık Türkiye’nin fikri önemlidir. 
Türkiye’nin vereceği karar önemlidir. 
Türkiye bu hususta ne derse, biz Tür-
kiye ile beraberiz. Bu da beni ziyade-
siyle memnun etmektedir. 
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bir platform olmaktan öte geçerek 
dinî ve ilmî alanlarda kalıcı bir işbir-
liği teşkilatına dönüşmesi kaçınılmaz 
hâle gelmiştir. Bu temennimiz son 
yapılan şûralarda alınan kararların  
başında gelmektedir. 9. Avrasya İs-
lam Şûrasının barındırdığı istişare, 
tahlil ve tefekkür gücüyle hepimize 
umut, itidal ve hakkaniyet aşılayaca-
ğına dair inancımı yinelemek istiyo-
rum.”
Toplantıya iştirak eden Kafkas Müs-
lümanları ve Azerbaycan Dinî İdare 
Başkanı Allahşükür Paşazade, Rusya 
Müftüler Konseyi Başkanı Ravil Gay-
nuddin, Bosna-Hersek Reisül Ule-
ması Hüseyin Efendi Kazanoviç ve 
Kosova İslam Birliği Başkanı Naim 
Ternava da birer konuşma yaparak 
görüşlerini ifade ettiler.

Kafkas Müslümanları ve Azerbay-
can Dinî İdare Başkanı Allahşükür 
Paşazade: İslam birliğimizi parça-
lamak maksadıyla bazı devletler, 
terör örgütleri, radikal tarikatlar 
ve yetiştirilmiş akımlar, bugün 
Ortadoğu’ya sahip olmak istiyorlar

Yıllardır Türkiye’nin terör belasının 
hedefi olduğunu söyleyen Kafkas 
Müslümanları ve Azerbaycan Dinî 
İdare Başkanı Allahşükür Paşazade, 
bunu yapanların kendileri itiraf et-
melerine rağmen, terör örgütü gibi 
tanınmadığını belirtti. Topraklarının 
yüzde 20’si Ermenistan tarafından 
işgal edilmiş Azerbaycan Bocanı soy-
kırımının da bu terör olaylarıyla aynı 
olduğunu dile getiren Allahşükür 
Paşazade, “Dökülen günahsız insan-
ların kanları, yaşanılan facialar, ken-
dini insan hakları ve özgürlüğünün 
kurucusu sayan Avrupa Birliğinin, 

Müslümanla gayrimüslimlere aynı 
şekilde davranmaması bizi şaşırtmı-
yor. Ancak onurlanmanız gererken 
mukaddes bir olay var ki insan ha-
yatına kast eden, şahsi menfaat na-
mına vatanına, milletine, devletine 
ihanet eden, bölgemizde, devletçilik 
için tehlike oluşturan FETÖ, PKK ve 
onların taşeronlarının kötü niyetleri, 
Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdo-
ğan önderliğinde, Türkiye devletinin 
ve halkının kati iradesi karşısında ge-
reken cevabını almıştır.” dedi. 
Türkiye halkının vatan sevgisini 
topla, tüfekle ve tanklarla sarsmak 
mümkün değildir
15 Temmuz’da şehitler vermiş Tür-
kiye halkının acısını paylaştıklarını 
vurgulayan Allahşükür Paşazade, 
“Azerbaycan halkı, o gece yaşanan 
acıyı, sizinle birlikte yaşadı. Her za-
man olduğu gibi zaten sevinçlerimiz 
ve kederimiz aynıdır. Yüce Allah şe-
hitlerimize rahmet, yaralılara şifalar 
nasip eylesin. Bu sınavdan Türkiye 
Devleti daha bir güçlü çıkmıştır. Bu 
tarihî şerefi yaşamaya elbette ki hak-
kınız vardır. Çünkü siz, millî birliğe 
ve manevi vahdete layıksınız. Emi-
nim ki sizin sahip olduğunuz zengin 
devlet tecrübesi ve metanetiniz saye-
sinde, kardeş Türkiye Cumhuriyeti 
olarak daha büyük başarılara nail 
olacaksınız. Bugün biz din adamları 
olarak, Türk-İslam dünyasının yük-
selişi ve menfaatleri namına muh-
teşem faaliyetlerinizi destekliyoruz. 
Sizi, Türk dünyasının rehberi olarak 
kabul ediyoruz. Ayrıca, Cumhurbaş-
kanı Recep Tayyip Erdoğan’a, Av-
rasya İslam Şûrasına önem vererek 
bizlerle bir araya geldiği için derin 
teşekkürlerimizi bildiriyoruz. İna-
nıyorum ki şûrada çıkacak kararlar, 
tüm İslam dünyası için hayırlara ve-
sile olacaktır. Yüce Allah’tan dost ve 
kardeş ülkelerimize daima sulh ve 
tedbirli olmalarını nasip eylemesini 
temenni ederim.” diyerek konuşma-
sını tamamladı.

Rusya Müftüler Konseyi Başkanı Ra-
vil Gaynuddin: Sadece Türkiye’ye 
karşı değil, Rusya’nın da geleceği-
ne karşı yapılan bu hain darbe gi-
rişiminin önüne geçtiği için büyük 
Türk milletine teşekkür ediyorum
 
15 Temmuz darbe girişiminin arka-
sında, Ankara’yı ve Moskova’yı da 

zayıf hâle getirmek isteyen düşman-
ların, dış ülkeler olduğunu belirten 
Rusya Müftüler Konseyi Başkanı 
Ravil Gaynuddin, “Dış mihrakların 
oyuncağı olan terör örgütlerinin böy-
le bir kalkışmaya cesaret etmeme-
leri için Rabbimize dua ediyoruz. 
Ankara’nın, İstanbul’un ve başka 
Türk şehirlerinin huzurlu sokakları 
bir daha tank görmesin. Tüm me-
seleler mecliste kanunla hukukla 
çözülsün, silah zoruyla değil. Darbe 
gecesi milyonlarca insan Cumhur-
başkanı Recep Tayyip Erdoğan’a des-
tek verdi. O gece Türk halkı herkese, 
liderine duyduğu gerçek sevgisini ve 
desteğini gösterdi. Türkiye, milyon-
larca Müslüman kardeşlerimiz için 
yol gösterici ve umut oldu. Cumhur-
başkanı Recep Tayyip Erdoğan sa-
yesinde de Türk milleti, İslam dün-
yasına ışık oldu.  Onun sayesinde 
Türkiye kendini geliştirdi. İslam’ın 
yüksek manevi değerlerini korudu. 
Aynı zamanda teknolojiye verdiği 
değer ve siyaseti sayesinde, ekono-
misi en hızlı gelişen ülkelerden biri 
oldu. Türkiye’nin bu durumda olma-
sı, Peygamberimiz (s.a.s.)’in hayatını 
doğru anlamanın sonucudur. Bu nur 
sayesinde, Türkiye ile Rusya arasın-
daki soğuk dönem aşıldı ve ufuklar 
açıldı. İki milletin liderleri sayesinde 
halklarımız, çok önemli ortaklıklar 
yapıyorlar. Cumhurbaşkanı Recep 
Tayyip Erdoğan’a Rusya’da, bulunan 
25 milyon Müslüman kardeşimizin 
adına teşekkür ediyorum.” dedi.
Tarihin en zor günlerinde büyük 
dostluklar her zaman devam etti 
İki ülke arasındaki soğuk zamanın 
geçmesi için dualar ettiklerini ifade 
eden Rusya Müftüler Konseyi Baş-
kanı Ravil Gaynuddin, “Rusya ve 
Türkiye arasında istenmeyen soğuk 
dönemde bizler, Rusya Müslüman-
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larla karşı karşıya kaldığını bilmekte-
yiz. Meşru olmayan bazı hareketler, 
çoğunlukla askerî yöntemleri kul-
lanmak kaydıyla İslam ülkelerinde 
istikrarı ve Müslümanları tehdit et-
mektedirler. Bu yapılanlar, insan-
ların güvenliğini tehlikeye atmakta 
ve sahip oldukları her türlü varlığa 
karşı da tehdit oluşturmaktadırlar. 
Bu yüzden bizler, Müslümanları bir 
arada tutan İslam kelimesi ve bir-
likteliğini tam anlamıyla aktive ede-
mediğimizi görmekteyiz. Bundan 
dolayıdır ki maalesef İslam düşmanı 
kesimler, bizim bu zayıf noktamızı 
kullanarak bizim aleyhimizde çalış-
makta ve İslam coğrafyasını parça-
lamaya çalışmaktadır. Bugün Bal-
kanlara, Kafkaslara, Orta Asya’ya 
baktığımız zaman, ortak payda ol-
masına rağmen, bu toplulukların bir 
araya gelemediklerini görmekteyiz. 
İşte Avrasya İslam Şûrası, tam bu 
noktada geleceğe yönelik misyonu 
yerine getirmek bağlamında büyük 
bir sorumluluk altındadır. İslam üm-
metinin yaşam mücadelesi İslam’ın 
dirliğini, birliğini sağlamak ve yanlış 
düşünceleri bertaraf edebilmek için 
bizim üzerimize düşen görevler çok 
büyüktür. Burada İslam ümmetinin 
kaderini ilgilendiren meselelerde, 
cesur kararlar almalı ve bunu haya-
ta geçirmeliyiz. İslam ümmeti toplu 
olarak aktif bir icraatın içerisinde 
olmalı dinin devamı ve bekası için 
gerekenler yapılmalıdır. Bunun için-
de bizler davranışlarımızı ve tavırla-
rımızı kabul edilebilir ölçü içerisinde 
sürdürmeliyiz.” dedi.
Avrasya İslam Şûrası, İslam’ın kar-
şı karşıya kaldığı sorunlarda üzeri-
ne düşen görevi yerine getirecektir
Avrasya İslam Şûrası, önümüzdeki 
dönem içerisinde kurumsal yapısıy-
la birlikte, İslam dünyasının karşı 
karşıya kaldığı sorunlarda üzerine 
düşen görevleri yerine getireceğine 
inandığını ifade eden Hüseyin Efendi 
Kazanoviç, hükümetlerin de bu bağ-
lamda kendilerine yardım etmeleri 
gerektiğini söyledi. Kazanoviç, “Biz-
ler ile hükümetler, bir araya gelirsek 
ve dinimizin istediklerini birebir 
yaşarsak daha güvenli bir geleceğe 
ulaşacağız.” dedi.  Kazanoviç, Bosna-
Hersek’te de aynı şekilde bir çabanın 
içerisinde olup oradaki kardeşliği 
daha da güçlendirme adına, ellerin-
den geleni yapacaklarını ifade ederek 

ları olarak Rabbimizin emrini ha-
tırlayarak dualar ettik ve insanların 
kalplerini birleştirmeye gayret ettik. 
Rus-Türk ilişkilerinin yeniden kurul-
masını bizler, tüm kalbimizle destek-
liyoruz ve her türlü yardıma hazırız. 
Bu meşakkatli imtihandan geçen iki 
ülkemiz, 21’inci yüzyılın şartların-
da, Avrasya medeniyetinin kalkın-
masının gerçek koruyucularıdırlar. 
Ama sadece Avrasya medeniyetinin 
kalkınmasına değil, yeryüzünde dinî 
ve manevi kalkınma arayan birçok 
ülkeye örnek olmalıdır. Görüyoruz 
ki Batı ülkelerinde bir yandan globa-
listler, diğer yandan da din ve ahlak 
yıkıcılarının baskısı artıyor. Kur’an 
ayetleri bize en hikmetli ve açık yolu 
gösteriyor. Her ülkede, hayırda ve 
tevekkülde olan her insana destek 
olmamız lazım. Rabbimizin tüm in-
sanlara karşı sevgisi ve merhameti 
kurtarıcıdır. Biz, dünyaya kendimizi 
kapatamayız ve düşman gözüyle ba-
kamayız.” şeklinde konuştu.

Bosna-Hersek Reisül Uleması Hü-
seyin Efendi Kazanoviç: Bizler, her 
toplumun kendi geleneksel ve kül-
türel huşularını da göz önünde bu-
lundurarak, dinimizin bizi birleş-
tirici unsuruyla bir arada hareket 
etmenin arzusu içerisindeyiz

Müslümanlar olarak modern hayat-
la karşı karşıya gelinen sorunların 
üstesinden, dinimize sımsıkı sarıla-
rak kurtulabileceğimizi dile getiren 
Bosna-Hersek Reisül Uleması Hüse-
yin Efendi Kazanoviç konuşmasına 
şöyle devam etti: “Bizler, şu an da 
İslam ümmetinin çok büyük sıkıntı-

konuşmasını tamamladı.

Kosova İslam Birliği Başkanı Naim 
Ternava: Dünyada son zamanlarda 
yaşanan sıkıntılar, hep İslam dün-
yasında ve Müslümanların yaşadı-
ğı bölgelerde sürmektedir

İslam dünyasında, özellikle de Su-
riye, Irak, Yemen gibi ülkelerde, 
dinimizi suiistimal ederek din adı-
na savaşlar yürütüldüğünü belirten 
Kosova İslam Birliği Başkanı Naim 
Ternava, “Din kisvesi altında, Suriye 
ve Irak’ta gerçekten anlaşılmayacak 
şekilde Müslümanlar, birbirlerini 
katletmekteler. Bu tip gruplar, İs-
lam dinini siyasileştirip kendi kötü 
emellerine alet etmektedirler. Bu 
akımlar ve onların ideolojileri, İslam 
ülkelerinin ve Müslümanların yaşa-
dığı ülkelerde düzeni sarsmaktadır. 
Aynı zamanda toplumsal barışa da 
büyük bir sekte vurmaktadır. Bizim 
görevimiz, Müslümanları Allah’ın 
emrettiği gibi eğitmek ve Peygam-
ber Efendimiz (s.a.s.)’in göstermiş 
olduğu yoldan yürümektir. Eminim 
ki bu toplantı, bizi bu doğrultuda 
daha dikkatli ve daha iyi çalışmaya 
itecektir. Dinimizi ve kurumlarımızı 
bu tip zarar veren paralel yapılardan 
korumalıyız ve bu yapılara karşı güç-
lü kuvvetli olmalıyız” dedi. 
Dünya hiçbir zaman bugün ihtiyaç 
duyduğu kadar barışa ihtiyaç duy-
mamıştır 
15 Temmuz’da yaşanan olaylar 
karşısında, barış dini olan İslam’a, 
Müslümanların sımsıkı sarılması 
gerektiğini ifade eden Naim Terna-
va konuşmasına şöyle devam etti: 
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“Türkiye’nin 15 Temmuz’da yaşanan 
bu terör saldırısı ve paralel yapılan-
ma, din adına hareket edip birçok 
aileye, topluma zarar verdiği gibi 
Türkiye’ye büyük zarar verdi. Bu sal-
dırının amacı, demokratik bir şekilde 
devletin başına geçen hükümeti yık-
mak, diğer taraftan da Türkiye’de ba-
rışı, huzuru bozmaktı. Bu saldırılar, 
aynı zamanda Türkiye’nin dünyayla 
yaptığı çalışmalarını engellemeyi 
amaçladı. Biz Arnavutlar olarak böy-
le büyük bir beladan kurtulduğunuz 
için Allah’a şükrediyoruz. Cumhur-
başkanı Recep Tayyip Erdoğan, ger-
çekten Allah’ın büyük bir nimetidir. 
Size, Recep Tayyip Erdoğan gibi bir 
lideri Allah’ın nasip etmesi ve bu sal-
dırılara dik durup milletini ve dev-
letini koruması, Allah’ın büyük bir 
lütfudur. Böyle bir lideri size verdiği 
için Allah’a şükrediyoruz.” 

Başbakan Yardımcısı Prof. Dr. Nu-
man Kurtulmuş: FETÖ, Türkiye 
için DEAŞ’tan hiçbir farkı olma-
yan bir örgüttür. Hatta şunu söy-
leyebiliriz; Türkiye’nin DEAŞ’ı, bu 
örgüttür bizatihi
Başbakan Yardımcısı Prof. Dr. Nu-
man Kurtulmuş şûrada yaptığı ko-
nuşmada, 9. Avrasya İslam Şûrasının, 
İslam dünyasının ve özellikle kendi 
coğrafyalarının yaşadığı sorunlara 

çözüm olmak, bu çözümlerle ilgi-
li dinî perspektifleri ortaya koymak 
bakımından faydalı olmasını temen-
ni etti. 
Konuşmasında Türkiye’nin, 15 
Temmuz’da hain bir saldırıyla karşı 
karşıya kaldığını dile getiren Başba-
kan Yardımcısı Kurtulmuş, o gece 
Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın cesareti 
ve kararlılığı, milletin feraseti ve di-
rayetiyle bu hain girişimin bertaraf 
edildiğini söyledi.
İslam coğrafyasındaki terörizmin 
önemli bir kısmının, İslam’ın kut-
sal adının yıpratılmaya çalışıldığı, 
eli kanlı terörist örgütler tarafından 
yapıldığını aktaran Başbakan Yar-
dımcısı Kurtulmuş, ancak bu hain 
saldırıyla birlikte bir kere daha İs-
lam coğrafyası ve özellikle Avrasya 
halkları olarak, içlerinden gelen teh-
ditlere karşı da uyanık olmak duru-

munda bulunduklarını gördüklerini 
ifade ederek şunları kaydetti: “Bugün 
İslam dünyası çok derin acılar ya-
şıyor. İşgaller altında olan ülkeleri-
miz var. İç çatışmaların, savaşların, 
vekâlet savaşlarının yaşandığı ülkeler 
var. Ayrıca açlığın, kıtlığın, ekono-
mik yoklukların ve yoksullukların 
tüm İslam dünyasını sarmış olduğu-
nu görüyoruz. Eğitim alanında cid-
di sorunlarımız var. Tüm bunlara, 

özellikle dışarıdan gelen tehlikelere 
karşı yoğunlaşacağız ve onları nasıl 
bertaraf edeceğimize dair planları-
mızı yapacağız. Siyaset, toplumsal, 
ekonomik alanlarda tüm bu çalış-
maları sürdüreceğiz. Ancak bunları 
yaparken içimize dönüp İslam inan-
cını yanlış şekilde kullanan, İslam’ın 
yanlış şekilde yeryüzünde anlatılma-
sından kaynaklanan ideolojilerle de 
boğuşuyoruz. Bunun bir tarafında 
terörizm var.”
Yıllardır milletin dinî hassasiyetle-
rini kullanan bu karanlık terör ör-
gütü, halka karşı acımasız şekilde 
silahları kullanacağını da ortaya 
koydu
Başbakan Yardımcısı Kurtulmuş ko-
nuşmasında, özellikle din adamla-
rının, İslam coğrafyası ulemasının 
bu konuya yoğunlaşması gerektiği-
ne vurgu yaparak şöyle devam etti: 

“Bu çerçevede, bir taraftan DEAŞ 
gibi örgütlerin varlığı, diğer taraftan 
Türkiye’de yaşadığımız FETÖ gibi 
karanlık örgütlerin varlığı, bizim 
özellikle din adamlarının, İslam coğ-
rafyası ulemasının bu konuya yoğun-
laşmasını ve İslam’ın sahih inancı-
nın, terörist grupların İslam’ın adını 
kullanamayacak şekilde halka anla-
tılmasını zorunlu kılıyor. Hiç abart-
madan söylemek gerekirse FETÖ, 
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Türkiye için DEAŞ’tan hiçbir farkı 
olmayan bir örgüttür. Hatta şunu 
söyleyebiliriz; Türkiye’nin DEAŞ’ı, 
bu örgüttür bizatihi. Türkiye, DEAŞ 
ile mücadele ediyor ve mücadele son 
derece açık. Türkiye, diğer terör ör-
gütleriyle de mücadele ediyor. Ancak 
yıllardır milletin dinî hassasiyetlerini 
kullanan bu karanlık terör örgütü, 
halka karşı acımasız şekilde silahları 
kullanacağını da ortaya koydu.”
DEAŞ ile FETÖ’nün benzerliklerini 
katılımcılarla paylaşmak istediğini 
dile getiren Kurtulmuş konuşması-
nı şöyle sürdürdü: “Her ikisinin or-
tak noktası tekfirci olmasıdır. Yani 
kendi gruplarından olmayanları, 
kendilerini kabul etmeyenleri, İslam 
halkasının içerisinde saymamaları, 
onları başka şekilde dışarıda bıraka-
rak başka bir grup olarak telakki et-
meleridir. Böylece kendilerini İslam 
topluluğunun içerisinden, olumlu 
manada kullanıyorum cemaatlerin 
dışında, özel seçilmiş bir grup olarak 
tanımlamaktadırlar. Halbuki, İslam 
geleneğinin en temel özelliklerinden 
birisi, Kelime-i Tevhid’i inanarak 
söyleyen herkesin İslam dairesinin 
içerisinde sayılmasıdır.”
Başbakan Yardımcısı Kurtulmuş, sa-
dece bu özellikleriyle bile hem DEAŞ 
hem FETÖ’nün, İslam toplumu içe-
risinde teolojileri itibarıyla bölücü, 
ayrıştırıcı ve ötekileştirici örgütler 
olduğunu vurguladı. Her iki örgütün 
de kapalı örgütler olduğunu, bunun 
da önemli ikinci benzerlik olarak 
öne çıktığını belirten Başbakan Yar-
dımcısı Kurtulmuş, “Yani yine İslam 
geleneğinin, özellikle Avrasya coğ-
rafyasında yaşayan İslam geleneği-
nin en temel özelliklerinden birisi, 
herkese açık olmasıdır. Geleneğimi-
zin üç kurumsal yapısı camilerimiz, 
medreselerimiz ve dergâhlarımız, 
her yerde mümin olan herkese, eli-
ne, diline ve beline sahip olan her-
kese açıktır. Gelene de kapı açıktır, 
gidene de açıktır. Ancak FETÖ ve 
DEAŞ gibi örgütlerin kapıları herke-
se kapalı, sadece seçtikleri adamlara 
açıktır. Dolayısıyla bu özelliğiyle de 
İslami geleneğe fevkalade aykırı, te-
zat içerisinde olan bir inanışa sahip-
tirler.” diye konuştu.
Başbakan Yardımcısı Kurtulmuş, her 
iki örgütün de bağlıları tarafından 
hiçbir şekilde sorgulanamadığını, 
bunun da üçüncü ortak nokta ola-

rak öne çıktığını belirterek, halbuki 
Müslümanlık inancının temelinin, 
yaşanılan her şeyi sorgulamak için 
Allah’ın insana bahşettiği akıldan 
istifade etmek olduğunu kaydetti. 
Hem FETÖ hem DEAŞ’ın, aklı bir 
kenara bırakarak örgütün başındaki-
lerin hiçbir şekilde sorgulanamadığı-
nı dile getiren Başbakan Yardımcısı 
Kurtulmuş, “Hatta ve hatta örgütün 
başındakilerinin, ‘ismet’ sıfatına sa-
hip olduklarına inanan sapkın bir 
anlayış içerisindedirler. Halbuki Hz. 
Peygamber ‘Hatemü’l-Enbiya’ olarak 
gelmiş ve ondan başka hiçbir insan 
‘ismet’ sıfatına sahip değildir.” dedi. 
Hem FETÖ’yü hem DEAŞ’ı berta-
raf edeceğiz
FETÖ ve DEAŞ’ın dördüncü ortak 
noktasının, hedeflerine giden yolda 
her şeyin mübah olduğu bir fırkaya 
sahip olmaları olduğunu belirten Baş-
bakan Yardımcısı Kurtulmuş, “Yalanın 
da mubah, ihanetin de mubah, adam 
öldürmenin mubah, her türlü sah-
tekarlığın, hilenin yapıldığı, Allah’ın 
açık bir şekilde haram kıldığı her şeyin 
rahatlıkla işlenebildiği bir fırkaya sa-
hip olmalarıdır.” değerlendirmesinde 
bulundu. Bu örgütler için aslolanın 
hedefe ulaşmak olduğunu vurgulayan 
Başbakan Yardımcısı Kurtulmuş ko-
nuşmasına şöyle devam etti: “Bunların 
her ikisinin de ortak tarafı, gerektiğin-
de insan kanı dökmenin, gerektiğin-
de Müslüman kanı dökmenin, bun-
ların fıkıhlarına göre caiz olmasıdır. 
DEAŞ’ın her gün Ortadoğu coğrafya-
sında ve dünyanın her yerinde masum 
insanları, ister Müslüman olsun, ister 
gayrimüslim olsun nasıl katlettiklerini 
biliyor ve görüyoruz. FETÖ’nün de 15 
Temmuz akşamında masum insanları-
mızı katletmek için uçakları, tankları, 
tüfekleri, bombaları çıkararak halkımı-
zı nasıl katlettiğini bütün dünya gördü, 
bütün dünyanın gözleri önünde oldu. 
241 insanımız şehit oldu. Yaklaşık 2 
bin 194 kardeşimiz gazi oldu. 

Milyonlarca insan sokaklara çıkarak ‘ya 
gazi ya şehit olurum’ diyerek bu darbe-
ye, FETÖ’nün sapkın inançlarına karşı 
ayakta durdu ve milletin geleceğini ko-
rudu. Bu örgüte karşı mücadele eden, 
İslam’ın sahih inançlarını yaymak için 
İslam’ın sahih sesine sahip olmak için 
sokaklara çıkıp, şehit olan kardeşle-
rimize Allah’tan rahmet, gazilerimize 
sağlık, afiyet diliyorum. Onları asla 

Ne Dediler

Biz 15 Temmuz gecesi uyumadık. 
Çünkü bizim de akrabalarımız var 

Türkiye’de. Telefonla aradık çünkü bu 
bambaşka bir darbeydi. Bütün İslam 
dünyası, bu darbenin ne için yapıldı-
ğına bir anlam veremedi. Amerika’dan 
gelen veya Avrupa’dan gelen Türkiye 
aleyhtarı propagandalar, insanlarımı-
zın kafasını karıştırdı. Biz de Allah’a 
şükür hutbelerde, camilerde bunun 
izahını yaptık, yapıyoruz, insanlar 
şimdi anlamaya başladılar. Rusya 
Cumhurbaşkanı Sayın Putin hemen 
bir ifade verdi ve halk Türkiye’de na-
sıl bir darbe olduğunu o zaman anladı. 
Avrasya toplantısında bütün müftüler, 
idari dinî başkanlar konuştular. FETÖ, 
DAİŞ gibi terörist gruplara karşı bir yol 
var, o da birliktir. Avrasya İslam Şûrası 
inşallah çok iyi bir aile fotoğrafı oldu. 
Yarın da inşallah olacak. Sayın Cum-
hurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan’ın 
ve hükümetin, Diyanet İşleri Başkanı 
ile beraber çalışması, herkese bir mesaj 
olarak verildi. İnşallah biz de o yolda 
gideceğiz.

Muhammed Hasani 
(Adigeya Cumhuriyeti Kasnador 
Müslümanları Dinî İdare Başk.Yrd.)

unutmayacağız ve unutturmayacağız.”
Başbakan Yardımcısı Kurtulmuş, bu 
sapkın adamların, DEAŞ’ından FE-
TÖ’süne kadar, İslam dünyasının her 
yerinde artık cirit atmalarını önlemek, 
onlara sahih İslam itikadını anlatmak, 
Zargana Vadisi’nden başlayarak yayı-
lan İslam’ın o ikinci kutsal yürüyüşü-
nün, o diriltici nefesini bütün insanla-
ra yeniden öğreterek, onları bir şekilde 
bu sahih inançla buluşturmak zorunda 
olduklarını dile getirdi. Gece gündüz 
uyumadan, bu çabanın içerisinde ola-
caklarını ve her yerde hem FETÖ’yü 
hem DEAŞ’ı bertaraf edeceklerini ifade 



 12KASIM 2016        SAYI :311

H A B E R  B Ü L T E N İ

eden Başbakan Yardımcısı Kurtulmuş, 
İslam dünyasındaki bu hain örgütle-
ri yok edeceklerini kaydederek, “Bu 
vesileyle bir kez daha şehitlerimize 
Allah’tan rahmet diliyorum. Bir kere 

daha saygıdeğer Cumhurbaşkanımıza, 
sizlerin ve bütün Avrasya halkının hu-
zurunda şükranlarımızı arz ediyorum.” 
dedi. Başbakan Yardımcısı Kurtulmuş, 
Yıldırım Beyazıt’ın, Timur’un orduları-
na karşı mücadele ettiğinde etrafında-
kilerin, ‘Timur’un orduları çok güçlü, 
silahları, askerleri her türlü imkânları 
var. Bunlarla bir türlü uzlaşalım, bir 
türlü Anadolu’yu bölüşelim. Osmanlı 
hanedanını kötü bir şekilde yenilgi-
ye uğratmayalım.’ dediğini, Yıldırım 
Beyazıt’ın da onlara, ‘Ben asla gelecek 
nesillerimize korkuyu miras bırakma-
yacağım.’ dediğini hatırlattı ve “Sayın 
Cumhurbaşkanımız, aziz milletimize o 
akşam korkuyu miras bırakmadı. Bun-
dan dolayı kendisine teşekkür ediyo-
ruz. Bu anlamda Türkiye’deki bu şanlı 
direniş, bütün İslam milletlerine örnek 
oldu. Allah Cumhurbaşkanımızdan, 
şehitlerimizden, gazilerimizden ve 
milletimizden razı olsun.” ifadelerini 
kullandı.

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Er-
doğan: İslam dünyası, sadece terö-
rizm saldırısı altında acı çekmekle 
kalmıyor, ağır ithamların da hede-
fi oluyor

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Er-
doğan şûrada yaptığı konuşmada, 
şûranın başarılı geçmesi, Müslüman-
lar ve tüm insanlık için hayırlara ve-
sile olması temennisinde bulunarak 
şûranın, 15 Temmuz’da yaşanan 
darbe girişiminin ardından yapılı-
yor olmasının önemine değindi ve 
“Ülkemizdeki darbe, klasik bir dar-
be girişimi olsaydı, muhtemelen bu 
şûranın gündeminde yer almazdı. 
15 Temmuz’u farklı ve bu heyet açı-
sından önemli kılan husus; darbe 
girişiminde bulunanların kendilerini 
dinî bir cemaat, liderlerini de sözüm 
ona “mehdi” olarak görüyor olmala-
rıdır. Darbecileri motive eden, yıllar 
boyunca kendilerini gizlemek için 
âdeta çift kişilikli bir hayat sürmeye 
iten, sonuçta kendi milletine ve ülke-
sine silah doğrultacak, kan akıtacak 
derecede gözlerini karartan sebepleri 
çok iyi tahlil etmeliyiz.” diye konuş-
tu. 

FETÖ, amaçları için her türlü yön-
temi meşru gören bir yapı
Bu tehdidin, sadece Türkiye’ye mah-
sus bir tehdit olmadığını vurgulayan 
Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdo-

ğan, İslam coğrafyasını kana ve ate-
şe bulayan El Kaide gibi, DEAŞ gibi 
örgütlerin de kendilerince çok ulvi 
gayelere hizmet ettiğini düşünen ki-
şilerden oluştuğunun unutulmaması 
gerektiğini söyledi. Fetullahçı Terör 
Örgütü (FETÖ) olarak adlandırılan 
yapının, itikadi sapkınlığının yanı 
sıra eğitim ve ticaret odaklı yöntem-
leriyle, Müslümanlar ve tüm dünya 
için, DEAŞ kadar önemli bir tehdit 
olduğunu belirten Cumhurbaşkanı 
Erdoğan, 15 Temmuz darbe giri-
şiminden sonra, Türkiye’nin önde 
gelen âlim, din adamı ve eğitimci-
lerini bir araya getiren Olağanüstü 
Din Şûrası’nda, varılan tespitlere 
işaret ederek, FETÖ’nün bir cemaat 
veya dinî grup olmadığı üzerinde gö-
rüş birliğine varıldığını ifade etti ve 
şöyle dedi: “Bu örgüt, dini istismar 
eden, amaçları için her türlü yönte-
mi meşru gören, şaibeli kaynakları 
olan, ümmeti ve tevhidi parçalamak 
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Ne Dediler
Kamil Samuguli  
(Tataristan Devleti Müslümanları  
Dinî İdaresi Başkanı)

15 Temmuz darbe girişimini ilk 
önce instagramdan takip ettim, 

inanmadım, nasıl olur, Türkiye’de 
böyle bir şey olamaz dedim. 
Türkiye’yi severiz, onlar bizim kar-
deşlerimiz. Ama deriz ki her şeyde 
bir hayır vardır. O problemleri çöz-
meye bir vesile olmuştur, böyle ka-
bul ederiz, tabi tekrar olmasın diye 
de çabalarımızı göstermemiz lazım.
Tataristan’da biraz taassup var. De-
delerimiz vahhabilerden çok zulüm 
gördüklerini anlatırlar. 90’lardan 
sonra dedelerimiz, bir adam biraz 
yamuk namaz kılınca, Hanefi olma-
yınca, bu sapıktır demeye başlıyorlar. 
Başkandan mektup gelince, biz araş-
tırma yaptık, bazı medreselerimizde 
FETÖ’ye mensup olanları bulduk, 
5 kişiyi medreseden çıkardık. Artık 
medreselerimizde onlara bağlı kim-
se yok. İşte FETÖ’nün ne getirdiğini 
gördük. Hıristiyanlara gösterdikleri 
iltifat, Müslümanlara gösterilmemiş, 
kendi kardeşlerine silah sıkılmış. 
Şûra yapmak güzeldir. Her konuda 
konuşmamız lazım, kardeş kardeş 
ile kavga yapabilir, bu normal bir hâl 
zaten. Biz de yaparız kavga, bu siyasi 
bir konu, biz kardeş idik, kardeş ola-
rak ta geldik, bazı fikirlerimiz değişti. 
Tataristan’da onlara bir şey diyemez-
sin kanuni olarak medreselerimizden 
çıkardık. Bizim dedelerimizin yolu 
bellidir. Ondan sonra başka bir şey 
var, Şiilere yardım eden, destek veren 
bir ülke var. Vahhabileri destekleyen 
bir devlet var. Ehlisünneti destek-
leyen bir devlet yok. Onu yapabilir 
ise ancak Türkiye yapabilir. Türkiye 
bu bayrağı kaldırınca, biz de gücü-
müzün yettiği kadar yanında olmaya 
çalışıyoruz.

için çalışan, gizli yapısı sebebiyle 
gerçek yüzü görülemeyen bir fitne 
hareketidir.” Avrasya coğrafyasının, 
FETÖ’nün Türkiye dışındaki ilk açı-
lım alanı ve en yoğun faaliyet gös-
terdiği bölge olduğuna dikkat çeken 
Cumhurbaşkanı Erdoğan, “Doğu 
Avrupa ve Orta Asya’da uzun bir fet-
ret döneminin ardından elde edilen 
özgürlük ortamı, bu örgüt tarafın-
dan alabildiğince istismar edilmiştir. 
Bölgedeki Müslümanların hizmete, 
ihyaya, irşada en çok ihtiyaç duy-
dukları bir dönemde öne çıkan bu 
örgüt, maalesef, sadece kendi hege-
monyasını kurmak için çalışmıştır.” 
değerlendirmesinde bulundu.
Benim Sünnilik, Şiilik diye bir di-
nim yoktur
“İslam dünyası, sadece terörizm sal-
dırısı altında acı çekmekle kalmı-
yor; aynı zamanda, terörizm bahane 
edilerek hem bölünmeye çalışılıyor, 
hem de ağır ithamların hedefi olu-
yor.” diyen Cumhurbaşkanı Erdo-
ğan şunları söyledi: “Özellikle Orta 
Doğu’da, Kuzey Afrika’da, Güney 
Asya’da yaşanan terör eylemlerinde 
ölenlere bakıyorsunuz Müslüman, 
öldürülenlere bakıyorsunuz onlar da 
Müslüman. Öldüren ‘Allahu Ekber’ 
diyerek öldürüyor, ölen de ‘Allahu 
Ekber’ diyerek son nefesini veriyor. 
Burada çok büyük bir sorun var. Bu 
durum, terör bahanesiyle İslam coğ-
rafyasını müdahalelere açık hâle geti-
riyor. Üstelik tek mesele de bu değil. 
Mezhepçilik fitnesi, İslam dünyasına 
müdahalelere kapı açan bir diğer 
önemli gerekçeyi oluşturuyor. Bu-
gün Irak’ta, Suriye’de, Yemen’de, 
geçmişte Lübnan’da, hatta bir dönem 
Türkiye’de aynı oyun oynandı, oyna-
nıyor. Her fırsatta ifade ettim, burada 
bir kez daha tekrarlıyorum. Benim 
Sünnilik diye bir dinim yoktur, be-
nim Şiilik diye bir dinim de yok-
tur. Benim dinim, din-i mübîn olan 
İslam’dır. İslam’ın tüm sahih yorum-
ları benim için hürmete layıktır. El-
bette şahsen benim de tabi olduğum 
bir yorum var. Ama asla bu yorumu 
dinimin, yani İslam’ın üzerine çıkar-
madım, çıkaramam. Maalesef, yanlış 
ve tehlikeli bir şekilde bunu yapan 
gruplar, ülkeler olduğunu biliyoruz, 
görüyoruz. Hiç kimsenin böyle bir 
hakkı yoktur.”
Cumhurbaşkanı Erdoğan, İslam dün-
yasının içine saçılan fitne tohumları-

nın, Müslüman kanının dökülmesi 
olarak ortaya çıktığını, El-Kaide, 
DEAŞ, Boko-Haram gibi örgütlerin, 
bu zaafları kullanarak kendilerine 
alan açıp taraftar bulduğunu dile ge-
tirdi ve “İslam dünyası, Müslüman-
lar, kendi içlerinde birlik olsalar, so-
runlarının çözümlerini çatışmalarda 
değil, istişarede, saygıda, hoşgörüde 
arasalar, bu terör örgütleri asla varlık 
gösteremezler. Bu örgütlerin aynı za-
manda, çeşitli güçlerce desteklenen 
proje ürünü yapılar olduğunu da bi-
liyoruz. Ancak, her şeyi dış güçlere, 
küresel odaklara bağlama yanlışına, 
kolaycılığına da kapılmamalıyız. 
Unutmamalıyız ki bu projeye hayat 
veren kendi içimizdeki eksiklerdir, 
hatalardır, hırslardır, husumetlerdir. 
Bizim bir atasözümüz var, ‘İğneyi 
kendimize, çuvaldızını başkaları-
na batırmalıyız’. Yani, sorunun asıl 
kaynağını önce kendimizde aramalı, 
sonra başkalarını sorgulamalıyız. İs-
lam düşmanlığı yapanlara malzemeyi 
kendi ellerimizle verdiğimiz sürece 
dökülen Müslüman kanlarının önü-
ne geçemeyiz.” şeklinde konuştu.
Eylemci Müslümansa terörist 
inancıyla sıfatlandırılır, değilse 
hiç sözü edilmez
Batı ülkelerinde, 11 Eylül 2001 yı-
lında Amerika’da yaşanan terör sal-
dırıları sonrasında başlayan İslam 
karşıtlığının, Müslüman düşmanlığı-
nın, etkisini artırarak devam ettiğine 
işaret eden Cumhurbaşkanı Erdoğan 
sözlerini şöyle sürdürdü: “DEAŞ’ın, 
Irak ve Suriye’de gerçekleştirdiği 
eylemler, her ne kadar arkası karan-
lık da olsa, Batı ülkelerindeki İslam 
karşıtı akımların güçlenmesine yol 
açıyor. Esasen, hem terör örgütleri-
nin, hem de Batı’da yükselen İslam 
karşıtı akımların, Müslüman kimli-
ğini ötekileştirerek marjinalleştirme-
ye, yer altına inmeye zorlama amacı 
taşıdığını düşünüyorum. Demokrasi 
ve özgürlük değerleri üzerinden tüm 
dünyaya nizam vermeye çalışan Batı 
ülkelerinin, Müslümanları tecridi, 
ancak bu şekilde mümkün olabile-
cektir. Şu hususa özellikle dikkatle-
rinizi çekmek istiyorum: Dünyanın 
her yerinde, farklı inanç gruplarına 
mensup kişiler tarafından düzenle-
nen terör eylemlerine rastlanabiliyor. 
Sadece faili Müslümansa bunun adı 
‘İslami Terör’ olarak ifade ediliyor. 
Şayet fail başka bir inanca mensupsa, 
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çoğu defa bu eylem terör olarak dahi 
vasıflandırılmıyor, adli vaka sınırı-
nın ötesine geçirilmeden gündem-
den düşürülüyor. Bugüne kadar hiç 
‘Hıristiyan Terörü’, ‘Yahudi Terörü’, 
‘Budist Terörü’, şayet kişi herhangi 
bir inanca mensup değilse ‘Ateist Te-
rörü’ diye bir şey duydunuz mu? Du-
yamazsınız. Çünkü sadece eylemci 
Müslümansa, terörist inancıyla sıfat-
landırılır, değilse hiç sözü edilmez. 
Bu durum, Batı ülkelerinde ve hatta 
küresel düzeyde İslam’la terör kav-
ramlarını eşleştirme, aynı parantezin 
içine alma çabasının bir ürünüdür.”
Biz kendi sorunlarımıza kendimiz 
çözümler üretmezsek, kimse dö-
nüp bize el uzatmaz
Medyanın ve olayları bu kavramlar-
la resmeden politikacıların masum 
olmadığının altını çizen Cumhur-
başkanı Erdoğan, bu konudaki en 
büyük sorumluluğun, Müslümanla-
rı temsil eden din adamları ve po-
litikacılara düştüğünü hatırlattı ve 
“Biz kendi sorunlarımıza kendimiz 
çözümler üretmezsek, kimse dönüp 
bize el uzatmaz, derdimize çare ol-
maz.” dedi. Irak’ta, DEAŞ terör ör-
gütüne karşı yürütülen operasyona, 
dünyanın dört bir yanından 63 ül-
kenin müdahil olduğuna, Suriye ile 
diğer ülkelerde de aynı manzaranın 
yaşandığına işaret eden Cumhur-
başkanı Erdoğan şu açıklamalarda 
bulundu: “Bizim Türkiye olarak, 
hem ülkemize yönelik terör tehdidi-
nin kaynaklarını barındırması, hem 
de bin yıllık komşuluk ve kardeşlik 
hukukumuz gereği meseleye mü-
dahil olmamızı istemeyenler, diğer 
ülkelere ses çıkarmıyor. Hâlbuki 
eğer Irak ve Suriye’nin başı dertte 
ise sorunun çözümü için her türlü 
çabayı göstermek, tedbiri almak en 
çok Türkiye’nin sorumluluğudur. Bu 
her şeyden önce kardeşliğin, kom-
şuluğun bir gereğidir. Bunun için 
de bir yerlerden izin almaya ihtiya-
cımız yoktur, almayı da düşünmü-
yoruz. Bunun da böyle bilinmesini 
özellikle ifade ediyorum. Bazı ülke-
ler binlerce kilometre uzaktan gelip 
Afganistan’da ve daha pek çok yerde, 
kendine tehdit oluşturduğu iddiasıy-
la operasyon yapacak, Türkiye yanı 
başında 911 km. Suriye sınırı, 350 
km. Irak sınırı, buradaki tehlikeye 
müdahale edemeyecek; biz bu çar-
pıklığı asla kabul etmiyoruz.”

Fırat kalkanı operasyonu
DAEŞ terör örgütünün Gaziantep’te-
ki bir kına merasiminde 14 yaşın-

daki bir canlı bombayla 56 kişinin 
ölümüne, yaklaşık 100 kişinin ya-
ralanmasına sebep olan saldırıya 

Ne Dediler
Hazretali Dzsejesev 
(Kabartay-Balkar Cumhuriyeti  
Müslümanları Dinî İdare Başkanı)

Avrasya İslam Şûrası toplantı-
sı nedeni ile bizi buraya davet 

eden değerli büyüklerimize çok te-
şekkür ediyorum. Toplantının ha-
yırlara vesile olmasını da diliyorum. 
15 Temmuz olaylarında sizden daha 
az üzülmüş değiliz, çok büyük bir 
endişe geçirdik. Neden derseniz, ön-
celikle Müslümanız elhamdülillah. 
Bunun dışında İslam coğrafyasında 
yaşananların ve yapılmak istenen-
lerin de farkındayız. İslam coğraf-
yasında yaşanan ateşin, Türkiye’yi 
sarmasından çok endişe duyduk 
ve Türkiye’ye biz de dualarımızla 
katkıda bulunduk. Aynı zamanda 
bu olaylar esnasında şunun da far-
kına vardık, Türkiye Cumhuriyeti 
Cumhurbaşkanı Sayın Recep Tayyip 
Erdoğan, sadece Türkiye’nin lideri 
olmadığını, İslam âleminin de lideri 
olduğunun da farkına varmış olduk. 
Biz Türk milletinin liderini el üstün-
de tutmasından çok mutlu olduk. 
Eğer böyle bir lideriniz varsa, çok 
daha yüksek seviyelere gelmenizde 
toplum olarak mümkündür.
İslam şûrasının bizlere çok büyük 
faydası var. Çünkü dünyada İslam 
şûrasına katılanların büyük bir kıs-
mı, Avrupa ve Asya’da bulunuyor. 
Bu vesileyle buraya geldiğimiz za-
man, bilgi alışverişi, tecrübe payla-
şımı dışında, aynı zamanda katılan 

ülkelerin insanlarının birbirleriyle 
tanışıp kaynaşmasına vesile oluyor. 
Bize bu fırsatı verenlerden Allah razı 
olsun.
İslami görünüp de İslam’a tamamen 
aykırı olan şeyleri insanlara yayma-
ya çalışmak, ne kadar korkunç bir 
şey. FETÖ de bunlardan biri. Benim 
görüşüme göre İslam’a uygun olma-
yan, İslam’a paralel olarak giden her 
şey FETÖ gibidir. Bu vahhabiler 
de aynıdır. Belki birisi diğerinden 
biraz daha korkunçtur. Ama ham-
dolsun onlar bize ulaşmadı. Çünkü 
ülkemizin idarecileri, bu FETÖ’nün 
şeytanî fikirlerini, çok önceden tes-
pit edip böyle bir oluşuma müsaa-
de etmediler. Bizde olmaması tabii 
ki çok sevindirici fakat Türkiye’de 
veya başka bir coğrafyada bunların 
bulunması, bizleri de ürkütüyor. 
Çünkü oralardaki bu sıkıntı, otoma-
tik olarak bizlerde ekiliyor. Şûrada, 
bu FETÖ terör örgütünün bütün 
dünyada özellikle de bizim coğraf-
yamızda daha iyi tanıtılması için iyi 
bir fırsat oldu. Burada, FETÖ terör 
örgütü hakkında geniş bilgi aldık, 
çok büyük dersler aldık. FETÖ’nün 
İslam coğrafyasına vermiş olduğu, 
Türkiye’ye vermiş olduğu zararı, 
bize de verebileceklerini düşündük. 
Bu oluşumun daha ileri gitmemesi 
ve yok olması için bu ilişkilerimizi 
devam ettireceğiz. 
Asya dinî geçmişi, kökü, teme-
li çok güçlü olan bir coğrafyadır. 
Çok önemli din âlimlerinin yetiş-
miş olduğu bir coğrafya. Fakat ara 
bir dönem geçti, bütün bu dünya 
politikasında bunlar yok edilme-
ye çalışıldı. Bu son zamanlarda da 
İslam’a zarar vermek için yeni yeni 
gruplar oluşturuluyor. Akşam yatı-
yoruz, sabah kalkıyoruz, hiç duy-
madığımız gruplarla karşılaşıyoruz. 
Biz, İslam coğrafyası birlik hâlinde, 
Türkiye Cumhuriyeti Diyanet İşle-
ri Başkanlığı’nın tecrübesi önder-
liğinde kendimizi koruyabiliriz. 
Bulunduğumuz coğrafyada bizim 
atalarımızın, dedelerimizin yaşamış 
olduğu doğru olan İslam’ı, İslam 
kültürümüzle birlikte tekrar coğraf-
yamızda yaşatabiliriz. 
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Batı ülkelerinden ses çıkmadığını 
kaydeden Cumhurbaşkanı Erdoğan, 
Türkiye’nin Fırat Kalkanı Operasyo-
nuyla ılımlı muhaliflerle birlikte, Ce-
rablus ve El-Rai’ye girerek DAEŞ’i bu 
şehirlerden attığını hatırlattı. Ameri-
ka Birleşik Devletleri’ne ve ABD Baş-
kanı Barack Obama’ya, “Münbiç’te 
PYD ve YPG olmayacak. Buranın 
yüzde 90-95’i Arap; siz buraya niye 
PYD’yi YPG’yi sokuyorsunuz? Bura-
ları temizlemekse amaç, bunu bera-
ber temizleriz, koalisyon güçleri hep 
beraber el ele verir burayı temizleriz. 
Niye buraya bunları sokuyorsunuz?” 
dediğini, Obama’nın da ‘Merak et-
meyin, bunlar buraya girmeyecek’ 
dediğini açıklayan Cumhurbaşkanı 
Erdoğan, “Bu sözü ver-
melerine rağmen tutma-
dılar ve biz de şu anda 
kendi planımızı kendi-
miz uyguluyoruz.” diye 
konuştu.
Irak Başbakanı muha-
tabım değil
Cumhurbaşkanı Erdo-
ğan konuşmasına şöy-
le devam etti: “Bakınız 
biz, şu anda Irak’ta, 
yakında da Musul’da 
yapılacak operasyonla-
ra aynı anlayışla nasıl 
Cerablus’ta katıldıysak, 
nasıl Rai’de katıldıy-
sak… Evet, şimdi yine 
söylüyorum, bana, şah-
sıma hakaretler ediyor, 
sen benim zaten muha-
tabım değilsin, seviyem-
de değilsin, kıratımda 
değilsin, kalitemde de-
ğilsin. Irak’tan senin 
bağırman-çağırman bizim için hiç de 
önemli değil, biz bildiğimizi okuya-
cağız, bunu böyle bilesin. Kim bu? 
Irak’ın Başbakanı. Önce haddini bil. 
Şu anda kendilerinin, Başika üssünü 
kurmamız için Sayın Davutoğlu’nun 
Başbakanlığı döneminde, bizlere ta-
lepleri var ve bunların hepsinin canlı 
kayıtları var. Bugün, yarın bunların 
hepsi televizyonlarda yayınlanacak. 
Ve buna rağmen Başika üssüne gi-
rilmiştir. Şimdi diyor ki ‘buradan çe-
kilin.’ Türkiye Cumhuriyeti’nin or-
dusu, sizlerden talimat alacak kadar 
kalitesini kaybetmiş değildir. Gereği 
neyse bunu biz gerektiği şekilde bu-
güne kadar nasıl yaptıysak, yapma-

ya devam edeceğiz.” Konuşmasında, 
İslam İşbirliği Teşkilatı (İİT) Dönem 
Başkanı sıfatıyla 56 ülkenin devlet ve 
hükümet başkanlarına, ABD Kong-
resinde kabul edilmiş bulunan terö-
rizme destek verenlere karşı adalet 
yasasına ilişkin kaygılarını ifade eden 
bir mektup gönderdiğini açıklayan 
ve mektup metnini şûrada aktaran 
Cumhurbaşkanı Erdoğan mektu-
bunda, ‘Çifte standartlı yaklaşımların 
ürünü olan bu yasanın, terörle mü-
cadele alanı dâhil, uluslararası işbir-
liğine ciddi zararlar verme potansiye-
li taşıdığını’ belirttiğini ve bu yasanın 
uluslararası terörle mücadeleye olası 
neticelerine karşı, İİT bünyesinde or-
tak bir tutum belirlenmesi için çağrı-

da bulunduğunu bildirdi.
Irak’a ırak kalamayız, seyirci kala-
mayız
İİT bünyesindeki 56 ülke olarak 
ABD Kongresinin bu kararını göz-
den geçirerek geri çekmesini isteye-
ceklerini ifade eden Cumhurbaşkanı 
Erdoğan sözlerine şu değerlendirme-
lerle devam etti: “Hep sessiz kalın-
mıştır, bir yanağa vurulmuştur, öbür 
yanak çevrilmiştir, artık bizler hak-
larımıza sahip çıkmasını bilmeliyiz. 
Bir terörist, halkı Müslüman olan ül-
keden çıkmış olabilir, o gitmiş orayı 
bombalamış da olabilir. Peki, benim 
ülkemde eğer Amerikalı bir terörist, 
bir yeri bombalarsa ki bombalıyor-

lar, o zaman biz de çıkaracağımız bir 
kongre kararıyla, parlamento kara-
rıyla Amerika’yı mahkûm etme yo-
luna gidebilir miyiz? Aynı şekilde gi-
deriz, bu, bu demektir. Şimdi bunun 
yolunu bunlar açmış oluyorlar. Suç-
ların uluslararası hukukta şahsiliği 
ilkesi vardır, kimse bir suçu işleyen 
bedelini o öder, siz onu bir devlete 
ödetemezsiniz, böyle bir hakkınız 
yok. Ama kişi, işte eğer halkı Müs-
lüman olan bir ülkedense, oynanan 
oyun bu, açık net ortada. Bakın 
şimdi hemen bireysel olarak dava-
lar açılmaya başladı. Nereye? Suudi 
Arabistan’a? Şimdi buradan açılan bu 
davalarla paralar alırız. Sayın Obama 
tek başına kaldı, bir kişi daha ona 

katıldı, o da ‘Bakın bu yarın size dö-
ner.’ diye de şerhinde bunu ifade et-
miş, hukukçu ya demek ki görmüş 
burayı. Vaka da bu zaten, döner.”
“Irak’taki bütün bu gelişmeler kar-
şısında Irak’a ırak kalamayız, seyirci 
kalamayız, oradaki kardeşlerimizin 
çağrısına sağır kalamayız.” ifadeleri-
ni kullanan Cumhurbaşkanı Erdo-
ğan, Suriye ve Irak yönetimlerinin, 
Türkiye’ye yönelik insaf sınırlarını 
aşan itham ve ifadelerinin hiçbir 
makul tarafının bulunmadığını dile 
getirdi. 
Türkiye’nin kimsenin bir karış 
toprağında, egemenliğinde gözü 
yoktur
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Ne Dediler
Murat Yusuf 
(Romanya Müslümanları Müftüsü) 

15 Temmuz olayları, şahsım ve ül-
kemde yaşayan Müslümanları kalpten 
üzmüştür. Olayı şöyle hatırlıyorum, 
Türkiye’ den gelmiş resmî bir heyetim 
vardı. Bizim Türkiye ile ilgili bazı prog-
ram, projelerimiz var. Bir geziden dö-
nüyorduk, onlar ertesi gün Türkiye’ye 
döneceklerdi. Gecenin geç saatleriydi, 
haberleri dinleyelim dedik. Haberleri 
açtığımda Türkiye’de darbe olduğun-
dan bahsediliyordu. Arabayı sağa çek-
tim misafirlerime dedim ki interneti 
açın da Türkiye’de olan haberlere girin, 
neler olup bittiğini görelim. Tabi çok 
üzüldük. Ortalık gece saatleri karma 
karışıktı. Derken onlarla birlikte sa-
bahladık, olayları izledik. Türkiye’deki 
arkadaşlarımı aradım, bazıları Atatürk 
Hava Limanında, bazıları Ankara hava-
limanında. Türkiye’deki arkadaşlarımı 
aradım, hepsi meydanlardaydı. Ben de 
bizim elimizden gelen bir tek duaydı, 
dua ediyoruz dedim. Ertesi günü öğ-
rendik ki bu işin arkasında, kendisini 
dine çok yakın olarak tanıtan, kendi-
sini hizmet adına adamış bir grup var-
mış. Tabii bunu çok kınadık. Böyle bir 
şey olamaz dedik. Ben de burada öğ-
renciyken, onları çok farklı bir şekilde 
tanıdım. Bizim arkadaşlardan bazıları 
onların yurtlarda kalıyorlardı. Make-
donyalı bir arkadaşım yurttan atıldı. Az 
çok öğrenciler bu tür şeyleri biliyorlar-
dı. Ben öğrenciyim Türkiye’de, cemaa-
te bağlı olmayan bir dostumuz dedi ki 
yaz Kur’an kurslarını biz yapalım. Sen 

de öğrenirsin, tabii o dönemde bu 
kursları ülkemizde onlar yapıyorlar-
dı. Kim onlara müsaade etti, kim des-
tek verdi, o farklı bir mevzu, 95-96 
yıllarından bahsediyorum. Gittim de-
dim ki ben de buranın vatandaşıyım, 
şurada hazırlık 1’inci sınıfta oku-
yorum, ufak bir maddi desteğim de 
var, yaz Kur’an kurslarını biz yapmak 
istiyoruz, buranın yerlisi biziz, döne-
ceğim işte bu hizmeti devam ettirmek 
istiyorum. Bana onların bir hocası 
vardı dedi ki sen, sana destek olan o 
şirketten parayı getir biz devam ede-
lim. Dedim böyle bir şey olmaz, ben 
şahıs olarak bu işe koşturmak istiyo-
rum. Bana, ‘Bizim içimizde de senin 
gibi yerli soydaşlarımız var.’ dedi. 
Bakın dedim, ben şucu bucu değilim, 
benim hiçbir cemaatle ilişkim yok, az 
çok sizi tanıdım, diğer cemaatleri de 
tanıdım, kendime bir vizyon yaptım, 
yalnız sizler şuculukla buculukla bu-
raya girdiğinizde, 67.000 Müslümanı 
böleceksiniz dedim. Dedi ki ‘Biz ken-
dimizi hizmet için adamış insanlarız.’ 
Ben de müftülüğe gittim. Müftülükte 
biz yeni olduğumuz, genç olduğu-
muz için pek güvenmediler. Neticede 
bana da müftülük tarafından 15 köy 
verildi. Dedim ki ben bu dönemi boş 
bırakmayayım, Mecidiye’den bahse-
diyorum. O dönemde Mecidiye’de 
kaldım, bir köydeyim sabah namazı 
kıldırıyordum. Çıkışta cemaat konu-
şuyordu. İşte ‘bu gün bunlara yardım 
geliyor, isimleri belli gidelim oraya’  
diyorlardı. 5 gün sonra başka bir yere 
geliyorlarmış oraya gidelim diyor-
lardı. Bence bizler Diyanet Teşkilatı 
olarak yanlış anlamayın, oraya gide-
medik. Bazı ülkelere biz doğrudan 
gidemedik. Burada hepimizin suçu 
var. Şimdi insanlar komünist rejim 
döneminde dinî bilgilerden mahrum 
kalmışlar. Temel dinî bilgileri yok. 
Cemaatler geliyor oraya yerleşiyor, 
insanlara yanlış bilgi veriyorlar. As-
lında temel dinî bilgileri bizler Diya-
net olarak, devlet olarak, oranın müf-
tülüğü olarak insanlarımıza aktarmış 
olsaydık, insanları rahatlıkla onların 
yaymış olduğu zihniyetten kurtara-
bilirdik. Bu günden sonra, özellikle 
genç nüfusun yoğun olduğu bölge-

lerde, böyle bir tehlike ile karşılaşmamak 
için ilk önce gençlere dinimizi en doğru 
kaynaklardan öğretmeliyiz. Ben sivil top-
lum kuruluşlarına karşı değilim, bütün 
cemaatler kötü de demek istemiyorum. 
Yalnız her bir düşünceyi irdeleyerek, ile-
riye dönük bizim toplumumuza ne tür 
zararlar verebilir, özür dileyerek söylüyo-
rum; kötü bir tecrübemiz oldu, olmaması 
gereken bir tecrübemiz oldu. Dolayısıyla 
bu konuda bundan sonraki ileriki dö-
nemde adımımızı çok dikkatli atmamız 
gerektiğini düşünüyorum. Dini istismar 
eden akımlar da var. Biz, FETÖ ile mü-
cadeleye başladık. Ne tür bir mücadele 
ettik, bunların sonuçları nedir, halkımıza 
yönelik ne tür tesirleri oldu bu mücade-
lenin. Türkiye’de de bu yapıldı. Şimdi 
bu konuda oradaki toplum bize, ‘Şim-
diye kadar onlarla birlikte çalışıyordun, 
onlarla birlikte program yapıyordun’, 
demez mi? Birden bire gidip de bunların 
düşünceleri farklı, bunlar dine karşı, dini 
istismar ettiler, dini kullandılar ve bizi 
kullandılar, nasıl diyebileceğiz? Aslında 
bu aile fotoğrafının birlik ve beraberlik 
içinde olması gerektiğini düşünüyorum. 
Yani buraya katılan tüm ülkelerin lider-
leri olsun, onları temsil eden yardımcı-
ları olsun, kimler katılıyorsa, bu Avras-
ya İslam Şûrası, özellikle bu coğrafyada 
Müslümanlar arası birlik ve beraberliğin 
daimi olduğu ve dış güçlerin bu Avrasya 
coğrafyasında etkili olamayacağının me-
sajını vermemiz gerekiyor. Özellikle Av-
rasya coğrafyasının Türkiye ile birliktelik 
içerisinde çalışması gerektiğini düşünü-
yorum. Balkanlar için konuşuyorum, 
ben kendim Romanya’da yaşadığım için 
bizim kesinlikle Diyanet İşleri Başkanlı-
ğı dışında iş birliği yaptığımız kurumlar 
yoktur. Müftü olduğum sürece bunu da 
istemem, benden sonra ne olacak, Allah 
kerimdir; Mevlam inşallah yardımcımız 
olur. Benim şahsi kanaatim, din denilince 
dini o ülkede kim temsil ediyor ise onun 
ile iş birliği yapmamız gerekiyor. Çünkü 
o sana gerçeği yansıtıyor. Öbürünün ar-
kasında neler olduğunu bilemezsin. Av-
rasya İslam Şûrasının ses getirmesi gere-
kir. Bu tür organizasyonlar yaptığı için de 
Sayın Mehmet Görmez Hocamıza ve tüm 
Diyanet İşleri Başkanlığı çalışanlarına te-
şekkür ediyorum.

Cumhurbaşkanı Erdoğan, yitirilen 
yüz binlerce insanı ve tahrip edilen 
tarihi işaret ederek, Irak ve Suriye’de 
terörle mücadele için bulundukları-
nı söyleyen ülkelerin çoğunun der-
dinin, buralarda yaşayan insanlar 

önünü açar. Buradan bir kez daha 
ifade ediyorum. Türkiye’nin kimse-
nin bir karış toprağında, egemenli-
ğinde gözü yoktur. Bin yıldır beraber, 
kardeşçe yaşadığımız bu coğrafyada, 
kaderimiz de kederimiz de ortaktır. 

olmadığının görüldüğünü kaydetti 
ve şöyle dedi: “Bu tablo karşısında 
azıcık vicdanı olan, mensubu bu-
lunduğu dine hürmeti, toprakların-
daki mazlumlara saygısı olan kimse, 
Türkiye’ye destek olur, Türkiye’nin 
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Bizim, kendi topraklarımızın güven-
liğini sağlamak ve bölgedeki Müslü-
manların esenliğini istemek dışında 
bir gayemiz söz konusu değildir.”
Yaşanan krizlerin, İslam dünyasının 
yeni bir silkinişe, yeni bir uyanışa 
ihtiyacı olduğunu gösterdiğini belir-
ten Cumhurbaşkanı Erdoğan, Müs-
lümanların sahih İslam geleneğinin 
etrafında bütünleşerek, kendilerine 
yeni bir gelecek inşa etmeleri gerek-
tiğini söyledi.
Geleneği yok saymadan, zamanın 
ruhunu ıskalamadan geleceğe yü-
rüyebilmeliyiz
Cumhurbaşkanı Erdoğan konuşma-
sına şöyle devam etti: “Peygamberi-
mizin vefatının ardından, İslam dün-
yasında ortaya çıkan ve günümüze 
kadar gelen ihtilafları aşacak, 1.400 
yıllık birikimi en doğru şekilde de-
ğerlendirecek bir dirilişi hep birlikte 
başlatmalıyız. Yereli ihmal etmeden, 
geleneği yok saymadan, zamanın ru-
hunu ıskalamadan geleceğe yürüye-
bilmeliyiz. ‘Birlikte rahmet, ayrılıkta 
azap’ olduğu emri doğrultusunda 
hareket etmekle mükellef olduğu-
muzu unutmamalıyız. Bunun yolu, 
itikadî sapmalara karşı çelik gibi sert, 
yorum farklılıklarına karşı ise olabil-
diğince hoşgörülü olmaktan geçiyor. 
Teröre bulaşan her örgütün aynı za-
manda itikadî bir sapma içinde oldu-
ğu da bir gerçektir. ‘Haksız yere bir 
insanı öldürmeyi tüm insanlığı öl-
dürmek’ olarak kabul eden bir dinin 
mensupları katliam yapmaz, yapa-
maz. Başka kültürlerde, ‘Bir kişinin 
ölümünü trajedi, bir milyon kişinin 
ölümünü istatistik’ olarak görenler 
olabilir ama Müslüman için her bir 
masumun canı, dünyaya bedeldir. 
Bizim için kendilerine tabi olmayan 
herkesi katleden DEAŞ neyse, 15 
Temmuz’da kendi halkının üzerine 
ateş açan FETÖ de benzer yöntemler 
kullanan herkes de aynıdır.”
Müslüman toplumların kanaat ön-
derlerinin, âlimlerinin, ariflerinin 
ve yöneticilerinin her türlü itikadî 
sapkınlığa karşı uyanık olması ve 
harekete geçmesi gerektiğine vurgu 
yapan Cumhurbaşkanı Erdoğan, “Bu 
çerçevede kesin bir tavır sergileme-
yen, gayret göstermeyen herkes, ta-
rih önünde hesap vermekten, daha 
ötesi meşruiyetini sorgulanır hâle ge-
tirmekten kurtulamayacaktır. Cum-
hurbaşkanı olsan da kurtulamazsın, 

başbakan da olsan kurtulamazsın, 
ulema-ı diniyyeden de olsan kurtu-
lamazsın, ne olursan ol kurtulamaz-
sın.” şeklinde konuştu.
Daha farklı bir stratejiyle terörle 
mücadelenin üzerine gideceğiz
Farklı medeniyetlerin iç içe geçtiği 
Avrasya coğrafyasının, bu konuda 
öncü olmaya, yeni bir çığır açmaya 
elverişli olduğuna değinerek, “Şayet 
bu açılımı Avrasya’da başarırsak, 
diğer coğrafyalarda işimiz çok daha 
kolay olacaktır. Doğu’yla Batı’yı 
buluşturma tecrübesine sahip Os-
manlı Devleti’nin varisi konumun-
daki Türkiye, Avrasya Müslüman-
larının her meselesi gibi bu hususta 
da sizlerin yanında olacaktır.” diyen 
Cumhurbaşkanı Erdoğan, 9. Avras-
ya İslam Şûrası’nda din istismarına 
karşı ortaya konacak güçlü duru-
şun, tüm Müslümanlara ümit verip 
yol göstereceğini ifade etti. Şûranın; 
İslam dünyasının, FETÖ başta ol-
mak üzere, istismarları ve sapkın-
lıklarıyla Müslümanlara zarar veren 
tüm örgütlerden kurtulma sürecini 
başlatan bir milat olmasını dileyen 
Cumhurbaşkanı Erdoğan, kurucu-
su olduğu partinin Özalp ve Dicle 
ilçe temsilcilerinin PKK terör örgütü 
tarafından şehit edilmesine de de-
ğinerek şu açıklamalarda bulundu: 
“Bugün terörle mücadelede, içeride 
de stratejimiz bundan sonra bu ol-
mayacaktır. Daha farklı bir stratejiyle 
terörle mücadelenin üzerine gidece-
ğiz. Çünkü bu ülkede bu günahsız 
insanları, Kürt olmaktan başka gü-
nahı olmayan ama onların istemediği 
bir farklı siyasi partide görev yaptığı 
için öldürmeye teşebbüs edenler, 
bunun bedelini çok ağır ödeyecektir. 
Buna asla müsaade edemeyiz, eğer 
edersek biz bunun hesabını ödeye-
meyiz. Onun için bundan sonraki 
süreç, bu noktada da çok daha farklı 
olacaktır.” 
Konuşmasının sonunda, “Rabbim-
den, içinde bulunduğumuz mübarek 
Muharrem ayı, özellikle idrak ettiği-
miz Aşure günü hürmetine, Müslü-
manları huzura ve güvenliğe kavuş-
turmasını temenni ediyorum.” diyen 
Cumhurbaşkanı Erdoğan sözlerini, 
katılımcılardan ülke ve bölgelerinde-
kilere selam ve muhabbetlerini ilet-
melerini isteyerek tamamladı.

Ne Dediler
Şeyh Natiyullah Aşirov 
(Asya Bölge Müslümanları Merkezi 
Dinî İdaresi Baş Müftüsü)

15 Temmuz darbe girişiminin, Tür-
kiye için 2 hikmetli tarafı oldu; 

faydası da var, zararı da var. Birinci-
si; Gülenciler bütün dünyayı ele aldı, 
okullar açtı, çocuklarımızı terbiye etti 
ama İslami terbiye vermedi. Maksatları 
da malum öyle idi. Bazıları bu hayırlı 
çalışma diye destek verdi, okullar açıldı 
ama esas maksatları İslam’a fayda için 
değil, belki zarar vermek içindi. Ama 
bu korkunç akım, korkunç hareket 
Türkiye’de darbe girişimine kalkıştı. 
Ancak Türk milleti buna fırsat vermedi. 
Türkiye’ye zarar getirmek, bütün İslam 
âlemine zarar getirmektir. Allah Teala 
sakladı Türkiye’yi rahmetiyle. Türkiye 
Başbakanı ve Türkiye Cumhurbaşkanı 
Tayyip Erdoğan’ın halk arasında büyük 
nüfuzu olmasaydı, çok korkunç şeyler 
olabilirdi. Elhamdülillah şöyle de bir 
fayda oldu, düşmanın yüzü açıldı, ne 
olduğu ortaya çıktı o gün. Elbette çok 
sayıda şehit oldu ama çok şükür bütün 
dünya Müslümanları tanıdı elhamdülil-
lah.
Avrasya İslam Şûrasında çok meseleler 
konuşuldu, kararlar alındı. Benim için 
en mühim mesele, her ulusta yaşayan 
Müslümanların bir araya gelerek kendi 
sorunlarını konuşmaları, bu sorunlara 
çareler aramaları, birlik ruhunu ortaya 
koymalarıdır. Küçük küçük fırkaların 
kuvveti yok ama birlikte kuvvet var. 
Bugün Türkiye’nin İslam’a hizmeti 
açıkça görülüyor. Türkiye’nin düşman-
ları çok, ne için çünkü Türkiye bugün 
Müslümanların birçok meselesini çöz-
meye çalıştı. Bu da düşmanlarını kor-
kuttu. 
Bizler, İslam dinini dünyaya doğru an-
latabilmeliyiz. Bunun için İslam’ı doğru 
kaynaklardan öğrenmeliyiz. Avrasya 
İslam Şûrasında bütün meseleler anla-
tıldı. Elhamdülillah benim için bunun 
manevi yönü büyük oldu.
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Ne Dediler
İbrahim Şerif 
(Batı Trakya Gümülcine Müftüsü)

Bugün Avrasya İslam Şûrasını ta-
kip ettiği için ve bu fırsatı bize 

verdiği için Diyanet İşleri Başkanlığı-
na ve onun şahsında Türkiye Cum-
huriyetine gerçekten canı gönülden 
teşekkür ediyorum ve tebrik ediyo-
rum.  Avrasya coğrafyasında yaşayan 
ve Türkçe konuşan insanlar bir ara-
ya geldik. Biz Batı Trakya Türkleri 
1923 yılında Lozan Antlaşmasıyla 
Yunanistan’a bırakılmış, tamamen 
Türkçe konuşan ve Lozan Antlaşma-
sında dinî özerk olarak bırakılmışız. 
Osmanlı dönemindeki o gelenek-
ler-görenekler, dinî yaşantı olduğu 
gibi devam ediyor ve Türkiye’ye çok 
yakınız, ana vatana bağlılığımız var 
devam ediyor. Birçok konularda eği-
timimizi ve hemen hemen her şeyi-
mizi Türkiye’ye endekslemişiz ve bir 
manada da Türkiye’nin minyatürü 
durumundayız. Bundan dolaylı Batı 
Trakya Türkleri olarak bizim bakış 
açımız, Türkiye’nin devlet bakış açı-
sı yönünde. Batı Trakya, her ailede 
2-3 tane üniversite mezunu olan bir 
topluluk ve bunların da ekseriyeti 
Türkiye’de tahsil yapmış insanlar. 
Biz ailemizde, kendimden örnek 
verecek olursam şu anda 5 kişiyiz, 
dördümüz üniversite mezunuyuz. 
Bizim gibi bütün aileler hemen he-
men böyle. 
Batı Trakya Türkleri olarak, 15 
Temmuz olayını katiyetle beklemi-
yorduk. Çünkü bütün dünyanın 
hayranlıkla seyrettiği bir dönemde, 
Yunan halkının Türkiye’ye saygı duy-

duğu ve hayran kaldığı bir dönemde 
bu nasıl olurdu. Hatta Egemen Bağış 
bakan olarak Batı Trakya’ya geldi-
ği zaman, İskeçe şehir meydanında 
geziyoruz, bir Yunanlı şöyle demişti: 
‘Sizin hükümetiniz çok büyük ba-
şarılara imza attı, Tayyip Erdoğan’ı 
tebrik ediyorum, sizi tebrik ediyo-
rum ve idarinizi tebrik ediyorum.’ 
Böyle bir hayranlıkları vardı. Fakat 
bu gezi olayları olduktan sonra bir 
duraklama oldu. Fakat 15 Temmuza 
geldiğimiz zaman, baktık ki beklen-
meyen bir hadiseyle karşılaştık ve 
rüya mı, hayal mi? Türk ordusundan 
insanlar, Türk milletinin parasıyla 
alınan uçaklar, tanklar, Türk halkına 
doğru yöneltildi. Bu rüya mı acaba 
bir kâbus mu geçiriyoruz, gerçek mi, 
doğru mu, anlamakta güçlük çektik 
Batı Trakya Türkleri olarak. Ama bir 
zaman sonra anladık, bu hareketin 
nasıl bir hareket olduğunu. Şunu da 
anladık ki 1. Dünya Savaşından son-
ra 1 asır geçti takriben. 100 yıl sonra 
böyle bir şeyle karşı karşıya kaldık ve 
Türk milleti Çanakkale destanı gibi 
bir destan yazıldı ve bütün dünyada 
bir hayranlık uyandı Türk milletine 
karşı. Yani bugünkü görsel basın 
dediğimiz; televizyon, internet filan, 
bütün fotoğraflar, her şeyler anın-
da yayınlandı, bunlar görüldü. Yeni 
kapı süreci denilen sürece biz de ka-
tıldık Batı Trakyalı bir grup olarak. 
Orada 5 milyon insanın bir araya 
gelmesi de bütün dünyaya büyük 
bir mesaj verdi. İşte Türk Milleti bu 
yapılmak istenene dur dedi ve tekrar 
güçlü olduğunu bir kere daha gös-
terdi. 
Osmanlı geleneği-kültürü, Batı 
Trakya’da hiçbir zaman yok olma-
dı, yani dinden uzak olmadık, her 
zaman dinle beraber olduk. Azınlık 
olduğumuz için belki de dine daha 
fazla sarıldık. Batı Trakya’da şuanda 
biz %75 oranında Kur’an-ı Kerim’i 
aslından okuyan topluluğuz. %75 
kadar üniversite mezunu var ve Batı 
Trakya Türkleri %95 oranında kendi 
dinini yaşayacak kadar ilmihal bilgi-
lerini biliyoruz. Batı Trakya genelin-
de 10 yıldan beri çok ciddi çalışma-
lar yapıyoruz. 
Batı Trakya’da sapmalar yok. 
Türkiye’ye gelip FETÖ’nün okul-

larında veya yurtlarında kalan öğ-
rencilerimiz oldu. 17-25 Aralık 
olaylarından sonra, o okullarda ve 
yurtlarda kalanların hepsi oralardan 
geri çekildi. Bizde okul açılmadı, 
yurt açılmadı sadece İngilizce kursu 
gibi bir şeyler açıldı. Onlar da de-
vam edilmediği için kapandı. Mün-
ferit olarak var olsalar da sayıları ne 
kadar onları bilemem ama devletin 
gösterdiği yolda, halkımız daima 
devletin yanında olmuştur. Bundan 
dolayı Batı Trakya da şu an bir so-
run yok.
Buraya gelen Avrasya coğrafyasında-
ki ekseriyeti Türk kökeni insanlar, 
Türkiye’nin yanında olduklarını, 
Türkiye’yi desteklediklerini ve İslam 
âleminin başına belaların açıldığı-
nın herkes farkında, onu gördük. 
Bugün bütün dünya, sosyal medya 
aracılığıyla internet ortamında her 
şeyi anında görüyor. Müslümanların 
yaşadıkları yerde bir kuşatmanın var 
olduğunu, bir planın var olduğunu 
ve bu plandan kurtulmanın gerek-
tiğini savunuyor. Şûrada bu konuda 
bundan sonra ne yaparız kararını 
alalım, bu noktadan hareket edelim 
denildi. Toplantılarda, Türkiye’de ki 
imam-hatipler ve ilahiyat fakülteleri 
örneği verildi. Biz Batı Trakya ola-
rak Türkiye’ye tabiyiz. Okuyanları-
mız Türkiye ilahiyat fakültelerinde 
ve diğer fakültelerde okuyor. Ama 
diğer bölgelerde mesela Kafkasya 
ve Rusya diğer bazı bölgelerde din 
eğitimi müesseseleri var. Bu Müs-
lümanlar kendi aralarında grup-
laşmışlar. Ve bazıları bu konular 
da yakındılar da. Ama Türkiye bir 
imam-hatip örneği verdi kendileri-
ne. Bunun mesajı şuydu: ‘Eğer isti-
yorsanız, biz size bu konuda yardım 
yapabiliriz.’ denildi. Umuyorum ki 
buraya gelen dinî liderler, mutlaka 
Türkiye’yi kendilerine örnek alacak-
lardır. Ben şûranın bu açıdan faydalı 
olduğuna inanıyorum. 
İslam âlemi küresel bir oyun ile ku-
şatıldı. Bunun herkes farkında. Bir 
araya gelindiği zaman, bu zincirleri 
kırabileceğiz. Bu, Türkiye’nin prob-
lemi değil, İslam âleminin problemi. 
İslamiyet’i samimi olarak yaşarsak, 
Allah’ın yardımı mutlaka bizimle 
beraber olacaktır. 
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Ne Dediler
Prof. Dr. Halife Keskin  
(Diyanet İşleri Başkanlığı Dış İlişkiler Genel Müdürü 
Vekili) 

9. Avrasya İslam Şûrasını biz normalde daha önce yapa-
caktık. 15 Temmuz hadiselerinden de önce olacaktı. Fa-

kat Rusya ile aramızdaki uçak krizi, bu şûranın yapılmasını 
zorlaştırdı. Malum olduğu üzere Avrasya İslam Şûrasının 
üyelerinin önemli bir kesimi ya Rusya Müslümanlarının 
temsilcilerinden oluşuyor ya da Rusya’nın bir şekilde ilişki-
de bulunduğu ülkelerin dinî idareleri üzerinden oluşuyor. 
Bu nedenle biraz tehlikeye girmişti, ancak Rusya ile ilişki-
lerimizin düzelmesi neticesinde yapılmasına karar verildi. 
Fakat 15 Temmuz hadisesi, hem Türkiye’de düzeni bozdu, 
hem de kendisinden bahsedilmeyi zorunlu kıldı. FETÖ ha-
reketi, Olağanüstü Din Şûrasında masaya yatırıldı ve dinî, 
ilmî, ahlaki açıdan değerlendirilmeye alındı. Bu esnada da 
Avrasya İslam Şûrasında burada alınan kararların ve FETÖ 
ile ilgili bilgilerin, olan olayların, kardeş ülkelerdeki dinî 
idarelerle paylaşılması kararı alınmıştı. Bu toplantıda, ko-
nuşmacılar, FETÖ hareketinin sadece Türkiye’ye değil, İs-
lam dünyasına vurulmuş ciddi bir darbe olduğunu ifade 
ettiler ve bütün bu icra heyeti hocalarımız, İslam âlimleri, 
bu hadisede Türkiye’nin yanında olduklarını açıkça ifade 
ettiler. Bu bizim için çok önemliydi. Bu tür hareketler, ba-
zen yanlış anlaşılabiliyor; kendisini gösterdiği şekilde algıla-
nabiliyor. Bazı ülkelerde de ciddi etkileri var; hâlen Avrasya 
coğrafyasında okullar var, üniversiteler var, değişik müesse-
seler var, ticari ilişkileri var, hatta hâlen şüpheyle bakmayan 
maalesef ülkeler var. Biz, bizde olan bu hadiseyi doğru an-
latarak, bunun; dinî idare reislerinin hadiseyi doğru anla-
masını ve kendi memleketlerinde hadiseyi doğru anlatarak 
kendileri de bizim uğradığımız türden bir zarar-ziyana uğ-
ramasınlar diye düşündük. Bu 4 gün içerisinde hem görsel 
materyallerle, hem müzakerelerle, hem yayınladığımız ra-
porlar ile DAİŞ ile ilgili elde ettiğimiz raporları da takdim 

ettik kardeşlerimize. Böylece hadisenin biraz daha netliğe 
kavuştuğunu düşünüyorum.
Şu anda önümüzde, çok ciddi birbirlerine zıt gibi görünen 
iki ana hareket var. Bir tarafta DAİŞ’in başını çektiği doğ-
rudan terörist ve şiddeti alet olarak kullanan bir hareket. 
Buna karşı ılımlı gözüken eğitimler, yardımlar, faaliyetler 
yürüttüğü gözüken FETÖ gibi hareketler. FETÖ gibi baş-
ka hareketler de var. Bunlar da en çok genç yaştaki yani 
eğitim çağındaki gençlere çok ciddi etki ediyorlar. Bunu 
da sosyal medyayı kullanarak yapıyorlar. Mesela bunla-
rın camileri yok, DAİŞ’in de camileri yok, imamları yok 
ama sosyal medyayı o kadar çok kullanıyorlar ki çocukla-
rın gençlerin zihnini çalıyorlar. Buna karşı ne yapılabilir? 
Tamamen yok etmeniz kuvvetle mümkün değil, bunlara 
karşı asıl ilim ile mücadele etmek lazım. Ortaya koyduk-
ları argümanların, hareket tarzlarının, faaliyetlerinin, ku-
rumsallıklarının tamamının dinî anlamda yanlış olduğunu 
ortaya koymak lazım. Bunu da biz, doğru bilginin üretil-
mesi ve doğru bilginin toplumda yaygınlaştırılması ile sağ-
layabiliriz. Bunun için ne yapmak lazım? Bir defa mevcut 
dinî bilgi üreten müesseselerimiz var, bu konuda Türkiye 
en iyi olan ülkelerden bir tanesi. Kur’an kurslarımız var, 
4 yaşından itibaren çocuklarımıza doğru dinî bilgilerin 
verilmesi imkânına sahibiz. İmam-hatip liselerimiz var, 
ortaokuldan itibaren 8 yıl eğitim ile artı ilahiyat fakülte-
lerimiz var. Bunların da yetersizlikleri var ki maalesef bu 
tür fikirler yaygınlaşabiliyor. Buna karşı yeniden ders müf-
redatlarını bütün İslam dünyasında yeniden ele almak, 
kurumsallığı yeniden elden geçirmek ve bu doğru bilgiyi, 
yeni metotlarla daha kolay daha çok üretmek gerekiyor.
Bugün sadece internet değil, televizyonlarda da öyle ente-
resan şeyler din adına söyleniyor ki bazen utanıyorsunuz. 
Normal şartlarda konuşmaya utanacağınız şeyleri, insan-
lar din adına söyleyebiliyorlar. Bu konuda, dinî idarelerin 
ciddi anlamda güçlendirilmesi, topluma ulaşabilir hâle ge-
tirilmesi, saygınlığının artırılması lazım. Müslüman dev-
letlerin dinî itibarlarını kazanmaları içen desteklenmeleri 
gerekiyor. Bize problem çıkartan akımların tamamının, bi-
rer mühendislik projesi olduğu artık aşikâr. Bu bizim top-
lumlarda mevcut olan geleneksel yapıları, hem dinî, hem 
de sosyal yapıları bozuyor. Öyle zamanlar oluyor ki nor-
mal dinî eğitim veren kurumlar tamamen dışlanabiliyor, 
farklı bir dinî eğitim meydana gelebiliyor. Elimizde FETÖ 
ve DAİŞ var. Normal toplumda geleneksel olarak Kur’an 
ve sünnet ışığında oluşmuş ve tarihin süzgecinden geçmiş 
bir dinî kanaat vardır, dinî duyarlık vardır, bunlar ortadan 
kalktı. Öyle enteresan yeni fikirler ortaya çıkıyor ki maa-
lesef toplumda itilmiş, kakılmış, itibarı kalmamış insanları 
etkileyebiliyorlar. Bu onlara cazip geliyor ve efsunlanmış 
gibi çok rahatlıkla ölüme gidebiliyor, intihar saldırılarında 
bile kullanılabiliyorlar. Böyle insanlar, Avrasya coğrafya-
sında zaten mevcut. Avrasya coğrafyası İslami ilimlerin 
merkezidir ama zamanla bunlar küllenmiş. Bu bilgi biriki-
mi, yeniden güncellenerek hayata geçirilebilirse, yeni üs-
luplar ile topluma yeniden takdim edilebilirse, muhakkak 
problemlerin çoğuna çözüm olacaktır.
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9. Avrasya İslam Şûrası Sonuç Bildirgesi 

9. Avrasya İslam Şûrası, 11-14 Ekim 
2016 tarihleri arasında Diyanet 

İşleri Başkanlığı’nın ev sahipliğinde, 
‘Avrasya’da İslam, Din İstismarına Karşı 
Birlik, Dayanışma ve Gelecek Perspekti-
fi’ ana başlığıyla, 33 ülke ve topluluktan 
120 temsilcinin katılımıyla İstanbul’da 
gerçekleştirilmiştir. Türkiye Cumhu-
riyeti Cumhurbaşkanı Sayın Recep 
Tayyip Erdoğan’ın teşrifleriyle Dolma-
bahçe Sarayı’nda açılışı yapılan şûrada, 
‘Avrasya’da İslam’ın Geleceği ve Dini 
İstismar Eden Hareketler’, ‘Avrasya’da 
Dinî Bilgi Üreten Kurumlar’, ‘Yeni 
Medya ve Din İstismarı’, ‘Küresel Teh-
dit ve Şiddet Hareketi-DEAŞ’, ‘Küresel 
Bir Tehdit Olarak FETÖ Hareketinin 
Avrasya Yansımaları’ ve ‘Din İstismarını 
Önlemenin Yolları ve Çözüm Öneri-
leri’ başlıkları, beş oturum hâlinde ele 
alınmıştır. 15 Temmuz 2016 tarihinde 
Türkiye’de yaşanan meş’um darbe giri-
şiminin ardından Diyanet İşleri Başkan-
lığı tarafından düzenlenen, ‘Olağanüstü 
Din Şûrası’nda FETÖ terör örgütünün 
dinî meşruiyetinin sorgulandığı ve bir 
dizi karar alındığı kamuoyunun ma-
lumlarıdır. Söz konusu kararların 13. 
Maddesine istinaden, başta Avrasya 
coğrafyası olmak üzere İslam dünyası-
nın karşı karşıya kaldığı FETÖ, DEAŞ, 
vb. tedhiş üreten, toplumsal bütünlü-
ğü bozan, dini istismar eden terör ya-
pılarının, Avrasya İslam Şûrasında ele 
alınması planlanmıştır. Şûra kapsamın-

da, bu yapılardan FETÖ’nün, özellikle 
Avrasya coğrafyasında çeyrek asırdır 
sistematik bir şekilde yayılması ve de-
ğişik sektörlerdeki etki gücü, dinî söy-
lemleri ve yol açtığı tahribat detaylı ola-
rak değerlendirilmiştir. FETÖ kaynaklı 
Türkiye’de yaşanan acı tecrübeden ha-
reketle Şura’da Avrasya coğrafyasında 
karşılaşılması muhtemel benzeri tehli-
kelere dikkat çekilmiştir. 15 Temmuz 
hain darbe girişimine karşı, Diyanet İş-
leri Başkanlığı ile dayanışma içerisinde 
Rusya’dan Kafkasya’ya, Türk Cumhuri-
yetlerinden Balkanlara kadar geniş bir 
coğrafyada hizmet veren dinî kurum-
ların, bu menhus girişime karşı ortak 
bir tavır sergilemiş olması, bölgemiz 
ve İslam dünyasının birlik, beraberlik 
ve kardeşlik ruhunun tahkim edilmesi 
açısından ümit verici olmuştur. Avras-
ya İslam Şûrası üyeleri, FETÖ tarafın-
dan 15 Temmuz’da gerçekleştirilen 
kanlı darbe ve hain işgal girişimi ile 
ilgili derin teessürlerini ve üzüntüleri-
ni, bu mücadelede Aziz Türk Milletinin 
yanında olduklarını açıkça ifade etmiş-
lerdir. Bu darbe girişimine yeltenenler 
tel’in edilmiş, elim ve meş’um olayda 
şehit olanlara Allah’tan rahmet, gazilere 
acil şifalar ve milletimize taziye dilekle-
ri iletilmiştir.
Şûra tarafından aşağıdaki hususların 
kamuoyu ile paylaşılması uygun görül-
müştür: 

 3-4 Ağustos 2016 tarihlerinde Di-

yanet İşleri Başkanlığı’nın düzenlediği 
‘Olağanüstü Din Şûrası’nda alınan ka-
rarlar, Avrasya İslam Şûrası’ndaki katı-
lımcılar tarafından müzakere edilmiş ve 
maddelerin içeriğinde tam bir mutaba-
kata varılmıştır. Başlangıçta bir hizmet 
hareketi olarak yola çıktığı iddia edil-
se de zamanla tamamen kirli ilişkiler 
ağının bir parçası olarak İslam dinini 
ve değerlerini istismar aracı olarak kul-
landığı, hedefine ulaşmak için her türlü 
yolu mubah gördüğü, İslam’ın inanç, 
ibadet ve ahlak esaslarını özünden ko-
pararak tahrif ettiği, İslami kavramların 
içini boşalttığı tescillenen FETÖ’nün, 
gerçekte dinî bir cemaat olarak, nite-
lenemeyeceği hususunda fikir birliğine 
varılmıştır. FETÖ, dinî bilgi kaynakları 
şaibeli olan, İslam ümmetinin vahdeti-
ni parçalayan, kul hakkı ve kamu hu-
kukuna tecavüz eden, zekât ve sadaka 
gibi ibadetleri suiistimal eden, diyalog 
adına kelime-i tevhidi parçalayan, din 
kisvesi altında kamufle olmuş bir güç, 
çıkar, istismar ve terör örgütüdür. 

 FETÖ, Doğu Blokunun dağılması-
nın ardından Avrasya coğrafyasında 
ortaya çıkan eğitim boşluğunu doldur-
ma ve sözde Anadolu’nun Müslüman 
kimliğini, o bölgelere taşıma söylemiyle 
okullar açarak çeşitli faaliyetlerde bu-
lunmuştur. Kurduğu müesseseler, bir 
projenin ürünü olan gizli siyasi emelle-
rini hayata geçirmenin bir aracı hâline 
gelmiştir. Neticede mezkûr coğrafyalar-

Dört gün süren şûranın sonuç bildirgesi, Diyanet İşleri Başkanı 
Prof. Dr. Mehmet Görmez tarafından okundu
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da yaşayan insanlara sahih bir din an-
layışı ve eğitimi götürmeyerek sadece o 
ülke insanlarını hayal kırıklığına uğrat-
makla kalmamış, aynı zamanda onların 
maneviyatlarını diri tutacak İslam’a 
dönük beklentilerini, umutlarını boşa 
çıkarmış, çarpıtılmış bir din söyleminin 
öncüsü olmuştur. 

 Yaşanan bütün bu acı tecrübelerden 
sonra, bu yapı içinde samimi duygular-
la yer alan veya sempati duyan pek çok-
ları pişman olarak bu yapıyla ilişkileri-
ni kesmiştir. Bundan sonra da sağdayu 
sahibi herkesin, bu menfur odaklardan 
hızla uzaklaşacağı açıktır. Hatadan ve 
yanlıştan dönmek en büyük erdemdir. 
Tövbe kapısı her zaman açıktır. 

 Avrasya coğrafyası ülkelerinin tarih-
sel ve toplumsal dinî müktesebatında 
hiç bir karşılığı olmayan el-Kaide ve 
DEAŞ gibi yapılar, eylemlerini temel-
lendirirken Kur’an ve Sünneti amaçları 
doğrultusunda çarpıtan birer terör ör-
gütleridir. Bu örgütler yıllarca bu coğ-
rafyanın geleneksel dinî anlayışlarına 
zarar vermekle kalmamış, bu bölgeden 
sürekli örgütlerine insan devşirme gay-
retinde bulunmuşlardır. Bu radikal ya-
pılar karşısında ise hoşgörü, sevgi, ba-
rış ve diyalog gibi kavramlar vasıtasıyla 
FETÖ, ‘ılımlı İslam’ takdimi ile kendile-
rine zemin oluşturmuştur. Bu örgütler 
her ne kadar söylem ve eylemlerinde 
birbirinin zıttı gibi gözükseler de ger-
çekte birbirlerini besleyen, nihai hedef-
leri doğrultusunda farklı yöntemler ile 
dinî, insanî ve millî duygu ve değerleri 
araçsallaştıran şer odaklarıdır. Böylece 
Müslüman toplumların birliğini, bera-
berliğini bozma, din eksenli ayrışma, 
çatışma, kargaşa ve kaos çıkartarak ül-
keleri işgale hazır hâle getirme girişim-
leri noktasında birleşmektedirler.

 Bu yapılar, tevhid, tekbir, cihat, 
biat, cemaat, imam gibi birçok İslami 
kavramları bozmanın yanında, kendi 
çıkarları için İslam fıkhının onayla-
mayacağı birçok fetvalar vermişlerdir. 
Terör ve terör yoluyla hedefe ulaşmayı 
meşru göstermek amacıyla, intihar sal-
dırılarına cevaz verme ve takiyye amaçlı 
haramları helal kılma, bu istismarın ba-
riz örnekleridir. Hangi gerekçe ile olur-
sa olsun şiddet, tedhiş ve teröre onay 
veren, dinin helalini haram, haramını 
helal kılan hiçbir fetva meşru görüle-
mez. Özellikle Batı medyası ve maksat-
lı bazı çevrelerce İslam ile terörü yan 
yana getirme çabaları esefle müşahede 

edilmektedir. İslam ve terörün birlikte 
zikredilmesi hiçbir şekilde kabul edile-
mez. 

 Yukarıda sözü edilen din istismarı-
nın önlenebilmesi için atılması gere-
ken en önemli adım, genç kuşaklara 
sağlıklı ve yeterli bir din eğitimi veril-
mesidir. Modern zamanlarda ve ideo-
lojiler çağında yaşanan dinî toplumsal 
savrulmalar karşısında, tarihten tevarüs 
edilen eğitim-öğretim yöntemleri ile 
yetinilmeyip zamanın ruhunu yakala-
yabilecek tarzda eğitim yöntemlerinin 
güncellenmesinin gereği açıktır. Bu tür 
yapılarla etkili bir mücadele için dinî 
müesseseler güçlendirilmeli, din eğiti-
mi alanında sahih İslam anlayışını oluş-
turacak müfredatlar hazırlanmalıdır. 
Bu kapsamda Avrasya coğrafyasının 
köklü dinî, tarihî ve kültürel mirasını 
disiplinler arası bir yaklaşımla ele ala-
cak, ‘Avrasya İslam Araştırmaları Mer-
kezi’ düşüncesinin hayata geçirilmesi 
konusunda gerekli girişimler ivedilikle 
başlatılmalıdır.

 Tarih boyunca İslam toplumlarında 
ortaya çıkan ve Müslümanların ortak 
kabulüne mazhar olan fıkhî ve kelamî 
ekoller, İslam kültüründe var olan çe-
şitliliği ve ilmî zenginliği ifade ederler. 
Dolayısıyla her türlü dinî, mezhebî ve 
etnik çatışmaya yol açan dinî yorum ve 
izahlardan kaçınılmalı, bu tür aidiyetle-
ri dinî aidiyetin üstünde gören anlayış-
lar reddedilmelidir. 

 İslam’ın erken dönemlerin-
den itibaren Avrasya coğrafyası, 
Maveraünnehir’den Balkanlar’a kadar 
ilim ve hikmetle yoğrulan oldukça 
zengin İslam’ın ana yolunu oluşturan 
yerleşik geleneğe sahip bir medeniyet 
coğrafyasıdır. Bu coğrafyanın tarih-
sel, sosyal ve dinî dokusu ile uyuşma-
yan mezhebî veya her türlü ideolojik 
yayılmacılığa karşı, ortak bir bilinç 
oluşturulması için etkin çalışmalar ya-
pılmalıdır. İslam coğrafyasının birçok 
bölgesinde mezhebe dayalı ayrışmala-
rın süregeldiği günümüzde, Avrasya 
İslam Şûrası’nın önemi ve beraber iş 
yapma potansiyeli bir imkân olarak 
değerlendirilmelidir. Çünkü Avras-
ya İslam Şûrası ülkeleri göz önünde 
bulundurulduğunda, bu ülkelerdeki 
Müslüman toplulukların dinî, kültürel 
yakınlık ve uyumunun korunarak ve 
güçlendirilerek devam ettirilmesi, İs-
lam dünyasındaki medeniyet içi ayrış-
tırmalara karşı güçlü bir teminattır.

 11 Eylül’den sonra ortaya çıkan İs-
lamofobik faaliyetler, Suriye’de yaşanan 
insanlık dramının hesabını, Avrupa’da 
yaşayan Müslüman çocuklardan so-
racak kadar müfrit bir İslam düşman-
lığına, kin, nefret ve ötekileştirmeye 
dönüşmüştür. Giderek dünyada Müs-
lümanların yaşam alanlarını daraltarak, 
varlıklarını tehdit eden yanlış İslam 
algılarını bertaraf edecek, evrensel bir 
dile sahip hikmetli çalışmalar yapılması 
bir zorunluluktur. 

 Günümüzde iletişim teknolojileri 
kullanılarak ideolojik cazibe merkez-
leri oluşturulmakta, özellikle gençlerin 
teknolojiye olan ilgisi ve yatkınlığı, din 
istismarı için bir vasıta olarak değerlen-
dirilmektedir. Sapkın dinî grupların, 
terör odaklı hareketlerin internet ve 
sosyal medya ağlarını aktif bir biçim-
de kullanması, Müslüman gençlere 
ulaşmalarını kolaylaştırmaktadır. Do-
layısıyla gençlerimizin sanal âlemdeki 
kirli propagandalardan korunması 
sağlanmalı, klasik din hizmetlerini ve 
vasıtalarını gözden geçirerek yenilemek 
suretiyle genç nesillere, sahih dinî bil-
giyi teknolojik vasıtalarla ulaştırmanın 
yolları aranmalıdır. Dinî yayıncılık ve 
medya alanında orta ve uzun vadeli 
projeksiyonlar geliştirilmelidir. Bu kap-
samda dinî kurumlar tahkim edilmeli, 
sağlıklı din anlayışları geliştirilmelidir. 
Medya alanında Diyanet İşleri Başkan-
lığının öncülüğünde, şûra üyeleri ara-
sında ortak bir yayın platformu oluştu-
rulmalıdır. 

 İslam dünyasında son yıllardaki ge-
lişmeler, Avrasya İslam Şûrası’nın öne-
mini daha da artırmıştır. Bu şûranın 
etkinliğinin güçlendirilebilmesi ve işle-
vinin yaygınlaştırılabilmesi için önceki 
şûra kararlarında da vurgulandığı gibi 
Avrasya İslam Şûrası’nın, kurumsal 
statüsünün daha da güçlendirilmesi 
gerekmektedir. Bu çerçevede Avrasya 
İslam Şûrası’nın iş ve işlemlerini sürdü-
rebilmek için İstanbul’da oluşturulan 
Avrasya İslam Şûrası Sekretaryasının 
çalışmalarının bir program dâhilinde 
yürütülmesi, ayrıca şûra bünyesinde 
icra komisyonuna ek olarak, ‘Fetva Ko-
misyonu’, ‘Din Hizmetleri Komisyonu’, 
‘Din Eğitimi Komisyonu’, ‘Hayri ve İn-
sani Yardımlar Komisyonu’ ve ‘Medya 
ve Dinî Yayınlar Komisyonu’nun ku-
rulması kararlaştırılmıştır. Kamuoyu-
na saygıyla duyurulur. (11-14 Ekim 
2016-İstanbul)
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Avrasya ülkeleri dinî liderlerinden 15 Temmuz Şehitlerine dua

İbrahim Bedreddin Elmalılı İstanbul’da anıldı

Diyanet İşleri Başkanlığı’nca bu yıl 
9.’su düzenlenen Avrasya İslam 

Şûrası’nın sona ermesinin ardından, 
Diyanet İşleri Başkanı Prof. Dr. Mehmet 
Görmez ve şûraya katılan temsilciler, 
15 Temmuz Şehitleri için dua ettiler.

İstanbul’da düzenlenen şûraya katılan 
33 ülkeden 120 temsilci, Diyanet İşleri 
Başkanı Görmez ile birlikte Şehzadeba-
şı Camii’nde cuma namazı kıldı. Baş-
kan Görmez’in kıldırdığı namazın ar-
dından, Bosna-Hersek Reis’ül Uleması 

Hüseyin Efendi Kavazoviç, 15 Temmuz 
Şehitleri için dua etti.

Başkan Görmez ve şûraya katılan tem-
silciler daha sonra İstanbul Büyükşehir 
Belediyesi’nin Saraçhane binasını ziya-
ret etti. Heyete, İstanbul Büyükşehir 
Belediye Başkan Vekili Ahmet Selamet 
eşlik etti.

Başkan Görmez ve dinî temsilciler, be-
lediye binasının girişinde yer alan 15 
Temmuz Şehitlerinin fotoğraf ve isim-
lerinin yer aldığı panoyu ziyaret ederek 
Ahmet Selamet’ten, 15 Temmuz’daki 
darbe girişiminde İstanbul Büyükşehir 
Belediyesi Saraçhane binasının önünde 
yaşanan olaylarla ilgili bilgi aldılar.

Başkan Görmez ve dinî liderler, Rusya 
Bölge Müslümanları Başmüftüsü Şeyh 
Nafiullah Aşirov’un, 15 Temmuz Şehit-
leri,  Türkiye ve İslam âlemindeki sıkın-
tıların sona ermesi ve İslam Âleminin 
selameti için yaptığı duaya eşlik etti.

Diyanet İşleri Başkanı Prof. Dr. Meh-
met Görmez, ‘Camiler ve Din Gö-

revlileri Haftası’ münasebetiyle İstanbul 
Müftülüğü tarafından düzenlenen, ‘4. 
İstanbul Müftüsü İbrahim Bedreddin 
Elmalılı’yı Anma’ programına katılarak 
bir konuşma yaptı.
Üsküdar Bağlarbaşı Kongre ve Kültür 

Sanat Merkezinde düzenlenen anma 
programının açılış konferansını yapan 
Başkan Görmez konuşmasına, “Hz. 
Peygamber’den bugüne kadar İslam’a 
hizmet eden bütün ulemaya, sulehaya, 
din gönüllüsü büyüklerimize rahmet 
olsun. Diyanet İşleri Başkanlığının ku-
ruluşundan bugüne kadar ahirete irti-

hal eden bütün başkanlarımıza rahmet 
diliyorum. Berhayat olanlara sıhhat içe-
risinde bir hayat diliyorum.” sözleriyle 
başladı.
İçinde bulunduğumuz, ‘Camiler ve Din 
Görevlileri Haftası’nın da hayırlara ve-
sile olmasını dileyen Başkan Görmez, 
‘Camiler Haftası’nın sadece bir meslek 
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ya da kurum haftası olmadığını, bun-
dan çok daha öte bir gayeye hizmet et-
tiğini belirterek “Camiler ve Din Görev-
lileri Haftası bir meslek haftası değildir. 
Biz camiler haftasını bir meslek haftası 
olarak görmüyoruz. Bizim yaptığımız 
bir meslek değil, yaratılışımızın gayesi, 
var oluşumuzun ifadesidir. Bizim ka-
dim adımız, ‘Hademe-i Hayrat’tır. Hay-
ra hizmet etmek, münkerin ortadan 
kalkması için çalışmak bizim var oluş 
gayemizdir.” şeklinde konuştu.
Camiler Haftasıyla, hayatın kıyısın-
da kalan camiyi hayatın merkezine 
taşımayı amaçlıyoruz
Diyanet İşleri Başkanlığının, milletin 
dinî, ilmî ve manevi hayatına hizmet 
eden, yurt dışındaki millet varlığımıza 
hayat veren bir kurum olduğunu ifa-
de eden Başkan Görmez konuşması-
na şöyle devam etti: “Camiler ve Din 
Görevlileri Haftası bir kurum haftası 
değildir. Çünkü Diyanet Teşkilatı sıra-
dan bürokratik bir kurum değil, mille-
tin manevi, dinî, ilmî hayatına hizmet 
eden bir kurumdur. Sadece milletimize 
değil, yurt dışındaki millet varlığımıza 
hayat veren, Orta Asya’dan Rusya’ya, 
Balkanlardan Afrika’ya, Avrupa’dan 
Latin Amerika’ya kadar bütün Müslü-
man kardeşlerimize hizmet götüren bir 
kurumdur. Bu hafta, hayatın kıyısında 
kalmış camiyi, hayatın merkezine ta-
şımak için bir vesile sadece. Caminin 
ruhunu ayağa kaldırmak için bir vesile 
kabul ediyoruz bu haftayı. Mihrabı sır-

tımıza alarak kapı kapı dolaşmak, mih-
rabın ruhunu, minberin feyzini evlere 
taşımak için vesile kabul ediyoruz. Bu 
yüzden idrak ediyoruz bu haftayı.”
İbrahim Bedreddin Elmalılı’yı rah-
metle, minnetle, şükranla yâd ediyo-
rum
İstanbul Müftülüğünün güzel bir ge-
lenek başlatarak, her sene bir örnek 
hocayı anlattığını, din görevlilerine, 
müftülere, vaizlere örnek hocaları gös-
termeye devam ettiklerini ve bir önceki 
programda da Ömer Nasuhi Bilmen 
hocayı yâd ettiklerini hatırlatarak şun-
ları söyledi: “Şimdi ise Diyanet İşleri 
Başkanlarımızdan eski İstanbul Müftü-
müz İbrahim Bedreddin Elmalılı’yı yâd 
ediyoruz. Diyanet İşleri Başkanımız, 
İstanbul Müftümüz İbrahim Bedreddin 
Elmalılı Hocamızı rahmetle, minnetle, 
şükranla yâd ediyorum. Diyanet Teş-
kilatının içinden geçtiği zor dönemler 
vardır. Sonraki nesillere anlatmamız 
gereken, makalelere konu olması ge-
reken zor dönemler vardır. Bunlardan 
birisi, 1930’lu yıllar ile 40’lı yıllar arası 
dönem. Bu dönemde Diyanet Teşkila-
tı zor bir dönemden geçmiş, ilkelerine 
bağlı kalmak için nice zorluklar atlat-
mıştır. İbretle dolu bir dönem yaşamış-
tır. 1960 ile 1967 yılları arası yine zor 
bir dönemden geçmiştir Diyanet İşleri 
Başkanlığı. 7 yılda beş Başkan değiş-
miştir. Diyanet olarak bu zor dönem-
leri, kendi tarihimizi bilmemiz lazım. 
İbrahim Bedreddin Elmalılı Hocamız, 

böyle zor bir dönemde Riyaset göre-
vini üstlenmiştir. Üsküdar Müftülü-
ğü ardından İstanbul Müftülüğü ve 
sonrasında Diyanet İşleri Başkanlığı 
görevlerini üstlenmiştir. Zamanın bir-
çok zorluğuna karşı mücadele eden 
hocamız, 10 aylık Riyaset döneminde, 
zamanın medyasında en çok konuşu-
lan kişi olmuş ve sürekli bir tezvirata, 
saldırıya maruz kalmıştır. Daha göreve 
başladığı ay içerisinde, TRT Halk Oku-
lu diye radyoda yayınlanan programda, 
İslam’ın yüce değerlerini tahkir eden 
ifadelere karşı, halkın tepkisi netice-
sinde yaptığı açıklamayla tezvirata ve 
saldırılara uğramıştır. Ancak Hocamız, 
İslam’ın yüce değerlerine ve ahlak ilke-
lerine bağlılığını sürdürmüş ve müca-
delesini cesaretle yürütmüştür.”

4. İstanbul Müftüsü ve 8. Diyanet İş-
leri Başkanı olan İbrahim Bedreddin 
Elmalılı’nın hayatı eserleri ve hizmet-
lerinin anlatıldığı panele, konuşma-
cı olarak Diyanet İşleri eski Başkanı 
Lütfü Doğan, İstanbul Müftüsü Prof. 
Dr. Rahmi Yaran, İbrahim Bedreddin 
Elmalılı’nın Özel Kalem Müdürü Mus-
tafa Yazgan ve Karabük Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi Yrd. 
Doç. Dr. Ayhan Işık katıldı. Programı, 
çok sayıda akademisyenin yanı sıra, 
Bedreddin Elmalılı’nın öğrencileri, çağ-
daşları ve sevenleri ilgiyle takip etti. 
Program, plaket töreniyle sona erdi.

Diyanet İşleri Başkanı Prof. Dr. Mehmet Görmez: Bizden istenen, yeryüzünü imar etmektir. İnsan kendisini imar 
edemezse, yeryüzünü de imar edemez. Kalbini imar etmeyen insan, yeryüzünü imar edemez. Önce kendimizi 

imar etmeliyiz, sonra yeryüzünü imar etmeliyiz

Başkan Görmez, MÜSİAD’ın ‘Oku, Dinle, Yaşa’  
etkinliğinde konferans verdi

Diyanet İşleri Başkanı Prof. Dr. Meh-
met Görmez, MÜSİAD tarafından, 
‘Oku, Dinle, Yaşa’ etkinliği kapsamın-
da düzenlenen programa katılarak bir 
konferans verdi.
MÜSİAD Eğitim Komisyonu tarafın-
dan, İstanbul’daki MÜSİAD Genel 
Merkezinde bu yıl üçüncüsü düzen-
lenen konferans serisinde, ‘İkra: Oku’ 
ana başlığı altında ‘İslam ve İnsan’ adlı 
konferans veren Diyanet İşleri Başkanı 
Görmez sözlerine, “’Oku’ diye başla-
yan Kitabı bize lütfeden Allah’a ham-
dolsun. O Kitabı yaşanan bir hayata 
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dönüştüren Hz. Peygamber’e salat ve 
selam olsun.” diyerek başladı.
Yenibosna’da 75. Yıl Karakolu ya-
kınlarında meydana gelen patlamada 
yaralananlara, geçmiş olsun dilek-
lerinde bulunan Başkan Görmez, “ 
Yenibosna’da meydana gelen menfur 
terör saldırısında yaralanan kardeşle-
rime Allah’tan acil şifalar diliyorum. 
İstanbul’umuza geçmiş olsun. Allah, 
tarih boyunca mazlumların umudu 
olmuş bu aziz milleti her türlü kötü-
lükten muhafaza eylesin.” dedi.
MÜSİAD üyeleri, akademisyenler, öğ-
renciler ve çok sayıda iş adamının ka-

tıldığı konferansta Başkan Görmez ko-
nuşmasına şöyle devam etti: “Bir kitap 
düşünün ki bütün kâinatın ufkunu de-
ğiştirmeye geldi. İlk emri ‘iman edin’, 
‘ibadet edin’ değil, ‘oku’ diye başlıyor. 
Tefsirlerimiz bunun hikmetinin sırrını 
bize izah etmekle başlamaktadır. İkra. 
Rabbimizin, sevgili Peygamberimize 
ilk emri namazdan, imandan önce 
‘oku’ olmuştur. ‘Seni yaratan Rabbin 
adıyla oku. Oku çünkü senin Rabbin 
kerem sahibidir.’ Allah bize sayısız ni-
metler ikram etmiş ama ilk ayetlerde 
en büyük ikramın ‘kalemle yazmak’ 
olduğunu söylüyor. İnsanlığın mü-
rebbisinin kendisi olduğunu söylüyor. 
Bilmediklerimizi öğretmesi, yazmamı-
zı öğretmesi ilk ayetlerde ifade edil-
miştir. Kur’an, okunması, anlaşılma-
sı, yaşanması ibadet olan bir kitaptır. 

‘Oku’ fiili sadece satırları, yazılanları 
okumak demek değildir. Sadece kitap 
okumak, satırlarda yazılanı okumak 
değil, sadırlarda yazılanları okumak-
tır. Kendisini, kâinatı, varlık âlemini, 
hadiseleri okumak, varlık âlemine gö-
türecek yegâne yoldur. Yaratılışımızın 
hikmetini, var oluş gayemizi öğren-
menin yoludur. Okumamız gereken 
budur. O kitaptan hareketle kâinatı 
okumak, kendimizi okumak, belki 
önce kendimizi okumak, varlık gaye-
mizi okumak, yaratılışımızın hikmeti-
ni okumak. Bizden istenen budur.”
Siz yeryüzünde iyilik yaparsanız hem 
birey hem de toplum olarak, Allah sizi 

asla mahcup etmez. Peygamber Efen-
dimizin toplumdan kaçarak Hira’ya 
sığındığını ve Cebrail’in melekût 
âleminin ihtişamıyla Peygamber Efen-
dimize görünerek ‘oku’ mesajını iletti-
ğini, Peygamberimize okuma emri gel-
dikten sonra okumak ve okutmak için 
evine, şehrine döndüğünü belirten 
Başkan Görmez şöyle dedi: “Yeryüzü-
nün en büyük muallimi, hayatının en 
önemli istişaresini ilk olarak Hz. Ha-
tice validemizle yaptı. ‘Ey Hatice! Ben 
kendimden korktum.’ dedi. 15 Tem-
muz gecesinde Ankara’nın semaların-
da ateşlerin bütün binaları yalayarak 
geçtiği F-16 uçakları uçarken, müez-
zinlerimiz salat-ü selam nidalarında 
bulunurken ilk aklıma gelen, Hz. Ha-
tice validemizin Efendimize söylediği 
cevap olmuştur. Hz. Hatice validemiz 

dedi ki: ‘Allah seni asla mahcup et-
meyecektir. Çünkü sen bütün mev-
cudata, kâinata rahmetle bakıyorsun. 
Çünkü sen yolda kalmış insanları alıp 
varacakları yere taşıyorsun. Hiçbir 
varlığı olmayana sen ikram ediyor-
sun. Sen zayıf insanlara yardımcı olu-
yorsun. Bütün zorluklara rağmen sen 
daima hakkın yanında yer alıyorsun.’ 
Hz. Hatice validemiz bir anne, eş, öğ-
retmen edasıyla yeryüzünün en büyük 
muallimine ilk istişarede bunları ifade 
etti. Buradan çıkaracağımız ders ise 
siz bu güzellikleri yapıyorsanız, hem 
birey hem de toplum olarak, Allah 
sizi asla mahcup etmez. İnsanlarla, 

kâinatla, Rabbimizle ilişkimiz varlık 
sebebimizin bize bildirdiği önem-
li hususlardır. Kur’an-ı Kerim’de bir 
ayet vardır. Buyuruyor ki: ‘Allah sizi 
topraktan, yeryüzünden yarattı ve 
sizden yeryüzünü imar etmenizi is-
tedi.’ ‘Umran’ önemli bir kavramdır. 
Bu ayetten İbn Haldun bir medeniyet 
felsefesi kaleme almıştır. Bu ayetten 
meşhur bir âlimimiz Ragıb el-İsfahani 
bir ahlak felsefisi çıkarmıştır. Farabi, 
erdemli şehir felsefesini bu ayetten 
dolayı kaleme almıştır. ‘İmar’ kelimesi 
Kur’an’ın önemli bir kavramıdır. İnşa 
ile imar farklı şeylerdir. Ömür, umre, 
tamir aynı kelimeden gelir. İnsanın 
yaşadığı hayatta yeryüzünü imara kat-
kı sunmuşsa ömür deriz. Katkısı yoksa 
yaşam tüketmiş olur. Bizden istenen, 
yeryüzünü imar etmek. İnsan kendisi-
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ni imar edemezse, yeryüzünü de imar 
edemez. Kalbini imar etmeyen insan, 
yeryüzünü imar edemez. Önce kendi-
mizi imar etmeliyiz, sonra yeryüzünü 
imar etmeliyiz.”
İnsanlar üç sebepten dolayı yeryü-
zünü imar değil, ifsat eder
İnsanın üç sebepten dolayı yeryüzünü 
imar değil ifsat ettiğini, bunlardan bi-
rincisinin, fevkinde hiçbir kudret ta-
nımayan güç tutkusu olduğunu ifade 
eden Başkan Görmez, “Yeryüzünü if-
sat etmeye yönlendiren en büyük tut-
ku, güç tutkusudur. İnsanlığın acılar 
içinde kıvranmasının sebebi, güç tut-
kusudur. Çocukları katledenlerin kö-
tülüklerinin en büyük sebebi, yaratılış 
hikmetini terk ederek güç tutkusuna 
kapılmalarıdır. İkincisi, yığınla servet 
tüketmeyi marifet zanneden tüketme 
tutkusudur. Toplumların refahı tü-
ketimle ölçülüyor. İnsanlar çok kötü 
tüketiyor. Açlık, sefalet karşısında 
tüketim çılgınlığı. Üçüncüsü ise, hiç 
kimsenin kendisini görmediğini zan-
nederek yaşamak. Allah’ın kendisini 
görmediğini zannederek yaşamak. Bu 
üç sebep insanı, yeryüzünü imar et-

meyi bırakıp ifsat etmeye yöneltiyor. 
Bu düşünce yeryüzüne egemen oldu-
ğu zaman yeryüzünü ifsat eder. Harsı 
ve nesli helak etmek için çaba içinde 
olur. Biz kâinatı bozmaya başladık. 
Kâinat insanı taşıyamamaya başladı.” 
dedi.
İnsanlık dünyaya bakış konusunda 
iki büyük yanlışın içine düştü
İnsanlığın mala, servete, dünyaya ba-
kışı konusunda iki büyük yanlışlığa 
saptığını belirten Başkan Görmez ko-
nuşmasına şöyle devam etti: “Bazı dinî 
anlayışlarda, dünyevileşme âdeta tak-
dis edildi. Mal ve servet takdis edildi. 
Bazılarında helal olanlar dahi haram 
ilan edildi. Kötülükten kurtulmanın 
yolu sahip olmamak olarak görüldü. 
İkisi de yanlıştı. İslam geldi, ikisini 
birleştirmemizi emretti. Bizim servet-
lerimizin asıl sahibi olmadığımızın 
bilincinde olmamızı ve onları üretime 
dönüştürerek yeryüzünü imara katkı-
da bulunmamızı emretti. Dünya, dün-
ya olduğu için kötülenmez. Dünya 
bizim için değerlidir. Ahireti kazana-
cağımız tek yer dünyadır. Dünyevileş-
meyi kutsayan bir anlayış ve dünyayı 

haram kılan bir anlayış. İslam ikisini 
birleştirecektir. Bizden istenen, dün-
yayı imar etmektir. Dikkat etmemiz 
gereken bir diğer husus ise ticarette 
helal-haram konusudur. Hz. Ömer 
der ki, ‘Bir insanın dindarlığını nama-
zındaki rekât sayılarında ya da oru-
cunda değil, alış verişinde arayınız.’ 
Alışveriş, dindarlığın en güzel tezahür 
ettiği bir durumdur. Sahip olduğumuz 
servetin arındırılmasının tek vesilesi-
nin zekât olduğunun bilincinde olma-
lıyız. Zekât, ‘temizlik’ demektir. Zekât, 
infak, sadaka kavramlarını, ticaretle 
uğraşan insanların aklından çıkarma-
ması gerekmektedir. İslam dünyasın-
da bu anlamda sorunlar yaşanıyor. 
Bizim infak ile ilgili düşüncemizi de 
gözden geçirmemiz gerekiyor. Bir di-
ğer önemli husus ise zekâtlarımızı, sa-
dakalarımızı, infaklarımızı, fakirlerin 
yüzüne kakarak, minnet ederek ziyan 
etmemektir. İnfakın yüksek bir ahlak 
gerektirdiğinin de bilincinde olmalı-
yız.”
Programa, MÜSİAD Genel Başkanı 
Nail Olpak, MÜSİAD üyeleri, akade-
misyenler, öğrenciler ve çok sayıda iş 
adamı katıldı.

‘Aşure Günü ve Kerbela Şehitlerini Anma’ programı  
İstanbul’da yapıldı

Diyanet İşleri Başkanı Prof. Dr. 
Mehmet Görmez: Kerbela’dan 

alacağımız en büyük ders, fitne ve 
fesat hareketlerine karşı uyanık ol-
maktır
Diyanet İşleri Başkanlığı, ‘Aşure Günü 
ve Kerbela Şehitlerini Anma’ etkinlik-
leri çerçevesinde, İstanbul-Eyüp Baha-
riye Mevlevihanesinde Muharrem iftarı 

verdi.
Din Hizmetleri Genel Müdürlüğünce 
düzenlenen ‘Rıza lokması’ iftarında, 
Alevi, Bektaşi ve Caferi kanaat önder-
leri bir sofrada buluştu. İftar programı-
na katılan Diyanet İşleri Başkanı Prof. 
Dr. Mehmet Görmez, Müslümanların 
Kerbela’dan ders almadığını, almış ol-
saydı İslam dünyasında bu kadar kan 

ve gözyaşının dökülmeyeceğini belirtti. 
Müslümanların, Kerbela’dan çıkaracağı 
en büyük dersin, bizatihi Müslüman-
ların içinden çıkan fitne ve fesat hare-
ketlerine karşı uyanık olmaları konu-
sudur.
Sözlerine, Şemdinli’de meydana ge-
len menfur saldırıda şehit olanlara 
Allah’tan rahmet, yaralılara acil şifalar 
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dileyerek başlayan Diyanet İşleri Baş-
kanı Görmez, “Biz bu iftar sofrasını 
paylaşırken, 18 kardeşimiz zalimce 
katledildiler. Allah’tan onlara rahmet 
diliyorum. Yaralı kardeşlerimize acil 
şifalar diliyorum. Bu toprakları vatan 
kıldığımız günden bugüne kadar hak 
ve hakikat uğruna, vatan ve milletin 
huzuru adına can veren bütün şühe-
dayı, Allah Kerbela şehitleri ile birlikte 
haşretsin.” dedi.
İslam dünyasının içinden geçtiği sü-
reçte hiç kimsenin mezhebini, dininin 
önüne geçirme hakkına, mezhep sulta-
sından dolayı Müslümanları katletme 
hakkına sahip olmadığını vurgulayarak 
Müslümanların kendi içlerinden, fitne 
ve fesat tohumları ekenlerin en büyük 
tehlikeyi oluşturduğuna dikkat çeken 
Başkan Görmez, 15 Temmuz’un bu 
millete üç mesaj bıraktığını belirterek 
şöyle dedi: “15 Temmuz millet olarak 
bize bir kez daha bir şey gösterdi. 15 
Temmuz’da can veren şehitlerimiz, 
bize şunu diyerek gittiler: ‘Siz birliği-
nizi ve beraberliğinizi kaybederseniz, 
bu vatanı kaybederseniz; o zaman ne 
Aleviniz kalır, ne Sünniniz kalır, ne 
Caferiniz kalır, ne Nakşiniz kalır, ne 
Kadiriniz kalır, hiçbir şeyiniz kalmaz. 
Özgürlüğü kaybedince iman kalmaz. 
Din özgürlüktür aynı zamanda. Özgür-
lük olmazsa, insan dinini yaşayamaz. 
15 Temmuz bize bir umut verdi. 18-
20 yaşlarında evinden çıkarken anne 
babasıyla helalleşip, sokakta gördüğü 
göletten abdest alarak şehadete ko-
şan çocuklarımız, bize aynı zamanda 
bir umut verdi. Bu milletin ruhunun 
ölmediğini bütün âleme gösterdi. 15 
Temmuz; fitne, fücur, nifak, dine karşı 
din hareketlerinin, bu topraklarda hâlâ 
ayakta kalmaya çalıştıklarını da bize 
gösterdi. ‘Hep beraber uyanık olun, 
agâh olun.’ dedi. Hep beraber agâh ol-
malıyız.”
Kerbela, ırkı, rengi, coğrafyası, mez-
hebi, meşrebi ne olursa olsun, her 
Müslümanın ortak elemidir
Muharrem, Aşure, Kerbela’nın, bu üm-
metin ortak konuları olduğunu ifade 
eden Başkan Görmez, “Kerbela, dün-
yada ırkı, rengi, coğrafyası, mezhebi, 
meşrebi ne olursa olsun, kendisini 
Müslüman kabul eden her kardeşimi-
zin ortak elemidir, ortak hüznüdür, or-
tak kederidir. Hz. Peygamberin, ‘cennet 
gençlerinin efendisi, şehitlerin serçeş-
mesi’ olarak ilan ettiği Hz. Hüseyin ve 

beraberinde Ehl-i Beyt’i Mustafa’dan, 
içinde kadınların, çocukların, büyükle-
rin olduğu 70’i aşkın büyük insan can-
larını feda ettiler. Allah bizleri, onların 
şefaatlerine nail eylesin.” dedi.
Eğer biz Kerbela’yı, sadece bir yas ve 
mateme dönüştürürsek, Kerbela’da 
can veren şühedaya haksızlık etmiş 
oluruz
Muharrem, Kerbela, Aşure’nin, bize iki 
önemli ders verdiğini, Bu tür büyük 
hadiselerin, daima bir tehlike ile karşı 
karşıya olduğunu vurgulayan Başkan 
Görmez şöyle dedi: “Eğer biz Muhar-
remi, Kerbela’yı, Aşure’yi sadece bir yas 
ve mateme dönüştürürsek, senede bir 
defa bir araya gelerek yâd ettiğimiz bir 
dinî törene dönüştürdüğümüz zaman 
biz, Kerbela’da can veren şühedaya 
haksızlık etmiş oluruz. Kur’an bize ta-
rihte yaşadığımız büyük hadiselerden 
nasıl ders ve ibretler almamızın yolları-
nı gösterir. ‘Yeryüzünde dolaşmaz mı-
sınız? Dolaşınız ki akleden kalpleriniz 
olsun.’ Akleden kalp ile bu hadiseleri 
düşünmemiz lazım. İbretler, dersler 
çıkarmamız lazım ki daha sonra İslam 
ümmeti tekrar kerbu belalar yaşama-
sın. Ama biz İslam ümmeti olarak ib-
ret, ders almadık. Kerbela’nın, İslam 
tarihinde farklı bir yeri vardır fakat 
kerbu bela manasında orada yaşadığı-
mız o büyük acının binlercesini yaşa-
dık ve yaşamaya devam ediyoruz. Hep 
beraber eğer ders alsaydık, bu acılar 
yaşanmazdı. Kerbela’dan alacağımız 
en büyük ders, İslam ümmetinin karşı 
karşıya kalacağı en büyük tehlikenin, 
dine karşı din, nifak, fitne ve fesat ha-
reketlerine karşı uyanık olmasıdır.”

Müslümanların en büyük zorluğu, 
hep kendi içlerinden fitne ve fesat 
tohumları ekenler olmuştur
Kerbela’da, Hz. Hüseyin’i ve Ehl-i 
Beyt’ini katledenlerin de Müslüman 
olduklarını ifade ettiklerini, bunu din 
adına yaptıklarını söylediklerini, Müs-
lümanları kötülüklerden koruyacak-
larına inandıklarını belirten Başkan 
Görmez, bunun hâlâ karşı karşıya kal-
dığımız en büyük tehlike olmaya de-
vam ettiğini söyleyerek konuşmasına 
şöyle devam etti: “Müslümanların açık 
düşmanlarla baş etme konusunda her-
hangi bir problemi olmaz. Çünkü on-
lar, ölümün de hayatın da Allah’tan ol-
duğuna inanırlar. Yüce değerler uğruna 
can vermenin, Allah’a vuslat olduğuna 
inanırlar. Vatan savunmasının, cihat ol-
duğuna inanırlar. Açık düşmanlarla baş 
etmekten kaçınmazlar. Fakat bizatihi 
din, hakikat rengine bürünerek fitne 
ve fesat ile dine karşı uydurdukları bir 
din ile hareket etmeye başladıklarında, 
Müslümanların yapacakları bir şey yok. 
Müslümanların en büyük zorluğu, hep 
kendi içlerinden fitne ve fesat tohumla-
rı ekenler olmuştur. En büyük tehlike, 
daima onlardan olmuştur. Kerbela’dan 
alacağımız en büyük ders budur. Sa-
dece Kerbela’da can verenlerin hangi 
değerler uğruna can verdiklerini dü-
şünmek yetmez. Aynı zamanda onları 
katleden Yezid’lerin hangi sapmalar 
yaşayarak, Allah’ın hangi ayetlerini 
değiştirerek, Hz. Peygambere hangi if-
tiraları atarak bu katliamları meşrulaş-
tırdıklarını bilmek, değerlendirmek ve 
bugün yaşadıklarımızı yeniden gözden 
geçirme mecburiyetleri var. 14 asır geç-
tikten sonra biz hâlâ Kerbela’nın ahu fi-
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ganları üzerine bir güç ve iktidar inşa 
etmeye kalkışırsak, Yezid’in düştüğü 
hataya düşeriz. Yezid’in yaptığından ne 
farkımız kalır. Kerbela’nın ahu figanla-
rını bugünlere taşımaya devam eder-
sek, çocukları ve kadınları katletmeye 
devam edersek, şehirleri tahrip etmeye 
devam edersek, hangi yüzle Muharre-
min matemini yâd etmek üzere bir ara-
ya geliriz. Hangi yüzle Hz. Hüseyin’in 
huzuruna gideriz.”
İslam coğrafyasında kan dökülür-
ken, dünyada Müslümanlar ekran-
larda pire öldürmenin hükmünü tar-
tışıyorlar
Kerbela’nın bir mektep olduğunu, bu 
mektebin sadece Şiilerin, Sünnilerin, 
Alevilerin mektebi değil, bütün Müs-
lümanların mektebi olduğunu belirten 
Başkan Görmez, Kerbela’dan öğrenece-
ğimiz çok büyük dersler bulunduğunu, 
Kerbela’da can veren her canın, bugü-
ne hitap eden bir mesajı olduğunu 
söyledi. Başkan Görmez konuşmasına 
şöyle devam etti: “Hz. Aişe’nin, Emevi 
Sarayındaki konuşmasının bugün bir 
anlamı yok mu? Hz. Fatıma’nın, Hz. 
Peygamber ile yaşadıklarının, bugünün 
insanlarına ne büyük mesajlar taşıdığı-
nı bilmiyor muyuz? Ali Asgar’ın, bugün 
çocuklara anlatacağı mesajı yok mu-
dur? Biz sadece bir araya matem taze-
lemek için mi geleceğiz. İslam âleminin 
içinden geçtiği, bu süreçlerde hiç 
kimsenin mezhebini, dininin önüne 

geçirme hakkı olamaz. Hiç kimse, bir 
mezhep sultasından dolayı Müslüman 
kardeşlerini katletme cürmünü işleme-
ye kalkışmamalıdır. Kim olursa olsun. 
Dün Yemen’de bir taziye evine bom-
balar düştü. 100’ü aşkın insan öldü. 
Önceki gün Bağdat’ta patlama oldu 
70’i aşkın Müslüman öldü. Katletmeye 
devam ediyoruz. Bugün İslam coğraf-
yasında bütün bu cürümler işlenirken, 
biz küçücük meselelerimizi ekranlara 
taşıyarak din üzerinden insanları böl-
meye, parçalamaya devam ediyoruz. 
Sadece Türkiye’de değil, bütün İslam 
âleminde dini anlatan, dinî program-
lar üreten yüzlerce televizyon kanal-
ları var. Bu kadar büyük cinayetler 
işlenirken, Müslümanların ekranlarda 
tartıştıkları meseleler, pire öldürmenin 
hükmü mesabesinde konular ve onlar 
üzerinde yürüyen tartışmalardır.”
Kerbela’nın ahu figanları üzerine ik-
tidar inşa etmeye kalkışmak, bu üm-
mete yakışmaz
Hep beraber özümüze dönmemiz ge-
rektiğini belirten Başkan Görmez, 
“Özümüze dönerek yeniden Kerbela’yı 
okuyacak, olursak elbette o mektebin 
en büyük muallimi Hz. Hüseyin’dir. 
Hüseyince yaşamak nedir? Hüseyni 
tavır nedir? Hz. Hüseyin ne uğruna, 
hangi hakikat uğruna can verdi. Hangi 
mesajları verdi. Elini açtı Allah’a şöyle 
dua etti: ‘Allah’ım, eğer burada şehit 
olacaksam, benim şehadetimi ümme-

tin vahdetine vesile kıl.’ Biz ise bugün 
Kerbela’nın ahu figanları üzerine ikti-
darlarımızı inşa etmeye kalkışıyoruz. 
Bu ümmete yakışmaz. Bunu yapan 
kendine Şii de dese, Sünni de dese, 
Ehl-i Beyt de dese, bu Müslümana ya-
kışmaz. Bizim yapacağımız, Kerbela’nın 
muallimi Hz. Hüseyin’in uğruna canını 
verdiği değerler üzerinde durmaktır. 
Hz. Hüseyin üzerinde duracaksak Hz. 
Hasan’ı da unutmamak gerekir. Sadece 
Mah-ı Muharrem’de Hz. Hüseyin’i ha-
tırlamayalım. Hz. Hasan’ın da vefatının 
yıl dönümünde bir araya gelip onu da 
yâd edelim. İkisi de mekteptir. Hz. Hü-
seyin adaletin ve özgürlüğün mektebiy-
se; Hz. Hasan sulhun, salahın mektebi-
dir. Hüseyni tavra ne kadar muhtaçsak, 
Hasani tavra da o kadar muhtacız. 
Mah-ı Muharremin birliğimize ve be-
raberliğimize vesile olmasını Allah’tan 
niyaz ediyorum. İslam âleminde akan 
kan ve gözyaşlarının dinmesine vesi-
le olmasını Allah’tan niyaz ediyorum. 
Kalbinizden Hz. Muhammed (s.a.s.) 
muhabbeti, Ehl-i Beyt muhabbeti eksik 
olmasın.” diyerek sözlerini tamamladı.
Alevi, Bektaşi ve Caferi kanaat önder-
lerinin, birçok sivil toplum kuruluşu 
temsilcilerinin katıldığı program, ünlü 
hafızların Kur’an-ı Kerim tilaveti, kasi-
deler, muharremiyeler, mevlitler ve ila-
hiler okunmasıyla devem etti ve toplu 
dua ile sona erdi.

Diyanet İşleri Başkanlığı, gençlerin 
cami ile buluşmaları ve ibadete 

katılımlarını teşvik amacıyla bir pro-
jeye daha imza attı. Buna göre; cami-
lerle gençlerin bütünleşmesine vesile 
olması için camilerde gençlik kolları 
oluşturulacak. Gençler, oluşturulacak 
mekânlarda; dinî, sosyal ve kültürel fa-
aliyetler gerçekleştirecekler.
Toplumun her kesiminin dinî, manevi 
ve ahlaki gelişimlerine katkı sağlamak 
amacıyla projeler geliştiren Diyanet, 
gençler için önemli bir projeyi uygula-
maya koydu. Bu kapsamda cami der-
nekleri ve Diyanet Vakfı bünyesinde 
gençlik kolları oluşturulacak. Önce-
likle merkezi camilerde yapılanmaya 
gidilecek. Bu bağlamda, sabah namazı 
buluşmaları, sohbetler, Kur’an-ı Kerim 
öğrenimi gibi programlar gerçekleştiri-
lecek.

Eğitim, kültür merkezleri ile kamp-
lar yapılacak

Gençlere yönelik eğitim ve kültür mer-
kezleri açılabilecek, kamplar düzen-

Başkanlığımız, camilerde gençlik kolları oluşturacak
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Erzincan Müftülüğü, ‘Camiler ve Din Gö-
revlileri Haftası’ etkinlikleri kapsamın-

da, ‘Camiler ve Din Görevlilerinin Kamu 
Hukukundaki Yeri, Toplumsal İradenin 
Oluşumuna ve Sosyal Barışa Katkıları’ ko-
nulu bir konferans düzenledi. Konferansa, 
Erzincan Valisi Ali Arslantaş, Belediye Baş-
kanı Cemalettin Başsoy, İl Müftüsü Yavuz 
Karabayır, akademisyenler, daire amirleri, 
din görevlileri, Kur’an kursu öğreticileri, 
öğrenciler, basın mensupları ve çok sayıda 
vatandaş katıldı. İstanbul Yeni Yüzyıl Üni-
versitesi Hukuk Fakültesi Dekanı Prof. Dr. 
Celal Erbay’ın konuşmacı olarak katıldığı 
konferans, Müftülük Konferans Salonunda 
gerçekleştirildi. Kur’an-ı Kerim tilâvetiyle başlayan ve sine-
vizyon gösterimiyle devam eden programın açılışında bir ko-
nuşma yapan İl Müftüsü Yavuz Karabayır, haftanın önemini 
anlattı. Prof. Dr. Erbay da konferansta yaptığı konuşmada, 
camilerin kitaplarla doldurulması, bu mekânlarda gençleri-
mize ve çocuklarımıza ders yapma ve kitap okuma imkânları 

sağlanması gerektiğini belirterek bu sayede, camilerin asıl 
işlevine ve sosyal hayatın merkezine yerleşeceğini söyledi. 
Camilerin sosyal hayatın içinde yer alan, eğitim ve kültürel 
hayatın yaşandığı mekânlar olduğunu belirten Erbay, “Cami-
ler, dinimizin öğretildiği, muhtaçların yardımına koşulduğu, 
millî birlik ve bütünlüğümüzün teminatıdır.” dedi.

Iğdır İl Müftülüğü, ‘Camiler ve Din Görevlileri Haf-
tası’ etkinlikleri kapsamında Merkez Camii’nde, 

‘Gençlerle Sabah Namazı Buluşmaları’ programı 
düzenledi. Gencler tarafından büyük ilgi gören sa-
bah namazı buluşması, İl Müftüsü Cüneyt Kulaz’ın 
başkanlığında gerçekleşti. Programa, üniversite öğ-
rencileri, din görevlileri ve vatandaşlar da yoğun ilgi 
gösterdi. Programın sonunda, davetlilere çeşitli ik-
ramlarda bulunularak Başkanlığımız yayını, ‘Dinim 
İslam’ kitabı ve Kur’an-ı Kerim hediye edildi.

Erzincan’da ‘Camiler ve Din Görevlileri Haftası’ etkinliği

Iğdır’da gençler sabah namazında buluştu

lenebilecek. Kadın ve genç kızların, 
sosyal ve kültürel yönden gelişmelerine 
yardımcı olmak üzere dinî, sosyal ve 
kültürel faaliyetler yapılacak. Kadın, 
aile, gençlik ve çocuk faaliyet merkez-
leri açabilecekler. Bu faaliyetler gerçek-
leştirilirken Diyanet İşleri Başkanlığı, 
diğer kamu kurum ve kuruluşları ile 
sivil toplum kuruluşlarıyla iş birliği ya-
pabilecek. Gençlik kolu kurulan cami-
lerde, imkânlar dâhilinde özel alanlar 
oluşturulabilecek. Cami görevlilerinin 
gözetimi ve rehberliğinde faaliyetler 
yürütülebilecek. Genç kızlara yönelik 
yapılacak çalışmalar, gençlik kolları 
ile müftülükçe görevlendirilen kadın 
Kur’an kursu öğreticilerinin rehberli-
ğinde gerçekleştirilecek.
Her gençlik kolu kendi camisinden 
sorumlu olacak
Her gençlik kolu kendi camisi bünye-

sinde faaliyet gösterecek. Sabah namazı 
buluşması, ilmihâl, hadis, tefsir dersleri 
yapılacak. Sosyal aktiviteler organize 
edilecek. Futbol, voleybol, basketbol, 
masa tenisi gibi turnuvalar düzenlene-
cek.
Üyelik sistemi olacak
Gençlik kolları, üyelik sistemine göre 
yapılandırılacak. Ancak üyelerden 
herhangi bir ücret talep edilmeyecek. 
Gençler, sosyal sorumluluk bilinciy-
le gönüllük esasıyla hareket edecek. 
Üye gençler kendi aralarında başkan, 
başkan yardımcısı, eğitim sorumlula-
rını kendileri seçebilecek. Her camide 
oluşturulan gençlik kolları için bir logo 
tasarımı yapılacak. Üye olan gençlere 
üyelik kartı verilerek gençlerde aidiyet 
duygusu oluşturulmaya çalışılacak.
Din Hizmetleri Genel Müdürü Doç. 
Dr. Yaşar Yiğit, gerçekleştirilecek uy-

gulama hakkında bilgi vererek bu uy-
gulamanın, gençleri dini istismar eden 
yapılanmalardan koruyacağını ifade 
etti ve şöyle dedi: “Modern zamanların 
türlü hengâmeleriyle zihin ve gönül 
dünyasının berraklığını kaybetmeye 
yüz tutmuş genç dimağların, caminin 
huzur veren iklimiyle mamur kılınma-
sı temel amacımızdır. Camilerimizin 
geleceği bu mekânlara bağlı genç gö-
nüllerin varlığı ile yakından ilintilidir. 
Gencimiz okulunu, evini, yurdunu na-
sıl sahipleniyorsa, aynı zamanda ibadet 
ettiği mekân olan camiyi de sahiplensin 
diye arzu ettik. Camilerimizde gençlik 
kollarının kurulmasıyla gençlerimizin 
camiye bağlanacağını düşündük. Bizim 
mabetlerimizin geleceği gençlerimize 
bağlı. Anadolu’muzda, dinî kodlarımız-
da önemli bir yere sahip olan mabedin 
yaşaması, var olması için gençlerimizin 
camiyle beraber olması gerekiyor.”



SAYI :311       KASIM 2016
 29

H A B E R  B Ü L T E N İ

M Ü F T Ü L Ü K L E R D E N

2016-2017 eğitim-öğretim yılının 
açılışı dolayısıyla Kayseri-Kocasi-

nan Fahrettin Bakır Kur’an Kursunda 
bir program düzenlendi. Programa, İl 
Müftüsü Doç. Dr. Şahin Güven, İl Müf-
tü Yardımcıları Galip Koçer, Atıf Akşit, 
Kocasinan Müftüsü Yahya Çankaya, 
müftülük personeli ve Kur’an kursu öğ-
reticileri ile kursiyerler katıldı. Kur’an-ı 
Kerim tilavetiyle başlayan programın 
açılışında bir konuşma yapan İl Müftü-
sü Güven, camilerin ve Kur’an kursları-
nın ilim ve irfan yerleri olduğunu belir-
terek Kur’an kurslarında 4 yaşından 70 
yaşına herkese, Kur’an ve dinî bilgiler 
eğitimi verildiğini söyledi. Müftü Gü-
ven şöyle dedi: “Kur’an kurslarımızda 
sizleri Kur’an’la tanıştırıyoruz. Efendi-
miz (s.a.s.)’in hayatını öğreniyorsunuz. 
Onun için bu mekânlar sizler için birer 
fırsattır. Sizler de Kur’an bilgisini, ah-
lakını, evlerinize ve ailenize taşıyor-
sunuz. Bizler, evlatlarımızı bilinçli bir 
şekilde yetiştirmeliyiz.” 

Diğer yandan, ‘Camiler Haftası’ etkin-
likleri çerçevesinde, İl Müftüsü Doç. 
Dr. Şahin Güven, Yüksek Öğrenim 
Kredi ve Yurtlar Kurumu Kayseri Er-
ciyes Erkek Yurdunda, üniversite öğ-
rencilerine ‘Cami ve Kitap’ konulu bir 
konferans verdi. Konferansa, KYK Böl-
ge Müdürü Sakin Terzi, İl Müftülüğü 
Din Hizmetleri Şube Müdürü Sahfet 
Issı, Yurt Müdürü Cengiz Meran, yurt 
yetkilileri ve çok sayıda öğrenci katıl-
dı. İl Müftüsü Güven konferansta yap-
tığı konuşmada, Efendimiz (s.a.s.)’in 
gençliğe verdiği önemi anlatarak onun 
gençleri, vali ve ordu komutanı olarak 
görevlendirdiğini hatırlattı. Müftü Gü-
ven, “Çünkü geleceği inşa edecek olan 
gençlerdir. Efendimiz Medine’ye vardı-
ğında Mescid-i Nebevi’yi inşa etmiştir. 
Müslümanlar nereye gittiyse önce ora-
ya bir cami yapmışlardır. Avrupa’ya gi-
den Müslümanlar, kendilerine ev alma-
dan önce cami yapmışlardır. Bir yerin 
Müslümanlığının göstergesi camilerdir. 
Camiler aynı zamanda kitap okuma ve 

sohbet yeridir. Cami ve kitap merkezli 
bir gençlik olmalıdır.” dedi. İl Müftü-
sü Güven’in, öğrencilerin sorularını 
cevaplandırmasının ardından, katılım-
cılara ‘Gençlerle Söyleşi’ kitabı hediye 
edildi. Öte yandan, Muharrem ayı dola-
yısıyla Kocasinan Belediyesi tarafından, 
Arif Molu Mesleki ve Teknik Anadolu 
Lisesi’nde aşure dağıtıldı. Programa, İl 
Müftüsü Doç. Dr. Şahin Güven, Koca-
sinan Kaymakamı Ali Candan, Beledi-
ye Başkanı Ahmet Çolakbayrakdar, İl 
Müftü Yardımcıları Galip Koçer, Atıf 
Akşit, Kocasinan İlçe Müftüsü Yahya 
Çankaya, İlçe Milli Eğitim Müdürü Er-
can Duran, öğrenciler ve öğretmenler 
katıldı. Kur’an-ı Kerim tilavetiyle baş-
layan programın sonunda, İl Müftüsü 
Güven ve Başkan Çolakbayrakdar, öğ-
rencilere aşure dağıttı. Ayrıca, Gine Ko-
nakri Din Âlimi Muhammed Tayyip ve 
beraberindeki heyet, din hizmeti veren 
müesseselerle istişarelerde bulunmak 
üzere Kayseri’ye geldi. Heyet, öncelikle 
proje imam-hatip olan Medine İmam-
Hatip Ortaokulu ve Hisarcık Erkek 
Yatılı Kur’an Kursunu ziyaret ederek 
yetkililerden, okul hakkında bilgi aldı 
ve öğrencilerle sohbet etti. Kayseri İl 
Müftüsü Doç. Dr. Şahin Güven’i ma-
kamında ziyaret eden Gine Konakri 
Din Âlimi Muhammed Tayyip ve be-
raberindeki heyet, Müftü Güven’den 
Kayseri İl Müftülüğü tarafından verilen 
din eğitimi ve hizmetler hakkında bilgi 
aldı. Müftü Güven’e, ülkesinde yürü-
tülmekte olan din eğitimi ve din hiz-
metleri hakkında bilgi veren Tayyip, 
ilgilerinden dolayı kendisine teşekkür 
etti. İl Müftüsü Güven, ziyaretten dola-
yı duyduğu memnuniyeti dile getirerek 
heyete teşekkür etti.

Kayseri’de Kur’an kursları açılış programı 

Mardin’de ‘Camiler ve Din Görevlileri Haftası’ kutlandı

Mardin Müftülüğü, ‘Camiler ve Din 
Görevlileri Haftası’ münasebetiy-

le, Artuklu İlçesi Fuat Yağcı Camii ve 
Kuba Camii’lerinde, ‘Cami ve Kitap’ 
konulu etkinlikler düzenledi. Program-
lara, İl Müftüsü Dursun Ali Coşkun, İl 
Müftü Yardımcısı İsmail Ünal, Artuklu 
İlçe Müftüsü Mustafa Ali Işık, vaizler 
İdris Kalay, Abdullah Erdem ve Sinan 
Polat, din görevlileri ve vatandaşlar ka-
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Gemlik’te ‘Cami ve Kitap’ programı

Siirt’te ‘Cami ve Kitap’ konulu konferansa yoğun ilgi

Siirt İl Müftülüğü, ‘Camiler ve Din 
Görevlileri Haftası’ etkinlikleri kap-

samında, Siirt Üniversitesi’nde ‘Cami 
ve Kitap’ konulu bir konferans düzen-
ledi. İstanbul İl Müftüsü Prof. Dr. Rah-
mi Yaran’ın konuşmacı olarak katıldığı 
konferansa, İl Müftüsü Faruk Arvas, 

Emniyet Müdürü 
Metin Özkan, da-
ire amirleri, ilçe 
müftüleri, şube 
müdürleri, din 
görevlileri ve va-
tandaşlar katıldı. 
Programda bir açış 
konuşması yapan 
İl Müftüsü Faruk 
Arvas, İslamiyet’in 
okuma ve öğren-
meye verdiği öne-
me vurgu yaparak 

“Haftanın, birlik, beraberlik, kardeşlik 
ve yeniden dirilişimize vesile olması-
nı Cenab-ı Hak’tan niyaz ediyorum.” 
dedi. Bu yıl haftanın temasının, ‘Cami 
ve Kitap’ olduğunu belirten Müftü Ar-
vas, bütün camilerde bir kütüphane 
kuracaklarını ve her camide okuma 

saati belirleyerek bir okuma seferber-
liği başlatacaklarını söyledi. İstanbul İl 
Müftüsü Prof. Dr. Rahmi Yaran ise 15 
Temmuz’un sadece Türkiye için değil, 
İslam âlemi için de büyük önem taşıdı-
ğını söyledi. Darbe girişimi gecesi tüm 
İslam dünyasının gözünün Türkiye’nin 
üzerinde olduğunu belirten Yaran,  
“15 Temmuz darbe gecesi, Arap tele-
vizyonları darbecilerin yönetimi ele   
geçirdiği yönünde haberler veriyor-
lardı. Biz canlı yayına bağlandık ve 
öyle bir şey olmadığını söyledik. Bir-
çok Arap ülkesindeki vatandaşlar, 15 
Temmuz gecesi Türkiye için uyumadı, 
hep dua etti. Çünkü Türkiye’ye darbe 
yapılsaydı, İslam âleminin iyice geriye 
düşeceğini biliyorlardı.” dedi. Katılım-
cılara çeşitli hediyelerin takdim edil-
mesiyle program sona erdi.

Bursa-Gemlik İlçe Müftülüğü, ‘Camiler ve 
Din Görevlileri Haftası’ dolayısıyla Müftü-

lük Konferans Salonunda, ‘Cami ve Kitap’ ko-
nulu bir program düzenledi. Programa, Ulu-
dağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Öğretim 
Üyesi Yrd. Doç. Dr. Mehmet Salih Kumaş, İlçe 
Müftüsü Muammer Turan, İlçe Milli Eğitim 
Müdürü, STK temsilcileri, vaizler, din görevli-
leri ve çok sayıda vatandaş katıldı. İlçe Müftüsü 
Muammer Turan programın açılışında yaptığı 
konuşmada, camilerin İslam tarihindeki fonk-
siyonlarını anlattı. Yeryüzünde ilk mabedin 
Kâbe olduğunu söyleyen Müftü Turan, ‘Cami 
ve Kitap’ konusunun önemine vurgu yaptı.  
Ülkemizde kitap okuma oranının düşük ol-
duğunu ifade eden Müftü Turan, Kâbe’nin 
şubesi olan camilerin, kitap ve kütüphaneyle  
uluşmasının toplumsal hayatımız için vazgeçilmez olduğunu 
söyledi. Yrd. Doç. Dr. Mehmet Salih Kumaş ise camilerin, İs-
lam medeniyeti bakımından üstlendiği görevleri hatırlatarak 

“Camiler sadece ibadet mekânları değildir. Eğitim ve öğreti-
min yapıldığı bir okul, ilim ve irfan yerleri, fakir ve kimsesiz-
lerin sığındığı bir liman, müminlerin kardeşlik duygularını 
pekiştiren kutsal bir ocaktır.” dedi.

tıldı. Müftülük tarafından oluşturulan heyet, hafta dolayısıy-
la Emekli Din Görevlileri, Şehit ve Gaziler Derneği, STK’lar, 
kamu kurumları, yerel basın, cezaevleri ve öğrenci yurtla-
rını ziyaret etti. Hutbe, vaaz, konferans ve panellerle, yerel 
TV ve radyolarda haftanın önemi anlatıldı. Basın mensup-
ları müftülüğe davet edilerek hafta etkinlikleri ile ilgili bilgi 
verildi. İl Müftüsü Dursun Ali Coşkun, Kızıltepe İlçe Vaizi 
Sinan Polat, Savur İlçe Vaizi Mehmet Aydın, Manevi ve Reh-
berlik KYK Hocası Mahmut Yiğit tarafından, Kredi Yurtlar 
Kurumuna bağlı erkek öğrenci yurtları, özel öğrenci yurtları 
ve imam-hatip liseleri ziyaret edilerek sohbet ve konferans 

düzenlendi. Cezaevi vaizleri Abdullah Özüçalışır ve Ahmet 
Dede tarafından, cezaevindeki mahkûmlara yönelik, konfe-
rans, seminer ve vaaz verildi.
İl Müftü Yardımcısı Şadiye Yılmaz tarafından, tarihî Zinciriye 
Medresesinde kadınlara yönelik, konferans ve vaaz program-
ları icra edildi. Bu arada, ‘15 Temmuz Millî İradenin Yükseli-
şi’ konulu fotoğraf sergisi açıldı. 55 fotoğrafın yer aldığı sergi-
nin açılışı, Vali Mustafa Yaman, Mardin Milletvekilleri Orhan 
Miroğlu ve Ceyda Bölünmez, Çankırı İl Müftüsü Dursun Ali 
Coşkun, siyasi partilerin temsilcileri ve çok sayıda vatandaşın 
katılımıyla yapıldı.
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Ergani’de ‘Camiler ve Din Görevlileri Haftası’ kutlandı

Şabanözü Rehabilitasyon Merkezinde etkinlik

Çankırı-Şabanözü İlçe Müftülüğü, 
‘Camiler ve Din Görevlileri Hafta-

sı’ dolayısıyla ilçedeki Rehabilitasyon 
Merkezinde bir program düzenledi. 
Merkezde tedavi gören vatandaşlardan 

oluşan ilahi grubunun seslendirdiği 
ilahi ve kasidelerle başlayan programa, 
İlçe Müftüsü Hasan Nacar, Kuruluş 
Müdürü Mustafa Ünver, din görevlileri 
ve vatandaşlar yoğun ilgi gösterdi. Prog-

ramda bir konuşma yapan İlçe Müftü-
sü Nacar sözlerine, vatandaşların hicri 
yılını, Muharrem ayını ve aşure günü-
nü kutlayarak başladı. Müftü Nacar 
konuşmasında, “İnsan, Allah (c.c.)’ın 
yarattığı en değerli varlıktır. Engelli 
kardeşlerimiz ise Rabbimizin bize bir 
emaneti ve armağanıdır. Hakk’ın bize 
verdiği ve emanet ettiği engelli kardeş-
lerimize karşı toplum olarak ilgimizi, 
sevgimizi, şefkatimizi ve yardımımızı 
göstermeliyiz. Devletçe ve milletçe bu 
kardeşlerimize sahip çıkmalıyız.” dedi. 
Program, Müftü Nacar’ın yaptığı dua-
nın ardından sona erdi.

Diyarbakır-Ergani İlçe Müftülüğü, 
‘Camiler ve Din Görevlileri Haf-

tası’ etkinlikleri kapsamında, ‘Cami ve 
Kitap’ konulu bir konferans düzenledi. 
Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
Öğretim Üyesi Doç. Dr. Metin Yiğit’in 
konuşmacı olarak katıldığı konferans, 
İlçe Kaymakamı Mehmet Ali Gürbüz, 
İlçe Müftüsü Abdülrakip Arslan, ilçe 
müftüleri, daire amirleri, siyasi parti ve 
STK temsilcileri, din görevlileri ile çok 
sayıda vatandaş tarafından ilgiyle takip 
edildi. Programın açış konuşmasını ya-
pan İlçe Müftüsü Abdülrakip Arslan, 
Beytullahın birer şubesi olan camile-
rin, Mescid-i Nebevi gibi fonksiyonel 
olması gerektiğini belirterek Efendimiz 
(s.a.s)’in zamanında mescitlerin, sade-
ce namaz kılmak için bir araya gelinen 
mekânlar olmadığını, eğitim-öğretim 
faaliyetlerinin icra edildiği bir üniver-
site, bir istişare meclisi, her yaştan in-

sanın içinde huzur bulduğu mekânlar 
olduğunu söyledi. Doç. Dr. Metin Yiğit 
de camilerin, İslam yurdunun simgesi, 
minaresi ve kubbesiyle Müslümanlığın 
nişanı olduğunu belirterek “Camiler, 
insanların bir araya geldiği, maziyle-
istikbali, gençle-yaşlıyı aynı safta bir-
leştiren mekânlardır. Kendisine misafir 

gelenleri sadece bedenen birleştiren yer 
değil, insanların ruhen, zihnen ve kal-
ben aynı duyguyu paylaştığı yerlerdir.” 
dedi. Konferansın sonunda, cami hiz-
metlerine katkılarından dolayı hayır-
severlere, dernek ve din görevlilerine, 
İlçe Müftüsü Arslan tarafından teşek-
kür edildi.

Narman’da hafızlık merasimi

Erzurum-Narman İlçe Müftülüğüne bağlı 
Narman Yatılı Kız Kur’an Kursunda, ha-

fızlık eğitimlerini tamamlayan kursiyerler için 
hafızlık belge töreni düzenlendi. Burhanettin 
Eser Kültür Merkezinde gerçekleştirilen töre-
ne, İl Müftü Vekili Celal Büyük, İlçe Kayma-
kamı Murat Eren, İlçe Müftüsü Yusuf Kars, 
Oltu Müftüsü Ahmet Bayraktutar, Hac Umre 
Şube Müdürü Sadi Bayoğlu, daire amirleri, 
din görevlileri ve vatandaşlar katıldı. Mera-
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Gelibolu’da kadınlara vaaz programı

Posof’ta 4-6 yaş grubu Kur’an kursu açıldı

Çanakkale-Gelibolu İlçe Müftülüğü, 
vatandaşları dinî ve güncel konu-

larda bilgilendirmeye devam ediyor. 
Bu kapsamda İlçe Müftülüğü tarafın-
dan kadınlara yönelik vaaz ve irşat 
programı düzenlendi. İlçe Vaizi Selvi-
nas Üzülmez tarafından, Altıyol Hal-
laç Hüseyin Camii’nde gerçekleştirilen 
program kadınlardan büyük ilgi gördü. 
Konu hakkında bir açıklama yapan İlçe 

Müftüsü Dr. İbrahim Özler, kadınlara 
yönelik düzenlenen irşat hizmetlerinin 
önemini anlatarak toplumun yeniden 
ve ideal anlamda şekillenmesinde, 
kadınlarımıza önemli görevler düştü-
ğünü söyledi. Bu çalışmalar sayesinde 
kadınların, hayatlarının her aşamasın-
da kendilerine gerekli olan güvenilir 
doğru bilgiye ulaşabileceklerini ifade 
eden Özler, programların bireysel ve 

toplumsal manada huzura, mutlu-
luğa, birlik ve beraberliğe, sevgiye 
ve saygıya önemli katkılarda bulu-
nacağını belirtti.

Diğer yandan, Muharrem ayı mü-
nasebetiyle Merkez Kur’an Kur-
sunda, kadınlara aşure programı 
düzenlendi. İlçe Müftüsü Dr. İb-
rahim Özler, programda yaptığı 
konuşmada, birlik ve beraberliğe 
katkıda bulunmak, Muharrem ayı-
nın önemini gündemde tutmak ve 
bu bilinci yaygınlaştırmak amacıy-
la aşure programı düzenledikleri-
ni dile getirdi. Vatandaşların hicri 

yılını ve Muharrem ayını tebrik eden 
Özler, Yüce Allah (c.c.)’tan, Muharrem 
ayının insanlığa iyilik, güzellik, hayır, 
bereket, birlik, beraberlik, mutluluk 
ve huzur getirmesi temennisinde bu-
lundu. Müftü Özler, programda emeği 
geçen Kur’an Kursu Öğreticisi Zeynep 
Süngü’ye teşekkür etti.

simde bir konuşma yapan İlçe Müftüsü 
Yusuf Kars,” Kur’an kurslarının, dinî 
eğitimin yanında millî ve manevi de-
ğerlerin öğretildiği, Kur’an-ı Kerim’in 

doğru öğrenildiği eğitim kurumlarıdır. 
Mezun olan hafız öğrencilerimizin se-
vinçlerini beraber yaşayacağız.” dedi. 
Programın sonunda hafızlık belgesi 

almaya hak kazananlara ödüller verile-
rek taçları takıldı. Öğrencilere ödülleri, 
İlçe Kaymakamı Murat Eren ve ilçe 
müftüleri tarafından tadim edildi.

Ardahan-Posof İlçe Müftülüğü tarafından açılan 4-6 yaş 
grubu Kur’an kursu törenle hizmete girdi. Açılışa, İlçe 

Kaymakamı Ufuk Özen Alibeyoğlu, Belediye Başkanı Cahit 
Ulgar, İlçe Müftüsü Osman Güneş, Garnizon Komutanı Yüz-
başı Sinan Bilek, daire amirleri, din görevlileri ve çok sayı-
da vatandaş katıldı. 
Törende bir konuşma 
yapan İlçe Müftüsü 
Osman Güneş, ilçeye 
4-6 yaş grubu Kur’an 
kursu kazandırdıkla-
rını belirterek küçük 
yaşlarda verilen din 
eğitiminin, önemine 
vurgu yaptı. Çocukla-
rın kişilik gelişiminin 
büyük bölümünün 
okul öncesi dönemde 
şekillendiğini ifade 
eden Müftü Güneş, 
“Amacımız, çocukları-

mıza dinî bilgileri Kur’an kurslarında, sahih kaynaklar ve ehil 
kişiler nezaretinde vermektedir.” dedi. İlçe Kaymakamı Ufuk 
Özen Alibeyoğlu ise Kur’an öğrenmenin önemine değinerek 
kursların önemine dikkat çekti. Program, kurdele kesimi ve 
katılımcılara çeşitli ikramların yapılmasıyla son buldu.
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Reyhanlı’da ‘Cami ve Kitap, Camilerin  
Hayatımızdaki Yeri’ anlatıldı

Bayat’ta din gönüllüleri buluşması

Hatay-Reyhanlı İlçe Müftülüğü, ‘Ca-
miler ve Din Görevlileri Haftası’ 

etkinlikleri çerçevesinde Halk Eğitim 

Merkezi Konferans 
Salonunda, ‘Cami 
ve Kitap, Camilerin 
ve Din Görevlile-
rinin Hayatımız-
daki Yeri’ konulu 
bir konferans dü-
zenledi. Kur’an-ı 
Kerim tilâvetiyle  
başlayan program, 
“Cami ve Kitap” 
sinevizyon gösteri-
miyle devam etti. 
İlçe Müftüsü Murat 
Akçay program-

da, ‘Cami ve Kitap, Camilerin ve Din 
Görevlilerinin Hayatımızdaki Yeri’ 

konulu bir sunum yaptı. Programın 
sonunda, emekli din görevlilerine ve 
cami, Kur’an kurslarına yardım eden 
hayırseverlere, İlçe Müftüsü tarafın-
dan teşekkür belgesi takdim edildi. 
Reyhanlı Müftülüğü ilahi korosunun 
seslendirdiği ilahi ve kasideler, davet-
lilere unutulmaz anlar yaşattı. Progra-
ma, İlçe Kaymakamı Tuncay Dursun, 
Belediye Başkan Vekili Abdo Uncu, 
İlçe Emniyet Müdürü Mustafa Özkan, 
kurum amirleri, din görevlileri, vaiz-
ler, hayırseverler, İmam-Hatip Lisesi 
ve Abdurrahman Gülizar Yatılı Kız 
Kur’an Kursu öğrencileri ve çok sayıda 
vatandaş katıldı. 

Afyonkarahisar-Bayat İlçe Müftü-
lüğü, ‘Camiler ve Din Görevlile-

ri Haftası’ kutlamaları kapsamında, 
‘Cami ve Kitap’ konulu etkinlik dü-
zenledi. Kitap konusunda toplumda 
farkındalık oluşturmak amacıyla ger-
çekleştirilen programda, ‘Cami ve Ki-
tap, Camilerin ve Din Görevlilerinin 
Hayatımızdaki Yeri’ anlatıldı. Ayrıca, 
hafta dolayısıyla müftülük personeli 
ve emekli din görevlileri, yemekli top-
lantıda bir araya geldiler. Programa, 
İlçe Kaymakamı İbrahim Halil Top-
rak, İlçe Müftüsü Resul İncelik, din 
görevlileri ve Kur’an kursu öğreticile-
ri katıldı. İlçe Müftüsü Resul İncelik 
programda yaptığı konuşmada, din 
hizmetlerinin önemine vurgu yaparak 
camilerin ve din görevlilerinin toplu-

mun birleştirici unsurları olduğunu, 
bu aslî görevini 15 Temmuz darbe 
girişiminde salalarla yerine getirdiğini 
söyledi. Vefat eden din görevlileri için 
Merkez Çarşı Camii’nde düzenlenen 
hatim ve mevlit programının ardın-

dan, sunulan ikramlarla program sona 
erdi. Ayrıca, hafta etkinlikleri kapsa-
mında ilçedeki ilkokul ve ortaokul 
öğrencilerine, camileri tanıtmak ama-
cıyla etkinlikler düzenlendi.

Onikişubat’ta yurt öğrencilerinden cami ziyareti

Ayvalık’ta aşure günü programı 

Kahramanmaraş-Onikişubat İlçesi 
Kredi Yurtlar Kurumu Erdem Ba-

yazıt Yurdunda kalan öğrenciler, ‘Ca-
miler ve Din Görevlilieri Haftası’ dola-

yısıyla Abdulhamithan Camii’ni ziyaret 
ederek Vaiz Elif Tiyek’ten, ‘Cami ve 
Kitap’ ile ‘Abdulhamithan Camii’ hak-
kında bilgi aldılar. Abdülhamithan 

Camii’ni gezen öğrenciler, caminin 
manevi atmosferinden oldukca etki-
lendiklerini belirterek Vaiz Elif Tiyek’e 
teşekkür ettiler.

Balıkesir-Ayvalık İlçesi Küçükköy 
Mahallesi, Küçükköy Mustafa 

Türkyılmaz Kadın Kur’an Kursu öğreti-
ci ve öğrencileri tarafından düzenlenen 
aşure etkinliğine vatandaşlar yoğun 
ilgi gösterdi. Küçükköy Merkez Camii 

İmam-Hatibi İlhan Köse programda 
yaptığı konuşmada, vatandaşlara ve 
öğrencilere, Muharrem ayı ve aşure 
günü ile ilgili bilgi verdi. Vatandaşlar-
la birlikte dua eden İmam-Hatip Köse, 
Türkiye’nin birlik ve beraberliğe en çok 

ihtiyacının olduğu bu günlerde, va-
tandaşların birbirine karşı hoşgörü ve 
dostlukla yaklaşmaları gerektiğini söy-
ledi. Yapılan duaların ardından hazırla-
nan aşureler, vatandaşlara ikram edildi.
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Çaycuma’da öğrencilere aşure ikramı

Akdağmadeni’nde ‘Camiler ve Din Görevlileri Haftası’ programı

Nesrin-Enver Paralı Kur’an Kursu ve Camii hizmete açıldı

Zonguldak-Çaycuma İlçe Müftülüğü ve TDV Çaycuma Şu-
besi tarafından, aşure günü dolayısıyla vatandaşlara, ilçe 

merkezi ve İstasyon Mahallesinde aşure ikram edildi. Toplu-
mun tüm kesimlerini, iyilik ve sevgide buluşturmak amacıyla 
düzenlenen etkinliğe vatandaşlar yoğun ilgi gösterdi. Ayrıca, 
Çaycuma Meslek Yüksek Okulunda öğrenim gören üniver-
site öğrencilerine, Seka Yurt Kur Kız Yurdunda ve İbrahim 
Ethem Erkek Öğrenci Yurdunda kalan erkek öğrencilere de 
aşure ikramı yapıldı. Programa, İlçe Kaymakamı Serkan Ke-
çeli, İlçe Müftüsü Mahmut Rauf Arcaklıoğlu, din görevlileri, 
öğrenciler ve çok sayıda vatandaş katıldı.  İlçe Müftüsü Mah-
mut Rauf Arcaklıoğlu programda yaptığı konuşmada, etkin-
likte emeği geçenlere teşekkür etti.

Yozgat-Akdağmadeni İlçe Müftülüğü, ‘Camiler Haftası’ do-
layısıyla bazı ekinlikler düzenledi. Çok sayıda vatandaşın 

katılımıyla kahvaltılı sabah namazı buluşması programı ger-
çekleştirildi. Hafta dolayısıyla, esnaf, kamu kurum ve kuru-
luşları, okullar, hastane ve şehitlik ziyaret edildi. Ziyaretlerde 

kurum amirlerine, ‘Hadislerle İslam Serlevhası’ kitabı hediye 
edildi. Din görevlileri arasında birlik-beraberlik ve kardeşlik 
duygularını geliştirmek amacıyla kahvaltılı toplantı düzen-
lendi. Ayrıca, Akdağmadeni Kültür Merkezinde, Bozok Üni-
versitesi İlahiyat Fakültesi Öğretim Görevlisi Yrd. Doç. Dr. 
İsmail Pırlanta’nın konuşmacı olarak katıldığı, ‘Cami ve Ki-
tap’ konulu bir konferans düzenlendi. Programa, Kaymakam 
Abdulkerem Abbasoğlu, Cumhuriyet Başsavcısı, Belediye 
Başkan Yardımcısı İrfan Coşkun, İlçe Müftü V. Serdar Kılıç, 
daire müdürleri, din görevlileri, Kur’an kursu öğreticileri ve 
vatandaşlar katıldı. Kur’an-ı Kerim tilavetiyle başlayan prog-
ramda bir konuşma yapan İlçe Müftü V. Serdar Kılıç, tarih 
boyunca mabedi ve kitabı koruyan iradenin her zaman var 
olduğunu ifade etti. Yrd. Doç. Dr. İsmail Pırlanta da yaptığı 
konuşmada, kültürümüzde ve medeniyetimizde caminin ve 
kitabın önemine vurgu yaparak cami ve kitabın, şehrin mer-
kezine taşınması gerektiğini söyledi. Program, cami, Kur’an 
kursu ve din hizmetlerine katkıda bulunanlar ile emekli din 
görevlilerine plaket takdimiyle son buldu.

Tokat-Yeşilyurt İlçe Müftülüğü, TDV Yeşilyurt Şubesi ve 
hayırsever vatandaşların katkılarıyla yapımı tamamla-

nan, Nesrin-Enver Paralı Kur’an Kursu ile Camii ve müftü-
lük binası törenle hizmete açıldı. ‘Camiler ve Din Görevliler 
Haftası’ etkinlikleri kapsamında yapılan açılışa, Vali Cevdet 
Can, İl Müftüsü Ahmet Erdem, İlçe Kaymakamı Can Memi, 
Sulusaray Kaymakamı Nazlı Demir, ilçe müftüleri, kurum 
amirleri, müftülük personeli, öğrenciler ve çok sayıda vatan-
daş katıldı. Açılışta bir konuşma yapan Vali Can, “Bizim en 
büyük sermayemiz gençlerimizdir. Onun için bu öğrencile-
rimiz, ebeveynleriyle birlikte geçmişini iyi bilecek, içinde bu-
lunduğu şartların vukufiyetine sahip olacak, iyi idrak edecek 
ve gelecek için büyük hayalleri olacaktır. İşte bunun için biz-
ler onların 2023’te, 2053’te ve 2071 Türkiye’sinin temellerini 
atmak amacıyla iyi bir nesil yetiştirmeyi hedefimize koyduk. 
Burada güzel bir eser açıyoruz. Şehirlerimiz kurulurken cami 
ve okul merkezli kurulur, insan yetiştirirler. Külliyenin yapı-
mında emeği geçenlere, katkılarda bulunan iş adamlarına ve 

tüm hayır sahiplerine teşekkür ediyorum.” dedi. Kurdelenin 
kesilmesinin ardından Kur’an kursu, cami ve müftülük bina-
sı hizmete açıldı. Sunulan ikramlar ve yapılan dua ile tören 
sona erdi.
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İspir’de Camiler ve Din Görevlileri Haftası coşkusu

Samsat’ta okul müdürleriyle istişare toplantısı

Haymana Çalış Mahallesi Hz. Ömer Camii ibadete açıldı

Erzurum-İspir İlçe Müftülüğü, ‘Camiler ve Din Görevlile-
ri Haftası’ münasebetiyle ‘Cami ve Kitap’ teması çerçe-

vesinde, ‘Cami-Çocuk, Cami-Gençlik Buluşması’ programı 
düzenledi. Oluk Başı Camii’nde yapılan programa, imam-
hatip lisesi ve ortaokulu öğrencileri katıldı. Öte yandan 
Kredi ve Yurtları Kurumu öğrencilerinin katıldığı, ‘Gençler 
Sabah Namazında Buluşuyor’ programı, Sultan Süleyman 
(Tuğrul Şah) Camii’nde yapıldı. Düzenlenen programlarda 
İlçe Müftüsü Yavuz Koçak birer konuşma yaparak ‘Gençliğin 
Hayatında Caminin Fonksiyonu ve Kitap Okumanın Önemi’ 
konusunda gençleri bilgilendirdi. Program sonunda katılım-
cılara, Diyanet Aylık Dergi, Diyanet Çocuk Dergisi, Dinim İs-
lam ve Etkinlik Kitabı hediye edildi. Şehitlerimiz, vefat eden 
din görevlileri ve hayırseverler ile gazilerimiz için okunan 90 
hatm-i şerifin duası yapıldı. İlçedeki esnaf, kurumlar, şehit 
yakınları, gaziler, yetimler, engelliler, emekli din görevlileri 
ve hastalar ziyaret edilerek haftanın önemi anlatıldı. Hafta 

münasebetiyle ilçedeki 550 öğrenciye kitap hediye edildi. 
Camilerin kitaplıkları gözden geçirilerek yeniden oluşturul-
du. Ayrıca, Muharrem ayı nedeniyle İlçe Müftülüğünce 1800 
kişiye aşure ikram edildi.

Adıyaman-Samsat İlçe Müftülüğü, 
2016-2017 eğitim-öğretim yılının 

başlaması dolayısıyla, ilçedeki okul mü-
dürleriyle istişare toplantısı düzenledi. 
Kurumlar arası koordinasyonu sağla-
mak, eşgüdümlü çalışmalar yapmak ve 
eğitim-öğretim çağındaki çocukların, 
din ve ahlak eğitimlerine katkı sağla-
mak amacıyla düzenlenen toplantı, İlçe 
Müftülüğünde yapıldı. İlçe Müftüsü 
Mehmet Seri Doğru’nun ev sahipli-
ğinde gerçekleştirilen toplantıya, İlçe 
Milli Eğitim Müdürü Abdullah Akın, 
şube müdürleri ve okul müdürleri iş-
tirak etti. Toplantının açılışında konu-
şan İlçe Müftüsü Mehmet Seri Doğru, 
eğitim-öğretimde kurumlar arası işbir-

Hayırsever vatandaşlar ve Ankara-Haymana İlçe Müftü-
lüğünün katkılarıyla Çalış Mahallesinde yaptırılan Çalış 

Hz. Ömer Camii törenle ibadete açıldı. Açılışa, İlçe Kaymaka-
mı, Belediye Başkanı, Garnizon Komutanı, DSİ Genel Müdü-
rü, DSİ Bölge Müdürü, İlçe Müftüsü Ahmet Danışman, Vaiz 
Latif Saygın ve Merkez Büyük Camii İmam-Hatibi Özgür 
Koç, din görevlileri ve çok sayıda davetli katıldı. Çift mina-
reli ve çift şerefeli olarak 1900 metrekare alan üzerine, 626 
metrekare olarak inşa edilen caminin bünyesinde, toplantı 
salonu, yemekhane, mutfak, abdest alma yerleri ve şadırvan 
bulunuyor. Caminin yaklaşık 3 milyon liraya mal olduğu-
nu belirten Hz. Ömer Camii Yaptırma ve Yaşatma Dernek 
Başkanı Mehmet Güler, böyle bir eserin ilçeye kazandırılma-
sında katkıda bulunan yetkililere, iş adamı ve hayırseverlere 
teşekkür etti. Program, katkıda bulunanlara plaket takdimiy-
le sona erdi.
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Hassa Sapanözü Kur’an Kursu dualarla hizmete açıldı

liğinin önemine vurgu yaparak “Öğ-
rencilerin Türkçe, Matematik ve Fen 
Bilgisini öğrenmeleri ne kadar önemli 
ise din, ahlak, vatan ve insan sevgisini 
öğrenmeleri, o kadar önemlidir. Ülke-
mizin yaşadığı 15 Temmuz darbe gi-
rişiminde, beşeri ilimleri çok iyi bilen 
ama vatan ve insan sevgisinden yoksun 
bırakılmış kişilerin, masum halkımı-
za nasıl ateş açtıklarını açıkça gördük. 

Müftülük olarak din hizmetini vatan-
daşın ayağına götürmeye, okullarımız-
da düzenlenecek değerler eğitimine 
katkı sunmaya hazırız.” dedi. İlçe Milli 
Eğitim Müdürü Abdullah Akın da yap-
tığı konuşmada, İlçe Müftülüğü ile her 
konuda istişareye açık olduklarını, bu 
tür toplantıların kurumlar arasında bir 
sinerji oluşturduğunu ifade etti.

Öte yandan, hafta dolayısıyla personel 
arasında kaynaşmayı sağlamak amacıy-
la düzenlenen yemekli toplantıya, Vali 
Yardımcısı Onur Kökçü, İlçe Kayma-
kamı Kürşad Atak ile Belediye Başka-
nı Yusuf Fırat, emekli din görevlileri, 
müftülük personeli ile TDV Samsat Şu-
besi üyeleri katıldı. Programın sonun-
da, görevlerinde başarılı olan personele 
plaket takdim edildi.

Hayırsever vatandaşlar 
ve Hatay-Hassa İlçe 

Müftülüğünün katkılarıy-
la, Sapanözü Mahallesin-
de yaptırılan Kur’an kursu 
dualarla hizmete açıldı. 
Açılışa, Hassa Kaymaka-
mı Muhammed Üsame 
Soysal, İl Müftüsü Hamdi 
Kavillioğlu, Kırıkhan İlçe 
Müftüsü Mekki Solmaz, 
Hassa İlçe Müftü Vekili 
Mehmet Sain, Hassa Bele-
diye Başkan Vekili, kurum 
müdürleri ile vatandaşlar 
katıldı. Kur’an-ı Kerim 
tilavetiyle başlayan prog-
ramda bir konuşma yapan 
Müftü Vekili Mehmet Sain, 
Kur’an-ı Kerim ve din eğitiminin öne-
mini anlattı. İl Müftüsü Kavillioğlu 
da sadaka-i cariyenin önemine vurgu 
yaparak ‘İnsan öldüğü zaman amel 
defteri kapanır. Şu üç şey bundan 
müstesnadır: Sadaka-i câriye, istifade 
edilen ilim, kendisine dua eden hayırlı 
evlat.’ hadis-i şerifini hatırlattı. Kur’an 

kurslarının camilerimizle birlikte, in-
sanların Kur’an eğitimi ve din eğitimi 
aldıkları yerler olduklarını belirten Ka-
villioğlu, din eğitiminin önemine dik-
kat çekerek kursun yapımında emeği 
geçenlere teşekkür etti. Kırıkhan İlçe 
Müftüsü Mekki Solmaz’ın yaptığı dua-
nın ardından, kurdelenin kesilmesiyle 

Kur’an kursu hizmete açıldı. Açılışın 
ardından davetliler Kur’an kursunu 
gezdiler. Ayrıca, İl Müftüsü Ham-
di Kavillioğlu ve Hassa Müftü Vekili 
Mehmet Sain, tadilatı tamamlanarak 
tekrar eğitim-öğretime açılan Ardıçlı 
Mahallesi Kur’an Kursunu da ziyaret 
ederek kursiyerlerle sohbet ettiler.

Sarıoğlan’da aşure programı

Kayseri-Sarıoğlan İlçe Müftülüğü 
ve TDV Sarıoğlan Şubesinin kat-

kılarıyla, Muharrem ayı ve aşure günü 
dolasıyla ilçedeki vatandaşlara aşure 
aşı ikram edildi. İlçe Jandarma Komu-
tanlığı, Merkez Halk Pazarı, Karaözü 
Mahallesi ve Merkez 04-06 yaş Kur’an 
Kursunda, Kaymakam Hasan Doğan, 
Belediye Başkanı Ali Osman Yıldız, 
İlçe Müftüsü Necmettin Saydan, daire 
amirleri ve din görevlileri tarafından, 
vatandaşlara aşure dağıtıldı. Etkin-
likten duydukları memnuniyeti dile 
getiren vatandaşlar, İlçe Müftülüğüne 

ve emeği geçenlere teşekkür ettiler. 
Etkinlikten duyduğu memnuniyetini 
ifade eden Kaymakam Hasan Doğan 
da programda yaptığı konuşmada, ül-

kemizin birlik, beraberlik ve huzuru 
açısından, bu programların önemli ol-
duğunu belirterek İlçe Müftülüğüne ve 
emeği geçenlere teşekkür etti.
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Eskipazar’da ‘Cami ve Kitap’ konulu konferans

Çemişgezek’te ‘Ezanı Güzel Okuma Kursu’

Pursaklar Tebessüm Külliyesi Camii’nin temeli dualarla atıldı

Karabük-Eskipazar İlçe Müftülüğü, ‘Camiler ve Din Gö-
revlileri Haftası’ etkinlikleri kapsamında, ‘Cami ve Kitap’ 

konulu bir konferans düzenledi. Eflani İlçe Müftüsü Mehmet 
Günaydın’ın konuşmacı olarak katıldığı konferansa, Kayma-
kam Murat Irgatoğlu, İlçe Müftüsü Osman Demir, Jandarma 
Komutanı Vekili Vahti Güngör, Emniyet Amiri Vekili Kasım 
Kılıç, daire amirleri, din görevlileri ve vatandaşlar katıldı. İlçe 
Müftüsü Osman Demir, programın açılışında yaptığı konuş-
mada, camiler ve din hizmetlerinin önemini anlattı. Cami-
lerin sadece namaz kılınan yerler olmadığını, toplumun her 
kesiminin bir araya gelebileceği mekânlar olduğunu belirtti. 
Eflani Müftüsü Günaydın da camilerin, Kur’an-ı Kerim’de-
ki adının mescit olduğunu söyleyerek camilerde cemaat ne 
kadar fazla olursa, toplumda huzur ve güvenin o kadar faz-
la olacağını belirtti. Program, katılımcılara çeşitli ikramların 
yapılmasıyla sona erdi.

Tunceli-Çemişgezek İlçe Müftülüğü, ilçede görev yapan 
din görevlilerinin hizmette verimliliğini artırmak amacıy-

la ‘Ezanı Güzel Okuma Hizmetiçi Eğitim Kursu’ düzenledi. 
İlçedeki Yelmaniye Camii’nde düzenlenen kursta kursiyerle-
re, İlçe Müftüsü Halil İbrahim Süslü tarafından ses eğitimi, 5 
makamda ezan, sala ve kamet uygulamaları konusunda eği-
tim verildi. Kursun sona ermesiyle bir tören düzenleyen İlçe 
Müftüsü Süslü, günde beş vakit okunan ezanların, toplumun 
tüm kesimlerince dinlenmesi ve ibadete davet maksatlı olma-
sı sebebiyle en önemli görevi icra eden cami görevlilerinin, 
bu konuda bilgi ve becerilerini artırmak ve tecrübe paylaşı-
mında bulunmak amacıyla hizmetiçi eğitim kursunu düzen-

lediklerini söyledi. Katılım belgelerini İlçe Müftüsü Süslü’den 
alan din görevlileri ise kurstan azami derecede istifade etmek 
için çalıştıklarını ve neticede emeklerinin karşılığını aldıkla-
rını ifade ettiler.

Ankara-Pursaklar İlçe Müftülüğü ve hayırsever vatandaş-
ların katkılarıyla yapılacak olan, Tebessüm Külliyesi 

Camii’nin temeli törenle atıldı. Törene, Kaymakam İhsan 
Kara, Belediye Başkanı Selçuk Çetin, İlçe Müftüsü Hasan 
İzmirli, daire amirleri, siyasi parti ve STK temsilcileri ile va-
tandaşlar katıldı. Programın açılışında bir konuşma yapan 
İlçe Müftüsü Hasan İzmirli, bu yıl camiler haftası temasının 
‘Cami ve Kitap’ olduğunu belirterek “‘Oku’ diye başlayan bir 
kitabın müminleri, mutlaka camiyle, ilimle, irfanla, hikmet-
le ve kitapla buluşturmalıdır. Camiler, İslam medeniyetinin 
en önemli müessesesidir. Bu müesseseler; İslam’ın şehadet, 
ibadet, bilgi, namaz, oruç, sadaka, hac, aile, vakıf, kardeşlik 
gibi önemli değerlerini himaye etmekte, birey, aile, toplum 
hayatını ihya etmektedir. Cami, ruh ve bedenimizi birleşti-
rir. Fizik ve metafiziğimizi birleştirir. Aynı duygulara, aynı 
inanca sahip olan müminleri, Allah’ın huzurunda aynı safta 
omuz omuza birleştirir.” dedi. Kaymakam İhsan Kara da ‘Ca-
miler Haftası’nı kutlayarak “Camilerin içinde bizler kendimi-
zi buluyoruz.” dedi. Belediye Başkanı Selçuk Çetin de yerel 
yönetimler olarak bu tür çalışmaların destekçisi olduklarını, 
olmaya da devam edeceklerini belirterek camilerin eğitim, 

bilgi ve kültür merkezi olması gerektiğini söyledi. Külliye in-
şaatı ve müştemilatı hakkında bilgi veren Cami Dernek Baş-
kanı İsmail Yılmaz ise külliye tamamlandığında bünyesinde, 
kadın-erkek ibadet bölümleri, eğitim alanları, dinlenme ve 
misafir odaları, kütüphane, kitap okuma atölyeleri, toplantı 
salonu bulunacağını söyledi. Temele harcın konulması ve ya-
pılan duanın ardından tören sona erdi.
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TBMM Başkanı İsmail Kahraman’dan Sidney 
Diyanet Vakfına ziyaret 

Resmi temaslarda bulunmak üzere Avustralya’ya giden 
Türkiye Büyük Millet Meclisi Başkanı İsmail Kahra-

man ve beraberindeki heyet, Sidney Diyanet Vakfını ziya-
ret ederek vakfın çalışmaları hakkında yöneticilerden bilgi 
aldı. Yapılan çalışmalardan büyük bir memnuniyet duy-
duğunu ifade eden TBMM Başkanı İsmail Kahraman, vak-
fın çalışmalarından dolayı vakıf çalışanlarına teşekkür etti.
Türkiye Büyük Millet Meclisi Başkanı İsmail Kahraman ve 
beraberindeki heyet, Auburn Gelibolu Camii Konferans 
Salonunda vatandaşlarımızla buluşarak bir konuşma yap-
tı. Güncel gündem ve diğer konularda vatandaşlarımızı 
aydınlatan Meclis Başkanı Kahraman’a Sidney Din Hiz-
metleri Ataşeliği ve Sidney Diyanet Vakfı tarafından bir 
şükran plaketi takdim edildi.

Ahlen’de ‘Çocuk ve Ergenlere Din Öğretimi’ konulu seminer 

Aschaffenburg’da açık kapı günü

Osnabruck’de futbol turnuvası

Münster Din Hizmetleri Ataşelik bölgesinde faaliyet gös-
teren Ahlen Ulu Camii’nde, kadın Din Görevlisi Zü-

leyha Erkan’ın nezdinde, kız öğrenciler ve velilerine yönelik 
bir kahvaltı programı düzenlendi. Kahvaltıda, “Çocuk ve Er-
genlere Din Öğretimi” konulu bir seminer verildi. Seminerin 
sonunda, velilerle bir toplantı düzenlenerek seminerin değer-
lendirmesi yapıldı. Programdan son derece memnun kaldık-
larını ifade eden veliler, bu tür programların düzenlenmesi-
nin, kendileri ve öğrenciler için faydalı olacağını söylediler. 

Aschaffenburg DİTİB Kocatepe Camii’nde 
Açık Kapı Günü programı düzenlendi. 

Programa, Alman vatandaşlar da 60 kişilik bir 
grupla katılarak camiyi ziyaret ettiler. Program-
da, Kur’an-ı Kerim okundu ve Cemiyet Başkan 
Yardımcısı Dilaver Buruncuk tarafından bir 
selamlama konuşması yapıldı. Din Görevlisi 
Alihaydar Bozacı da “Hicret ve Göç” konulu bir 
sunum yaptı. İslam dini ve cami ile ilgili bilgile-
rin sunulmasının ardından, ziyaretçilerin soru-
ları cevaplandırıldı. Misafirlere yapılan ikramın 
ardından cami gezilmesiyle program sona erdi

Hannover Din Hizmetleri Ataşeliği çalışma bölgesinde fa-
aliyet gösteren, DİTİB Osnabruck Bölgesi Futbol Turnu-

vası Melle-Buer Derneğinin ev sahipliğinde yapıldı. Samimi 
ve dostane bir ortamda gecen turnuvanın sonunda küçükler-
de Vechta, büyüklerde ise Osnabruck birinci oldular. Küçük-
lerde Veçhta, büyüklerde de Osnabruck takımları, Hannover 
Din Hizmetleri Ataşeliğinin düzenleyeceği final turnuvasında, 
Osnabruck bölgesini temsil edecekler.  
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Nürnberg’de Din Görevlileri toplantısı 

Dietenheim Selimiye Camii’nde Aşure Günü programı

Nürnberg Din Hizmetleri Ataşeliği bölgesinde görev ya-
pan din görevlileri, Nürnberg DİTİB  Eyüp Sultan Camii 

Konferans Salonunda bir araya geldiler. Toplantıda, 15 Tem-
muz demokrasi şehitlerimiz başta olmak üzere, bütün şehit-
lerimiz için Kur’an-ı Kerim okundu ve dualar edildi. Toplan-
tıya konuşmacı olarak katılan DİTİB Yönetim Kurulu Genel 
Başkan Yardımcısı Suat Okuyan yaptığı konuşmada, içinde 
bulunulan hassas döneme dikkat çekerek Almanya’ya enteg-
rasyon konusunda bilgilendirme yaptı. Din Hizmetleri Ata-
şesi Mümin Şener de yeni sezon umre çalışmalarına dikkat 
çekerek din görevlilerinden bu konuda gayret göstermelerini 
istedi. Özellikle öğrencilerin umreye gitmeleri için çalışmalar 
yapmalarını ve gayret göstermelerini isteyen Şener, “Bölgele-
rinizde yaptığınız faaliyetlerinizi mutlaka Ataşeliğe bildirin.” 

dedi. Şener, kurban kampanyasında bölgede bir yıl öncesine 
göre  %30’luk bir artış olması nedeniyle din görevlilerine te-
şekkür etti. Toplantı, Nürnberg Eyüp Sultan Camii Yönetim 
Kurulu Başkanlığının verdiği ikramlarla son buldu.

Muharrem ayı münasebetiyle Di-
etenheim Selimiye Camii’nde, 

Aşure Günü programı düzenlendi. 
Programda, Din Görevlisi Abdullah 
Özgişi, Aşure gününün önemine vurgu 
yaparak Muharrem ayının ilahi bereket 
ve feyzin, Rabbani ihsan ve keremin 
coştuğu bir ay olduğunu belirterek 
“Aşure Gününün Allah katında ayrı bir 
yeri vardır. Bugünde Cenâb-ı Hak, on 
peygamberine on çeşit ikramda bulun-
muş ve kutsiyetini arttırmıştır. Hicrî 
senenin ilk ayı olan Muharrem ayının 

10. günü Aşure günüdür. Muharrem 
ayının diğer aylar arasında ayrı bir yeri 
olduğu gibi, Aşure gününün de diğer 
günler içinde daha mübarek ve be-
reketli bir konumu bulunmaktadır.” 
dedi. Özgişi, Aşure gününün saadet 
asrından beri Müslümanlar tarafından 
hep kutlana geldiğini ifade ederek, “Ne 
mutlu Allah’ın takdirine ve hükmüne 
boyun eğenlere. Ne mutlu Hüseyin gibi 
düşünen, hak için kanını dökenlere. 
Hakk’ın yanında olanlara.” dedi.

Lohr Mittelschule okulunda okuyan Türk, Suriye, Afganis-
tan ve Somali uyruklu Müslüman öğrenciler için DİTİB 

Lohr Ulu Camii’nde Bedi Besmele töreni düzenlendi. Okul 
müdürü ve öğretmenleriyle birlikte camiye gelen öğrencile-
re, Lohr Ulu Camii Din Görevlisi Davut Şimşek tarafından, 
İslam’ın okuma ve yazmaya verdiği önem anlatıldı. Din 
Görevlisi Şimşek öğrencilere, “Biz Müslümanlar, ilmimizle, 
amelimizle, ahlak ve yaşantımızla etrafımızdakilere güzel 
örnek olmalıyız. Okuldaki derslerimize iyi çalışıp başarılı 
olmalıyız. Bunun yanında Kur’an-ı Kerim’i ve dinimizi de 

öğrenmemiz lazım. Bunun için camide 
verilen derslere de devam etmeliyiz. 
Okuduklarımız ve öğrendiklerimizle 
amel edip iyi ahlaklı model birer insan 
olmalıyız.” dedi. Eğitim ve öğretimin 
verildiği yerlerden birinin de camiler 
olduğunu belirten Din Görevlisi Şim-
şek, öğrencilerden boş zamanlarını ca-
miye gelerek dinî konularda bilgi alıp 
değerlendirmelerini istedi. Özellikle 
camide verilen hafta sonu kurslarına 
öğrencilerin devam etmelerini isteyen 
Şimşek, başta Kur’an-ı Kerim olmak 
üzere, dinî bilgileri de öğrenmeleri ge-

rektiğini söyledi. Öğrenmeye en verimli olan çocukluk ve 
gençlik çağlarını heder etmemelerini, bu çağları iyi değer-
lendirmeleri gerektiğini ifade eden Şimşek, öğrencilerin millî 
ve manevi değerlerine bağlı, ilim ve irfanla mücehhez, güzel 
ahlaklı yetişmeleri için çaba göstermeleri, anne-babaların da 
gençlere yardımcı olmaları gerektiğini söyledi. Öğrencilerin 
başarılı olmaları için yapılan duanın ardından, DİTİB Lohr 
Ulu Camii Dernek Başkan Yardımcısı Cevdet Doğan ve kadın 
cemaatin hazırladığı yiyecek ve içeceklerin ikramı ve çeşitli 
hediyelerin takdimiyle program sona erdi.

Lohr Ulu Camii’nde Bedi Besmele töreni
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Vefat eden görevlilerimize Allah (c.c.)’tan rahmet, ailelerine, yakınlarına ve Diyanet 
camiasına başsağlığı dileriz.

Memet Emin Karataş
İlçe Müftüsü / Ayvalık-Balıkesir

İbrahim Pişkin  
Kur’an Kursu Öğrt. / Rize

Muzaffer Yıldız  
İmam-Hatip / Havsa-Edirne

Memet Balaban  
İmam-Hatip / Doğanşehir-Malatya

Adnan Akın  
İmam-Hatip / Güngören-İstanbul

Ahmet Uzun  
Veri Haz. ve Kont. İşlt. / Çanakkale

Osman Aydoğan  
İmam-Hatip / Hafik-Sivas

Halil İbrahim Doğan  
İmam-Hatip / Kırıkkale

Yasin Yılmaz  
İmam-Hatip / Pozantı-Adana

Veysel Daş  
İmam-Hatip / Şahinbey-Gaziantep

Hasan Uzun  
İmam-Hatip / Evren-Ankara

Fatma Bekir  
Kur’an Kursu Öğrt. / Güneysu-Rize

Remzi Keskin  
İmam-Hatip / Hakkâri

Mehmet Ali Öveç  
İmam-Hatip / Çukurova-Adana

Tevrat Candan  
İmam-Hatip / Kargı-Çorum

İbrahim Zerdali  
İmam-Hatip / Bayat-Afyonkarahisar

Hasan Gür  
Müezzin-Kayyım / Elazığ

Hafızlık Yarışması Türkiye Finali Erzurum’da yapıldı

Manisa’da ‘Kız Kur’an Kursları Arası Hafızlık Yarışması’

Kur’an kurslarında okuyan yaklaşık 
5 bin erkek öğrenci arasında yapı-

lan elemeler sonucu finale kalan 7 ha-
fız, dereceye girebilmek için Erzurum 
Lalapaşa Camisi’nde yarıştı. Yarışma 
öncesinde bir konuşma yapan Erzu-
rum İl Müftü Vekili Celal Büyük, böyle 
önemli bir organizasyonun, Kur’an aşığı 
bir şehirde yapılıyor olmasından dolayı 
duyduğu memnuniyeti dile getirerek 
Erzurum genelindeki Kur’an kursları 
ve hafızlık eğitimi hakkında bilgi ver-
di. Diyanet İşleri Başkanlığı Mushafları 
İnceleme ve Kıraat Kurulu Başkanı ve 
yarışma komisyonu başkanı Osman Şahin de yaptığı konuş-
mada, finalistlerin önce yaklaşık 5 bin öğrenci arasından, 
ardından da ilgili komisyonlarca tespit edilen 33 hafız içe-
risinden seçilerek bu yarışmaya katılmaya hak kazanarak 
geldiğini söyledi. Türkiye’de 1974 yılından bu yana yapılan 
tespitlerde, belgeli hafız sayısının 126 bin 508 olduğunu be-
lirten Şahin, “Bu sayı güzel ve büyük bir rakam. Kur’an sa-
dece lafzı okunmak, sadece lafzen ezberlenmek, hafız olmak 
için gelmemiştir. Kur’an’ı okuyacağız, ezberleyeceğiz, anla-
yacağız, anlatacağız ve yaşayacağız. Allah, ‘Bu kitapa, öyle 
bir kitap ki toplumları hep doğru yola iletir.’ buyuruyorsa, o 

zaman Kur’an, bize ve hayatımıza ışık tutmalı. Okumalıyız, 
anlamalıyız, yaşamalıyız. İlhamımızı Kur’an’dan almalıyız.” 
dedi. Konuşmaların ardından yarışmaya geçildi. Hafızlar 
kura çektikten sonra komisyon tarafından sırasıyla sorulan 
sorulara cevap vererek Kur’an-ı Kerim okudular. Yarışmada, 
İstanbul-Beyoğlu Abdusselam Kur’an Kursu talebesi Hafız 
Abdurrahman Güvercin birinci olurken, Manisa Akhisar Hi-
laliye Kur’an Kursu öğrencisi Ahmet Sait İpek ikinci, Düzce 
Hafız Hasan Erkek Kur’an Kursu öğrencisi Salih Aydın ise 
üçüncü oldu. Dereceye giren hafızlara, cumhuriyet altını ve 
çeşitli hediyeler verildi.

Diyanet İşleri Başkanlığına bağlı kız Kur’an kursu öğrencile-
ri arasında düzenlenen, ‘Türkiye Hafızlık Yarışması’nın finali 
Manisa’da gerçekleştirildi. Manisa Diyanet Eğitim Merkezinde 
yapılan finale, Başkanlığı temsilen Din İşleri Yüksek Kurulu 
Uzmanı Doç. Dr. Ülfet Görgülü, Vali Mustafa Hakan Güvençer, 
İl Müftüsü Sinan Cihan, daire amirleri, ilçe müftüleri, Kur’an 
kursu öğreticileri, öğrenciler ve aileleri katıldı. Yarışma sonun-
da, Bolu-Sandallar Bölge Yatılı Kız Kur’an Kursu öğrencisi Ays-
ha Al Barghash birinci, Kahramanmaraş-Onikişubat İlçesi Şeri-
fe Yaşar Gölcü Kız Kur’an Kursu öğrencisi Ayşe Yaseki İkinci, 
Ağrı-Şinasi Ünsal Yatılı Kız Kur’an Kursu öğrencisi Esra Salih 
de üçüncü oldu. Yarışmada dereceye giren öğrencilere cumhu-
riyet altını, kurs öğreticilerine de çeşitli hediyeler verildi.


